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اکنــون زمــان تغییــری 

لباس های 
دوست داشتنی 

ماندگار 
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نویسندگان: سارا دیتی۱
هتر نیت۲

ارزولا دی کاسترو۳

مترجم: هانیه چوپانی

ویراستاران: سمیرا ایران
                     سپیده احدی

گرافیک و صفحه آرایی فارسی: 
نازنین کریم خانی

پیشگفتار مترجم

اثر حاضر، یکی از مجموعه کتابچه هایی است که تحت 
عنوان فنزین )Fanzine(  به معنای کتابچه منتشر 

می شوند. این کتابچه ها، رسانه ای مطلوب است؛ زیرا 
می تواند بدون اینکه چیزی از اهمیت موضوع کم شود، 

پیام های پیچیده ای را به شیوه بصری و ساده منتقل 
کند. هر فنزین بر یک موضوع تمرکز دارد؛ به عنوان 

مثال فنزین شماره یک درباره سیستم مُد و قدرت 
اقتصاد صحبت می کند، درحالی که فنزین شماره دو تحت 

عنوانِ »لباس های دوست داشتنی ماندگار« مجموعه 
کاملی از ایده ها در زمینه تولید لباس، نگهداری و رابطه 

ما با آن است و یا فنزین بعدی درباره نقش کنونی صنایع 
 دستی صحبت می کند. 

در این کتابچه، به زبان بسیار ساده و همراه با 
تصویرسازی، مطالبی در رابطه با پیامدهای ناگوار صنعت 

مُد آموزش داده شده و با بیان داستانها و اظهاراتی 
از نویسندگان و کارشناسان مختلف سراسر جهان، 

راهکارهایی جهت بهبود این مشکلات ارائه می شود. 
این کتاب را می توان یکی از منابع مفید برای آموزش 

روش هایی در راستای دستیابی به مُد پایدار که یکی از 
 به روزترین موضوعات جوامع امروزی است، بشمار آورد. 

ما سعی داشته ایم شیوه نگارش ساده و سلیس 
کتابچه را در زبان فارسی هم رعایت کنیم. 

همین طورصفحه بندی و تصویرسازی کتاب هم کاملًا 
مطابق با نسخه انگلیسی آن طراحی شده تا خواننده 
ایرانی نیز از زیبایی بصری نسخه اصلی آن بهره مند 

شود.

1Sarah Ditty 
2Heather Knight
3Orsola De Castro
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گذشته
چرا پسماند؟

حال
پسماند، نقص طراحی است

متفاوت فکر کنید
کمتر بخرید، بهتر انتخاب کنید

لباسِ پاره، زیبا است
مراقبت کنید، تعمیر کنید، باز بپوشید

رفو کنید
آگاهانه لباس ها را بازیابی کنید

آینده
چرا مُد باید بدون پسماند شود؟

زمان تغییرفرا رسیده است؟

www.nkith.com

Photo by Maria Bayer
www.mariabayer.de

عکس روی جلد

برند بازیافتی در آلمان 

ــی  ــوده و حت ــاک ب ــرف پوش ــد و مص ــریع تولی ــد س ــاهد رش ــر، ش ــه اخی ــد ده ــی چن ــا در ط م
ــع وارد  ــر مناب ــادی را ب ــار زی ــرف فش ــد و مص ــش تولی ــم. افزای ــته ای ــارکت داش در آن مش
ــا ســرعت هرچــه تمام تــر  می کنــد. مــا مدتهاســت کــه رویکــرد ناپایــداری را اتخــاذ کــرده و ب
ــی از  ــه تازگ ــه ب ــا ک ــم. از آنج ــوراً دور میاندازی ــم و ف ــردازش می کنی ــم، پ ــتخراج می کنی اس
پیامدهــای اعتیادمــان بــه خریــد کــردن آگاه شــده ایم و اخیــراً شــروع بــه بررســی روش هــا، 
فنــون و فناوری هــای تغییــر ایــن رونــد )نظیــر بازیابــی، به یافــت و مــدل چرخشــی( کرده ایــم، 
ــی  ــه در ط ــی ک ــام چیزهای ــم، تم ــر بگیری ــد در نظ ــز بای ــئله را نی ــن مس ــف ای ــدوه و تأس ــا ان ب
ــالًا  ــد؛ احتم ــن ســیاره وجــود دارن ــی روی ای ــوز در جای ــم هن ــر دور انداخته ای ــد دهــه اخی چن
ــدم  ــد. ع ــوده می کنن ــا را آل ــا اقیانوس ه ــده ی ــار ش ــم تلنب ــه روی ه ــن زبال ــای دف در محل ه
ــماند و  ــق پس ــزان دقی ــه از می ــد ک ــازه نمی ده ــا اج ــه م ــد ب ــره ارزش مُ ــفافیت در زنجی ش
زباله هــای ایجــاد شــده، منبــع تولیــد آن هــا و تأثیرشــان بــر محیط زیســتمان آگاه شــویم. هــر 
ــود  ــاک خ ــماند پوش ــود داده و از پس ــود را بهب ــد خ ــای خری ــه روش ه ــت ک ــف اس ــرد موظ ف
ــت،  ــا اس ــودِ م ــخصی خ ــای ش ــر در عادت ه ــاد تغیی ــد ایج ــر نیازمن ــن ام ــق ای ــد. تحق آگاه باش
ــر و  ــی مؤث ــم گام های ــه می توانی ــورت هم ــن ص ــرا در ای ــت؛ زی ــوب اس ــم خ ــی ه ــه خیل البت
ــئولیت  ــز مس ــان نی ــای محلی م ــد و دولت ه ــای مُ ــا برنده ــم. ام ــتا برداری ــن راس ــوری در ای ف
بزرگــی را برعهــده دارنــد و مــا می توانیــم آن هــا را تشــویق کنیــم کــه فعالیت هــای بیشــتری 
ــرده،  ــه گذشــته های دور ب را در ایــن زمینــه انجــام دهنــد. ایــن کتابچــه )فنزیــن( شــما را ب
ازآنجــا تــا لحظــه حــال همراهیتــان کــرده و ســپس بــه همــراه هــم بــه ســوی آینــده مشــکل 
بــزرگ پســماند در صنعــت مُــد پیــش خواهیــم رفــت. مســائل )نظیــر ایــن حقیقــت کــه تولیــد 
پوشــاک از ســال 2000 بیــش از دو برابــر شــده اســت و بــا این حــال مــا 40% از لباس هــای 
خریــداری شــده را نمی پوشــیم( را شناســایی و درک کــرده، روش هــای بی شــماری را کــه از 
طریــق آن هــا می توانیــم بــا آگاهــی بیشــتری خریــد کــرده و از لباس هــای خــود بهتــر مراقبــت 
کنیــم، کشــف خواهیــم کــرد؛ در نهایــت نیــز بــا طراحــان و نوآورانــی آشــنا خواهیــم شــد کــه به 
صنعــت کمــک می کننــد تــا در راســتای مُــد پســماند صفــر پیــش بــرود. خوشــبختانه پــس از 
مطالعــه ایــن کتابچــه شــیوه های الهام بخشــی را خواهیــد یافــت کــه از طریــق آن هــا می توانیــد 
خلاقیــت بیشــتری در لبــاس پوشــیدن خــود داشــته و بــه آینــده آن هــا فکرکنیــد. اگــر اجــازه 
ــه  ــور ک ــد. همان ط ــر کنن ــی عم ــیار طولان ــد بس ــا می توانن ــم لباس ه ــازه دهی ــر اج ــم، اگ دهی
ــرا  ــان ماننــد دوســت های خوبتــان مراقبــت کنیــد« زی جــوآن کرافــورد گفــت: »از لباس هایت

»لباسهای-دوست-داشــتنی«بادوامترند. 
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روزی روزگاری، در سرزمینی نزدیک خانه هر 
فردی، لباس ها برای همیشه در کنار هم زندگی 
می کردند. بسیار خوب، شاید نه برای همیشه. 
هنر بازیافت، به یافت و تغییردادن به منظور 
طولانی تر کردن عمر دارایی های ما به قدمت 

هستی ما هستند و همواره کیفیت سبک زندگی، 
غذا، طراحی، هنر و مُد ما را بهتر کرده اند. زمانی 

که چیزها ارزش داشتند، از آن ها نگهداری 
کرده و استفاده می کردیم. اکنون اغلب این کار 

را نمی کنیم. وقت آن رسیده است که ابتدا 
نگاهی به پشت سر خود انداخته و بعد رو به 

جلو حرکت کنیم. نفس عمیقی بکشید، از سرعت 
خود بکاهید. 
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ش بــه عــر

از فــر
بهره مند می شدند. میو پیش از اینکه در مورد چوب هایی 

که این پراگماتیست ها )عملگراها( برای پیدا کردن 

چیزهای ارزشمند پنهان شده در میان خاک و زباله ها 

استفاده می کردند سخن بگوید، می نویسد: »مردی که 

استخوان و تکه پارچه جمع می کرد ممکن است زمانی 

به واسطه کیسه ای که پشت خود حمل می کرد شناخته 

شده باشد«. 

هرچند این مردان پسماند جمع کن به واسطه قوانینِ 

روبه افزایش دولتی به حاشیه کشیده شدند و مانعی پیش 

روی کارشان قرار گرفت، کمک بزرگی به تجارت پسماند 

پارچه کرده و تحت تأثیر آن ها راه حل های اولیه پایداری 

برای انبوه بی انتهای پوشاک ارائه شدند؛ درحالی که در 

غیراین صورت در مکان های دفن زباله تلنبار شده و 

همانجا باقی می ماندند. 

هنگامی که بریتانیا در طی جنگ های ناپلئونی با کمبود 

نخ مواجه شد، بافنده ای به نام بنجامین لاو ، راه حلی 

را ارائه داد به شکل یک پارچه »بنجل یا کم کیفیت تر« 

که ترکیبی از پسماند پارچه و پشم خام دست اول بود. 

تجارت پسماند پارچه که با نیروی کار کارگران خیابانی 

و تکه پارچه های دورریز شکل گرفت، در طی قرن۱۹ام 

توسعه یافته و خریداران بین المللی را مجذوب خود کرد. 

سوزان استراسر در کتاب »پسماند و تقاضا«، تقاضای 

بی سابقه را اینگونه توصیف می کند: »ارزش دلار واردات 

پارچه های پسماند در آمریکا در سال های ۱۸۳۷ تا ۱۸۷۲ 

هر سال %۲۶ افزایش یافت. آمریکا در سال ۱۸۷۵ بیش 

از ۱۲۳ میلیون پوند پارچه وارد کرد که نیمی از آن از 

دارایی های بریتانیا و انگلستان سرچشمه می گرفت. 

صنعتگران سایر کشورها در سراسر جهان در پی به 

حداقل رساندن پسماند منسوجات به روش های دیگر 

بوده  و لباس هایی یک تکه را ساخته اند که فرآیندهای 

مُد به عنوان یکی از آلوده ترین صنایع جهان شناخته 

می شود. رودخانه های ما با مواد شیمیایی سمی مورد 

استفاده در پردازش و رنگرزی لباس ها آلوده می شوند، 

کارگران پوشاک بخصوص زنان معمولاً با مشکلات نقض 

حقوق بشر مواجه می شوند، چندین تنُ مواد ناخواسته 

مُد در محل های دفن زباله در سراسر جهان انباشته شده 

و ممکن است صدها سال در همان نقاط باقی بمانند. 

مصرف کنندگان بخشی از این مشکل هستند؛ برای مثال، 

ما در کشورهای پیشرفته غربی، پوشاک را به دلیل 

قیمت ارزانشان یک بارمصرف تلقی می کنیم. می خریم، 

می پوشیم، پاره می کنیم و دور می اندازیم. بسیاری از 

ما دیگر انگیزه ای نداریم که برای خریدهای خود ارزش 

قائل شویم، حتی آن قدر برایمان بی ارزش شده اند که 

وقتی حتی کمی خراب می شوند آن ها را ترمیم نمی کنیم. 

ما به طور گسترده ای بر صنعت پوشاک آماده )و اغلب 

استثمارگرانه( وابسته هستیم؛ اما کِی این قدر وابسته 

شدیم؟ مهم تر از همه به کجا چنین شتابان؟

زمانی زباله ها در انگلستان به معنای واقعی گنج بشمار 

می رفتند. یکی از چهره های فولکلور در تاریخ منسوجات، 

مرد نحیف ژنده پوشی است که به تمیز کردن خیابان های 

شهرهای اروپایی به امید پیدا کردن چیزی، هر چیز با 

ارزشی، معروف بود. 

این اشخاص افسانه ای که توسط انسان شناسان در اوایل 

دهه ۱۸۴۰ معروف شدند، نویسندگان را مجذوب خود 

کردند. هنری مِیو، در مجموعه مقالات »فقیر لندن و 

کارگر لندن« ، نگاهی به زندگی روزمره این افراد انداخته 

است؛ این نوشته ها شامل یک مجموعه مصاحبه های 

جامع است و آن ها را به عنوان ذهن های درک نشده ای 

به تصویر کشیده است که در هر شرایطی، اغلب فقیرانه 

و مشقت بار، زندگی کرده و از هرچه گیرشان می آمد 

پسماند منسوجات به پوشاکی حتی فاخر تبدیل می شدند؛ 

به عنوان مثال در سنگال، زنان پارچه های گران مانیاک  

را از طریق جدا کردن گرمکن های ساخته شده از نخ و 

موسلین و با استفاده از تکنیک های رودوزی و گلدوزی 

تغییر می دادند؛ به این ترتیب پسماندهای دورریز به اقلام 

مطلوب جدید تبدیل می شدند.

در نقاط دیگر، بخصوص در کشورهای تازه صنعتی شده، 

ظهور چرخ خیاطی موجب تحول رویکردهای محلی 

پسماند منسوجات در اواخر قرن ۱۹ام شد. این دستگاه 

نوآورانه که در آمریکا در سال ۱۸۴۶ ثبت اختراع شده و 

سپس در سال ۱۸۵۱ در نمایشگاه بزرگ لندن به نمایش 

گذاشته شد، موفقیت چشمگیری را از آنِ خود کرد. حتی 

گفته می شود که در سال ۱۸۷۷ حدود نیم میلیون چرخ 

خیاطی در خانه های آمریکا و تعداد بیشتری در بریتانیا 

استفاده می شدند. در اوایل قرن ۲۰ام این ابزار جدید، 

تغییرِ گرایش به سوی »ساخت و تعمیر« را تسهیل کرد، 

خانواده های ثروتمند خیاط استخدام می کردند؛ درحالی که 

زنان طبقه کارگر بیشتر تشویق می شدند که در صورت 

امکان لباس های خود را تعمیر کرده یا به طبق میلشان 

بدوزند.

هرچند چرخ خیاطی در طی دوران تاریخی غرق در 

جنگ های بین المللی، یک وسیله ضروری بشمار می رفت؛ 

موجب یک تغییر فرهنگی شد: با ظهور اولین نشانه های 

ساییدگی و پارگی، لباس ها به جای دور انداختن، با دست 

تعمیر، بازیافت، وصله پینه و نونما می شدند.

این طرز فکر ممکن است از زمانی تغییر کرده باشد 

تولید آن ها موجب پسماند کمتری شده یا حتی پسماند 

صفر هستند. کیمونو یک نمونه از این لباس ها است. این 

لباس که از یک توپ پارچه برش می خورد از چندین تکه 

تشکیل شده که همه آن ها قابل جدا شدن بوده و دوباره 

با دست دوخته می شوند.

البته بهتر است، زیرا با عدم دخالت پارچه می توان دوباره 

هر لباس را برای فرد دیگری متناسب کرده و دوخت. 

ساری هندوستان نیز که تقریباً با عنوان »یک پارچه 

باریک« ترجمه می شود، یکی از همین موارد است. 

درحالی که در طی چند دهه اخیر کشورهای غربی )و 

بسیاری از کشورهای ثروتمند شرقی نظیر ژاپن( به سوی 

مُد سریع تغییر جهت داده اند، سایر جوامع به جمع آوری 

و پوشیدن این لباس های مهم فرهنگی رو آورده اند. 

پیدا کردن راه های عملی برای دوباره کاری روی پسماند 

منسوجات به عنوان بخش جدایی ناپذیر فرهنگ برخی 

کشورها شناخته می شود. ویکتوریا ال. رُواین کتابی را 

به طور ویژه در مورد اهمیت پوشاک دست دوم در 

بخش های مختلف آفریقا تحت عنوان »مُد آفریقا، سبک 

جهانی« نوشته است. 

هرچند بازیابی بیشتر در نمونه های قرن ۲۱ام دیده 

می شود، مثال های تاریخی بی شماری وجود دارند که 

بر اهمیت بازیابی در فرهنگ های مختلف آفریقایی 

تأکید می کنند: طراح لمَین کویاته شرح می دهد: »این 

یک فلسفه آفریقایی است که از هر چیزی تا سر حد 

ممکن استفاده کنید. هیچ چیز را هدر نمی دهید، بلکه از 

چیزهای قدیمی و کهنه، چیز جدیدی می سازید«. اغلب 

که صنعت پوشاک آماده با سرعت هرچه تمام تر به 

سودآورترین مدل صنعت تبدیل شد؛ اما این تغییر 

برگشت ناپذیر نیست. نه تنها تعویض لباس، کارگاه های 

صنایع دستی و احیای تجارت پسماند پارچه برای توجه به 

آینده دوباره به عرصه ظهور می آیند، بلکه بحث جدید 

و در دسترس تری نیز وجود دارد که به ما نشان می دهد 

اجرای تمام آن تغییرات کوچک به سوی پایداری راحت تر 

از تصوراتمان است. شاید بستر تغییر کرده باشد، اما طرز 

فکر »بساز و تعمیر کن« دوباره بیش از پیش در حال 

رایج شدن است و این امر نه فقط از روی ضرورت، بلکه 

به این دلیل است که تغییر دادن و شخصی سازی پوشاک 

یکی از آسان ترین و لذت بخش ترین راه هایی است که از 

طریق آن می توانید کمد لباس هایتان را طبق میلتان نو 

کنید. به عبارت بهتر می توانید امضای شخصی خود را برای 

لباس هایتان داشته باشید. 

شاید زمان طولانی از مردان ژنده وش عصر الیزابت سپری 

شده باشد، اما کارهای زیادی را می توان برای به حداقل 

رساندن پسماند انجام داده و به این درک رسید که ما 

به عنوان یک جامعه همیشه می دانیم که: #لباسهای_

دوست_داشتنی_بادوامترند. 

نویسنده: جیک هُل 

twitter.com/jake2103 :توئیتر

تصویرسازی: جرجیا کیلین 
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پوشاک دست دوم ارسال شده برای بازیافت در هندوستان به صورت دستی و با توجه رنگ هایشان مرتب می شوند. تیم میچل و لوی نوریس 

چگونه مُد 
پسماند می شود؟

الدن ویکر 
امروزه روشن است که مردم دو نقطه نظر مخالف را هم زمان اتخاذ می کنند: دیدگاه قدیمی که لباس ارزشمند 

است و حتی وقتی ما دیگر کاری با آن نداریم فرد دیگری ممکن است آن را دوست داشته باشد؛ و دیدگاه 
جدیدی که می گوید لباس ارزان و یک بارمصرف است. کدام دیدگاه رایج تر است و خواهان بیشتری دارد؟ 

قطعاً دیدگاه دوم، زیرا در حال گسترش بوده و و متاسفانه این برای برای محیط زیست مسئله ساز شده است. 

ً و متاسفانه این برای 

فقط ۹ درصد از منسوجات دورریز از جریان پسماند 

در آمریکا بازیابی می شدند. زیرا متأسفانه هیچ کس 

راه حل کارآمدی را )مانند راه های کارآمد جمع آوری کاغذ 

یک بارمصرف، شیشه، فلز و پلاستیک( برای جمع آوری 

پوشاک و اکسسوری ها توسعه نداده است. برنامه های 

حاشیه ای مجموعه مُد پس از مدتی طرفداران اولیه 

خود را از دست داده و کنار گذاشته شده اند؛ دلیل 

آن نیز پیچیدگی و هزینه های جمع آوری اقلامی بوده 

است که به راحتی خراب شده و در پی بارش باران، لکه 

شدن یا یک پارگی کوچک بی ارزش می شوند. بنابراین 

مصرف کنندگان به همان الگوی قدیمی رجوع می کنند؛ 

الگویی که می گوید لباس، حتی مُد سریع که برای خرید 

آن در وهله اول ۵ دلار هزینه می کنند، یک روش خیریه 

باارزش است و با انداختن کیسه پر از لباس های خود در 

فروشگاه خیریه و دریافت کسر مالیات، آن ها را دور 

می اندازند. اما آیا واقعاً انجام این کار نشان می دهد که 

یک شهروندِ خوب هستیم؟ 

برخی از حامیان می گویند که باید لباس های پاره و 

فرسوده خود را اهدا کنید، زیرا از این طریق بازیافت 

می شوند. اما گودویل از اهدا کردن لباس های از مد 

افتاده و قدیمی خود به دوستان و خویشاوندان دفاع 

کرده است؛ زیرا ممکن است آن لباس از نظر فرد دیگری 

هنوز قابل استفاده باشد، چراکه خیریه نیز برای دور 

انداختن اقلام غیرقابل فروش هزینه هایی را متحمل 

می شود. فقط در کالیفرنیا گودویل سالانه ۷ میلیون دلار 

برای دور انداختن چنین اقلامی هزینه می کند. 

در نیوساوت ولز استرالیا تخمین زده شد که تقریباً ۴۰ 

درصد از چیزهای اهدا شده به خیریه قابل استفاده 

نیستند، زیرا کیفیت پایینی دارند یا خراب شده اند. 

گروه NSW EPA چند راه حل را مورد آزمایش قرار داد 

و موفق ترین برنامه، شامل دوربین های مداربسته و 

علامت های تجاری بود؛ این علامت ها اعلام می کردند که 

اگر سطل ها پر شدند یا خیریه بسته بود، بروند و دوباره 

برگردند، درغیراین صورت انباشته کردن آن ها در آنجا 

غیرقانونی است. اما این رویکرد جدی مانند یک راهبرد 

خوب طولانی مدت به نظر نمی رسد، زیرا ما به عنوان 

یک جامعه همیشه به دنبال راه های راحت تر و سریع تر 

برای دور ریختن زباله ها و پسماندهای درحال رشدِ خود 

هستیم. چه مقدار از آن لباس های آورده شده، پس از 

ساعت ها در نزدیک ترین سطل زباله ریخته می شد؟ 

 ، )WRAP( براساس برنامه عملیاتی منابع و پسماند

درحال حاضر مصرف کنندگان در انگلستان به طور میانگین 

فقط ۳ سال و ۳ ماه از لباس های خود استفاده می کنند. 

این مدت زمان بسیار طولانی تر از یک بطری آب یک بار 

مصرف است؛ اما از آنجا که مصرف پوشاک افزایش 

می یابد و ترندهای مُد به قدری سریع فعالیت دارند که 

هفته به هفته مد تغییر می کند، پسماند مُد در حال 

انباشته شدن است. 

طبق گزارش اجلاس مُد کپنهاگ تحت عنوان »نبض 

صنعت«، مسئولیت ۹۲ میلیون تن از پسماند خشک در 

هر سال در سراسر زمین بر عهده صنعت مُد است؛ یعنی 

۴ درصد از۱۲/۲بیلیون تن پسماندی که در هر سال در 

سراسر زمین روی هم تلنبار می کنیم. همچنین مسئولیت 

انتشار ۱۷۱۵ میلیون تن گاز کربن در سال ۲۰۱۵، حدود 

۴/۵ درصد از ۱/۳۲ بیلیون تن انتشار دیگر گازهای 

گلخانه ای در سراسر کره زمین در سال ۲۰۱۵، برعهده 

این صنعت است. تولید این گازها در اثر ترابری، حمل 

دریایی و دورریزی پوشاک در مقایسه با گازهای تولید 

شده در اثر تولید پوشاک درواقع خیلی کم است. اما دور 

انداختن لباس ها بعد از فقط چند بار پوشیدن نیز به طور 

غیرمستقیم تولید گازهای گلخانه ای و ایجاد آلودگی را 

افزایش می دهد، زیرا در پی آن خرید و تولید بیشتر 

پوشاک ضروری می شود. 

براساس گزارش ولیو ویلیج ، هر سال فقط در آمریکای 

شمالی۵/۱۰ میلیون تن پوشاک به مکان های دفن زباله 

فرستاده می شود. بااین حال پسماند منسوجات پس از 

مصرف )بعد از اینکه مصرف کننده آن را استفاده کرده 

است( فقط بخش کوچکی از کل پسماند منسوجات 

را تشکیل می دهد. در نیویورک، که دارای یک منطقه 

تولید پوشاک است و رفته رفته کوچک تر شده است، تکه 

پارچه های دورریز تولید ۴۰ برابر بیشتر از دورریزهای 

مصرف کنندگان، به پسماند منسوجات می افزاید. فقط 

تصور کنید در کشورهای آسیایی که تقریباً کل پوشاک ما 

را تولید می کنند، این رقم چه قدر می تواند باشد. 

چرا این لباس ها را دور می اندازیم؟ مصرف کنندگان در 

انگلستان علت آخرین لباسی را که دور انداخته بودند 

به برنامه WRAP گزارش دادند. حدود %۱۸ از آن  ها به 

علت ساییدگی یا آسیب دیدگی قسمتی از لباس )البته 

لک شدن پارچه شامل آن نمی شد(، آن را دور انداخته 

بودند. حدود ۲۶ درصد از لباس ها نیز به این دلیل که 

مصرف کننده دیگر از آن خوشش نمی آمد، دور انداخته 

شده بودند. 

این عدم تمایل به لباس های قبلی را به راحتی می توان به 

ترندهای به سرعت در حال حرکت تبلیغ شده توسط مُد 

سریع ربط داد. مُد روز چیست؟ شلوارهای جین چسبان 

یا دم پا گشاد؟ پیراهن های چاپی یا دوخت تزئینی؟ 

لباس های پاره، ساییده شده و از مُد افتاده را معمولاً 

نمی توان دوباره در فروشگاه های دست دوم فروخت. 

از آنجا که مصرف پوشاک افزایش می یابد 
و ترندهای مُد به قدری سریع فعالیت 

دارند که هفته به هفته مد تغییر می کند، 
پسماند مُد در حال انباشته شدن است. 

در آمریکای شمالی، 5/۱0 
میلیون تن پوشاک در هر سال 
به مکان های دفن زباله ارسال 

می شود. 
۳0 برابر سنگین تر از ساختمان 

امپایر استیت  است. 

اگر عمر مفید پوشاک را از یک 
به دو سال افزایش دهیم، 

می توانیم انتشار گازهای 
گلخانه ای را به میزان %۲4 در 

طی یک سال کاهش دهیم. 

در سراسر کره زمین %۲0 از 
منسوجات بازیابی می شوند، به 
این معنی که %80 باقی مانده 

در مکان های دفن زباله انباشته 
شده یا سوزانده می شوند

کمتر از %۱ از پوشاک جمع آوری 
شده واقعاً به صورت منسوجات 

تازه بازیابی می شوند. 

تخمین زده می شود که ما سالانه 
400 بیلیون متر مکعب سالانه 
منسوجات تولید می کنیم. 60 

بیلیون متر مکعب از منسوجات 
به صورت دورریز برش ها به 

پسماند تبدیل می شود. 

درحال حاضر مصرف کنندگان در 
انگلستان به طور میانگین فقط ۳ 

سال و ۳ ماه از لباس های خود 
استفاده می کنند. 

۲0 درصد از آلودگی صنعتی 
آب در سراسر کره زمین در 

پی تکمیل و رنگرزی منسوجات 
ایجاد می شود. 

تولید پوشاک از سال ۲000 تا 
۲0۱4 دوبرابر شده و به بیش 
از ۱00 بیلیون لباس در سال 

۲0۱4 رسیده است.

70 درصد از لباس هایی که دور 
می اندازیم دارای آسیب های 

ترمیم ناپذیر نظیر رنگ پریدگی، 
لکه های عمیق یا آب رفتگی 

هستند. 

26 درصد از لباس هایی که دور انداخته 
می شدند به این دلیل بود که مصرف کننده 

دیگر از آن ها خوششان نمی آمد. 
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هر گونه تزئینات فلزی و پلاستیکی جدا شوند. به علاوه 

بسیاری از الیاف طبیعی با مواد شیمیایی تحت عملیات 

رنگرزی و تکمیل قرار می گیرند، به-همین دلیل برای کود 

شدن نامناسب هستند. 

الیاف طبیعی در محل های دفن زباله تجزیه می شوند؛ 

اما در عین حال گاز متان، که یک گاز گلخانه ای قوی تر از 

کربن است، منتشر می کنند. علاوه براین به صورت دستی 

خرد کردنِ الیاف طبیعی برای بازیابی، موجب کاهش 

کیفیت و تخریب و تضعیف آن ها می شود. به عنوان 

مثال، لباس های جین را می توان با دستگاه ها خرد کرد؛ 

بااین وجود پنبه بازیافتی فقط ۲۰ درصد از پنبه موجود 

در یک شلوار جین را می تواند تشکیل دهد، باقی الیاف 

شلوار باید الیاف بلند تازه و دست اول باشد. در بازیابی، 

اغلب لباس های پنبه ای نظیر شلوارهای جین تبدیل به 

عایق شده و پس از پایان چرخه عمر مصرف به محل های 

دفن زباله منتقل می شوند. 

الیاف مصنوعی نظیر پلی استر، نایلون و اکریلیک اساساً 

فیلامنت های پلاستیکی هستند که تجزیه کاملِ آن ها 

حدود ۵۰۰ تا ۱۰۰۰ سال یا بیشتر زمان می برد، در این 

مدت زمان نیز توسط ما و موجودات دریایی خورده 

می شوند. فقط پلی استر خالص با کیفیت عالی )الََ پتگنیا( 

را می توان ذوب و بازیابی کرد و فقط یک شرکت در ژاپن 

می توان این کار را انجام دهد. ظرفیت کارخانه آن ها 

هم اکنون به سر حد خود رسیده است. 

از این گذشته، لباس های دارای الیاف ترکیبی )برای 

مثال پلی استر و پنبه( مانند بسته بندی یک بار مصرف، 

مشکلاتی جدی را برای بازیافت کنندگان ایجاد می کنند.  

چگونه می توان نخ های پلاستیکی را از پنبه ای جدا کرد؟ 

هنوز... نمی توانید. از توان خارج است.

برخی فناوری ها و استارتاپ های جالب وجود دارند که 

بر کاهش پسماند مُد تمرکز داشته و توسط بنیادهای 

مرتبط با اچ اندام، کرینگ، سی اند ای و ائتلاف برندهای 

مُد در اتحادیه پوشاک پایدار حمایت مالی می شوند. این 

فناوری ها عبارتند از میکروب هایی که پلی استر را از بین 

می برند، فناوری برای جداسازی کامل پنبه جهت تبدیل 

کردن آن به الیاف جدید، یک بازار آنلاین برای پسماند 

منسوجات، یک بستر دیجیتال که مرتب کردن پسماند 

منسوجات را تسهیل می کند، بازیابی جین کهنه به جین 

نو، به اضافه انواع مواد زیستی )قارچ ها، پسماند غذا( 

که می توانند جایگزین مواد مصنوعی و نیمه مصنوعی 

شوند. هرچند تمام این ها در مراحل اولیه هستند و 

سال ها زمان می برد تا به صورت انبوه بکار روند. 

بااین حال بارقه هایی از امید نیز دیده می شود. در 

خیریه ها و امدادگران حتی لباس های اهدایی رایگان 

نمی خواهند. پناهگاه ها به جای لباس های ارزان نیازمند 

لباس بیرونی کاربردی و لباس زیر های جدید هستند. 

امدادگران در مناطق حادثه دیده، پول و زمان ارزشمندی 

را صرف انبارداری لباس های اهدایی به درد نخور کرده و 

سپس آن ها را دور می اندازند.

اچ اندام، لیوایز و برخی دیگر از شرکت های مُد هم اکنون 

در فروشگاه های خود صندوق های اهدا قرار داده اند 

که لباس های دست دوم از هر برند و هر کیفیتی را 

می پذیرند. باید ببینیم که این برنامه ها در برابر حجم 

زیاد پسماند منسوجات تولید شده در هر سال تا چه حد 

مؤثر عمل خواهند کرد. از سال ۲۰۱۳، اچ اندام ۴۰ هزار 

تن لباس را از سراسر کره زمین جمع آوری کرده است. این 

مقدار کمتر از ۱ درصد از کل پسماند منسوجات فرستاده 

شده به مکان های دفن زباله یا سوخته شده در همین 

مدت زمان و فقط در آمریکا است. 

 و »بازیابی« ممکن است همانطور که شما فکر می کنید 

نباشد. وقتی در مورد بازیابی یک بطری آب پلاستیکی، 

کاغذ یا قوطی صحبت می کنیم، به این معنی است 

که آن شیء کاملاً خراب شده و برای بازسازی به شکل 

محصولات جدید از آن ها استفاده می شود. اما در 

آمریکا، تعریف »بازیابی« منسوجات« عبارت است از 

۴۰-۲۰ درصد از پوشاک اهدایی بازفروش شده توسط 

خیریه، ۴۰-۲۵ درصد منسوجاتی که به محصولاتی با 

کیفیتی پایین تر نظیر عایق و دستمال نظافت و ۲۰-۳۰ 

منسوجاتی که برای فروش مجدد به جنوب جهانی

  و اروپای شرقی منتقل می شوند. کمتر از %۱ از پوشاک 

جمع آوری شده، واقعاً به صورت منسوجات نو بازیابی 

می شوند. 

وقتی با یکی از افراد فعال در بازیابی منسوجات در 

نیوجرسی صحبت می کردم، او تأکید داشت که جمع آوری 

و پردازش منسوجات پاره و مستعمل در مقایسه با درآمد 

کسب شده از فروش مجدد آن به بازیافت کنندگان، 

هزینه های بیشتری را در بر دارد. وقتی پوشاک جمع آوری 

می شوند، مرتب کردن آن ها به طور کارآمد و مؤثر مشکل 

است. 

هنوز پوشاک به صورت دستی مرتب می شوند، روی 

ریل ها حرکت کرده و در آنجا کارگران تصمیم می گیرند 

که عاقبتشان چه شود. حتی اگر برچسب های مراقبتی 

هنوز به لباس ها وصل باشند، آن ها وقت دارند که 

برچسب ها را بررسی کنند. 

هنوز  هیچ فناوری مناسبی برای بازیابی پوشاک ارائه 

نشده است.

به هرحال هنوز هیچ فناوری مناسبی برای بازیابی پوشاک 

ارائه نشده است. از لحاظ نظری فقط الیاف ۱۰۰ درصد 

طبیعی را می توان به کود تبدیل کرد، اما باید ابتدا از 

انگلستان، براساس WRAP، از سال ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۵، میزان 

پسماند پوشاکِ پس از مصرف ارسال شده به محل های 

دفن زبال ۱۴ درصد کاهش یافته است؛ به این معنی که 

۵۰ هزار تن پوشاک به این محل ها ارسال نشده است و 

این رقم موفقیت بزرگی است. این امر با کمپین آموزش 

مصرف کنندگان آغاز شد. این کمپین با شعار »لباس های 

خود را دوست داشته باشید« آن ها را تشویق کرده و 

آموزش می دهد که چگونه با مسئولیت بیشتری لباس های 

خود را دور بیندازند؛ از این گذشته نکاتی را در مورد 

نحوه خرید کردن، مراقبت از لباس ها و تعمیر کردن 

آن ها به اضافه توصیه هایی در مورد بازیافت و نگه داشتن 

لباس ها در اختیار مصرف کنندگان قرار می دهد. 

اتفاق خوشایندی است، خریدن پوشاکِ دست دوم، 

سه برابر پایدارتر است. به این معنی که هرچه لباس های 

نو کمتری فروخته شوند، لباس های کمتری نیز تولید 

می شوند. به این ترتیب لباس ها خارج از محل های دفن 

زباله چرخه عمر دوباره یافته و در سراسر جهان برای 

ارسال به بازارهای دست دوم ترابری نمی شوند. در آخر نیز 

پول شما به جیب یک کسب وکار کوچک محلی یا خیره 

خواهد رفت. 

خریدن پوشاکِ دست دوم، سه برابر، پایدارتر است.

اما تا زمانی که تولید لباس کاملاً پایدار شود، بالاخره 

فناوری لباس ها را در وسعت گسترده تری بازیافت کند 

و ما یاد بگیریم که چگونه به روش مؤثرتری لباس های 

کهنه و مستعمل را جمع آوری کنیم، بهترین کار این است 

که کمتر بخریم و چیزهای بهتر بخریم. بیایید فرهنگی 

را پرورش دهیم که براساس آن برای کیفیت لباس هایی 

که عمر طولانی تری دارند ارزش قائل شده و از آن 

شرکت هایی حمایت کنیم که لباس هایی را تولید می کنند 

که می توان آن ها را دوست داشت و سال ها پوشید، 

سپس همان لباس ها را به افراد دیگری داد تا با عشق 

آن ها را بپوشند؛ تااینکه در نهایت تجزیه شده یا آگاهانه 

بازیابی شوند. به هرحال رؤیای ما این است. همراهمان 

می شوید؟

الدن ویکر،

www.aldenwicker.com 

ٌ

کمتر از 1  درصد از پوشاک جمع آوری 
شده، واقعاً به صورت منسوجات نو بازیابی 

می شوند.

بهترین کاری که می توانیم انجام 
دهیم این است که کمتر بخریم و 

چیزهای بهتر بخریم.
هنوز  هیچ فناوری مناسبی برای بازیابی 

پوشاک ارائه نشده است. 
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می گیریم و می گیریم، بدون اینکه بازگردانیم،
دنیای خود را به سوی ویرانی می رانیم،

منابع طبیعی رو به پایان است و ما تماشاگریم،
می خریم و برای چیزهای غیرضروری سقوط می کنیم،

به زنجیره های تأمین فشار می آوریم و آن ها را شتابزده می کنیم،
روی مبل های خود راحت لَم داده و در اینترنت می گردیم،

بیشتر و بیشتر تقاضا می کنیم و سریع تر می خواهیم،
ما در حال غرق کردنِ دنیای خود در فاجعه مصرف انبوه هستیم. 

رُزانا هاپکینز
)rzhopkins@( 
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مواد مرتباً در طی فرآیند تولید به هدر می روند. 
پسماند می تواند یک منبع باشد، اما طراحان 

باید آموزش ببینند که چگونه از مواد دورریز 
استفاده کنند. از آنجا که پسماند پس از مصرف 

به دلیل طراحی و کیفیت ضعیف افزایش 
می یابد، پسماند پیش از مصرف را می توان 

از طریق طراحی خلاقانه و ساختار با کیفیت به 
حداقل رساند. ما نیازمند یک دیدگاه طراحی 

360 درجه هستیم که به واسطه آن هر ذره از 
چیزهایی که ساخته می شوند قابلیت استفاده 

دوباره، سازگاری و زیست تجزیه پذیری را داشته 
باشند، یک دیدگاه حلقه بسته برای آینده ای با 

ذهن باز )روشن(. 
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منسوجات در اتاق برش تبدیل به پسماند می شوند، 

یعنی ۱۵ درصد از کل منسوجات هنگام برش پارچه، به 

ضایعات می پیوندند. ۶(فقط یک لباس ممکن است برای 

مراحل مختلف تولید پیش از رسیدن به فروشگاه ها، به 

کشورهای مختلف ارسال شود. فقط یک کشتی باری 

می تواند به اندازه ۵۰ میلیون اتومبیل در تنها یک سال، 

آلاینده های سرطان زا و آسم زا ایجاد کند. ۷(نسبت به ۱۵ 

سال پیش، به طور میانگین هر فرد 60 درصد لباس های 

بیشتری می خرد و به اندازه نصف گذشته لباس های 

خود را نگه می دارد. ۸(بااین حال ۴۰ درصد از لباس های 

کمدمان به ندرت پوشیده می شوند یا هرگز استفاده 

نمی شوند. حدود ۶/۳ بیلیون لباس استفاده نشده در 

کمدهای شهروندان آمریکایی وجود دارد، یعنی هر فرد 

۵۷ قلم لباس نپوشیده دارد. ۹(شست وشو، خشک کردن 

و اتو کشیدن لباس ها ۳۶ درصد از کل تأثیرات 

زیست محیطی به طور میانگین هر لباس در طی چرخه 

عمرش را تشکیل می دهد. در مطالعه ای که اخیراً انجام 

شده، ۸۳ درصد از نمونه های آب شیر در سراسر جهان 

آلوده به میکروالیاف ها هستند. ۱۰(هر سال در انگلستان 

تقریباً به ارزش ۱۵۰ میلیون پوند لباس )۳۵۰ هزار تن( 

روانه محل های دفن زباله می شوند. دراین میان هر سال 

آمریکای شمالی نیز ۵/۱۰ میلیون تن لباس به محل های 

دفن زباله روانه می کند. ۱۱(بیش از ۷۰ درصد لباس های 

اهدا شده در سراسر کره زمین، از آفریقا سر در می آورند 

که ممکن است به اقتصاد خیاطان محلی آسیب بزند.۱۲( 

حدود ۹۵ درصد لباس های دور ریخته شده را می توان 

به طور بالقوه دوباره پوشید، استفاده دوباره یا بازیابی 

کرد؛ اما اکنون فقط ۱۲ درصد به صورت محلی بازفروش 

مُد یکی از بزرگ ترین صنایع آلوده کننده در جهان است 

و در سال ۲۰۱۶، پسماند زنجیره تأمین بیش از ۸۰۰ 

هزار تن تخمین زده شد. پسماند در هر مرحله زنجیره 

تأمین مُد به وجود می آید، درنتیجه هر مرحله نیازمند 

راه حل های منحصربه فردی برای کاهش پسماند است.

۱(رشد پنبه به روش های سنتی شامل مقادیر زیادی 

کودهای شیمیایی و آفت کش است که می توانند منابع 

آب شیرین را آلوده کنند، به اکوسیستم ها صدمه زده 

و سلامت کشاورزان را به خطر بیندازند. ۲(فقط برای 

تولید پلی استرِ دست اول استفاده شده در پارچه ها در 

هرسال حدود ۷۰ میلیون بشکه نفت لازم است که تقریباً 

با کل نفت خام تولید شده در هر روز در سراسر کره 

زمین برابری می کند. با این وجود صنعت مُد قصد دارد 

مصرف پلی استر را در محصولات خود تا ۲۰۳۰ دوبرابر 

کند. ۳(حدود ۸ هزار ماده شیمیایی مصنوعی برای تبدیل 

کردن مواد خام به منسوجات استفاده می شود، برخی به 

قدری سمی هستند که ضایعات لباس ها را باید به عنوان 

پسماند خطرناک تلقی کرد. 20 درصد از آلودگی آب 

شیرین در سراسر کره زمین در اثر عملیات رنگرزی و 

تکمیل منسوجات ایجاد می شود.۴(اکثر پسماند زنجیره 

تأمین، حدود ۴۴۰ هزار تن، در طی آماده سازی الیاف 

برای تولید نخ و لباس به ویژه در چین و هند ایجاد 

می شود. به علاوه توپ های پارچه های آسیب دیده یا 

بدون تقاضا از برندهای شناخته شده نیز ممکن است 

خرد و سوزانده شوند یا به محل های دفن زباله ارسال 

شوند. ۵(وقتی پارچه ها تولید می شوند به قطعاتی برش 

می خورند که برای دوخت لباس آماده باشند. سالانه در 

طی همین مرحله تولید، حدود ۶۰ بیلیون متر مکعب 

می شوند. ۵۶ درصد لباس ها به محل های دفن زباله ارسال 

شده و ۲۴ درصد سوزانده می شوند که در نتیجه موجب 

انتشار گازهای گلخانه ای و مواد شیمیایی خطرناک می شود. 
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پسماند پیش از مصرف در کشت و تولید الیاف و 

تولید پوشاک ـ هرچند بیشتر پسماند در مرحله تولید 

لباس ایجاد می شود ـ به وجود می آید. به طور میانگین 

لباس هایی که از طریق برش و دوخت پارچه تولید 

می شوند تقریباً از 85 درصد پارچه مورد نظر استفاده 

می کنند، به این معنی که 15 درصد پارچه تبدیل به 

پسماند می شود. 

طراحی مُد پسماندصفر به نوعی از طراحی مُد اشاره 

دارد که از برش الگو طوری استفاده می کند که در تولید 

لباس هیچ پسماندی از پارچه باقی نمی ماند. کل چرخه 

عمر لباس باید در مرحله طراحی در نظر گرفته شود 

که فرصت هایی را برای روش های طراحی مُد به تازگی 

توانمند شده فراهم می کند. 

ایده های خوب تاریخ مصرف ندارند، بااین وجود ما در مُد 

در جست وجوی چیزهای جدید بوده و تمایل داریم که 

اما اکنون فرصت مناسبی در اختیار ما است تا ظاهر 

جدایی ناپذیر مُد از پسماند را برای همیشه تغییر دهیم. 

همانطور که طراحی مد در طی تاریخ یک فعالیت 

پسماندساز بوده است ـ که از همان لحظه نخست ظهور 

به عنوان یک لباس پسماند تولید می کند ـ اکنون می تواند 

با نقش جدید قدرتمندش در طراحیِ حذف پسماند 

شناخته شود. 

دو دسته پسماند منسوجات گسترده وجود دارند: پسماند 

قبل از مصرف و پسماند بعد از مصرف

به دلیل یک تاریخ انقضای خودساخته و مصنوعی کاملاً 

از ایده های عالی فاصله بگیریم. یک ایده خوب تاریخ 

مصرف ندارد و نباید به هدر رود. 

تیمو ریسِنن 

timorissanen.com

timorissanen@

تقریباً تمام تاریخ مُد، تاریخِ 
پسماندسازی است. 
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چه بر سر لباس های 
فروخته نشده 

می آید؟
دکتر کریستینا دین  

لوکس )فاخر(، به این معنی است که لباس ها یا خرد 

شده و بازیابی می شوند )تصور کنید لباس های فاخر 

نمایش های مد به فرش تبدیل شوند( یا سوزانده می شوند 

)حلقه های دود فاخر و زیبا را تصور کنید(. 

درحالی که افراد فعال در صنعت می دانند که سوزاندن 

گاهی، متأسفانه، زیان آور و درعین حال طبیعی است؛ 

مردم فقط می توانند به شایعات مربوط به لباس های به 

فروش نرفته یا آسیب دیده بسنده کنند. این رازی است 

که به طور حرفه ای پنهان مانده است. 

اما هم اکنون بیش از گذشته پرده از راز سوزاندن برداشته 

می شود. اخیراً این مسئله به طرز نسبتاً چشمگیری 

توسط عملیات ایکس، گزارش تحقیقاتی کانال تلویزیونی 

دانمارکی تی وی تو برملا شد. گزارشگران با ارائه شواهدی 

که ظاهراً سوزاندن پوشاک توسط چند برند های استریت 

بزرگ را نشان می دهد، ضربه سهمناکی وارد کردند. این 

برنامه موجب آگاهی و در برخی موارد خشم عادلانه 

نسبت به مسئله سوزاندن پسماند شد. بااین حال، 

واقعیت نیز نباید نادیده گرفته شود. کشمکش برندها 

برای مقابله با کالاهای به فروش نرفته به همین سادگی 

که به نظر می رسد، نیست. بازیابی در مقیاس بزرگ هنوز 

به حد کافی شدنی نیست و برندها و خرده فروشان سعی 

دارند از مالکیت معنوی بسیار گران خود و هویت برند 

محافظت کنند.

همچنین هیچ کس واقعاً نمی خواهد به دلیل پسماندِ 

مُدی سرزنش شود که اساساً از تلاش برای فروش 

لباس هایی که مشتریان نمی خواهند ایجاد شده است؛ 

خواه به دلیل تصمیمات ذهنی غیرمسئولانه خریداران، 

عدم آگاهی از تغییر سلیقه مصرف کنندگان یا از دست 

دادن فرصت در اثر ارائه ترندهای سریع باشد. بالاخره 

فردی یا گروهی باید مسئولیت اشتباهات خرده فروشان، 

تولید و میزان سفارش را برعهده بگیرد. 

دیگر بهانه بی بهانه!

راه حل هایی وجود دارد که به واسطه آن ها دیگر نیازی 

نیست اقلام خوب و قابل استفاده، نابود شده یا به 

محل های دفن زباله ارسال شوند. 

به منظور محدود کردن میزان کالاهای استوک در پایان 

یک فصل، ضروری است که هرچه سریع تر خریداران مُد 

شور و شوق خود را مهار کنند، سفارش های خرید خود 

را کنترل کرده، آگاهانه و با احساس مسئولیت خرید 

کنند. به علاوه پیشرفت های منطقی و فنی نیز در این 

راستا تأثیرگذار بوده و به برندهای مُد کمک خواهند کرد 

که بتوانند واقع بینانه تر و با توجه به تقاضای مشتریان 

سفارشات را انجام دهند. در طولانی مدت تمام راه حل ها 

به این مسئله اشاره دارند که مواد دورریز و اضافی، 

مدت زمان بیشتری در حلقه مُد باقی بمانند. 

برای اینکه چنین تغییری سریع تر و گسترده تر انجام شود، 

همه ما مصرف کنندگان باید از برندهای مُد محبوبِ خود 

بخواهیم:

با پسماند خود چه می کنید؟  

هیچ کس از میزان واقعی پسماند پوشاک »استوک«  اطلاع 

ندارد؛ به عبارت بهتر لباس هایی که نتوانسته اند به قیمت 

واقعی یا با تخفیف به فروش بروند و باید به نحوی دور 

انداخته شوند. 

می دانیم که سالانه حدود 100 بیلیون پوشاک تولید 

می شود. اگر میزان فروش )به قیمت واقعی و با تخفیف( 

را 90 درصد در نظر بگیریم، 10 میلیون لباس در هر سال 

»استوک« می شود. این رقم برابر است با لباس های زیادی 

که به طور معجزه آسایی ناپدید می شوند؛ بنابراین برندها 

و خرده فروشان با محصولاتی که نمی توانند به مشتریان 

خود بفروشند چه می کنند؟ 

از طریق تخفیف ها و بازار حراجی   •

می فروشیم.

امروزه 75 درصد از خرید های پوشاک به طور 

حیرت انگیزی از طریق تخفیف ها انجام می شود 

و با تکرار »ارزان، ارزان، ارزان!« حس رقابت را 

در مصرف کنندگان ایجاد می کند. امروزه برخی از 

خرده فروشان قدیمی بازارهای حراج بیشتری نسبت به 

فروشگاه های با قیمت واقعی دارند. اما هنگامی که 

هیجان خرید با تخفیف در اغوا کردن مصرف کننده برای 

خرید با شکست مواجه می شود، برندها و خرده فروشان 

ناگزیر هستند که از اقلام »استوک« خود خلاص شوند. 

حقیقت این است که پیشنهاد قیمت های تخفیف خورده 

هرگز تضمینی بر فروش تمام محصولات نیست. فضای 

فروشگاه های خرده فروشی، فضای انبار و حتی فضای 

تبلیغات وبسایت اصلی نامحدود نیست؛ به این ترتیب 

باید از محصولات به فروش نرفته خلاص شوند. اما کجا؟ 

»از طریق شرکای خود می فروشیم«  •

این زبان مُد برای فرآیندی است که در طی آن، برندها 

و خرده فروشان کالاهای فروخته نشده خود را به صورت 

عمده به سایر بازارهای غیر رقیب می فروشند. در این 

فرآیند اغلب برچسب لباس ها را جدا کرده و برای 

فروشِ دوباره برچسب می زنند. به عنوان مثال، برندهای 

اروپایی برای فروش این نوع اقلام استوک خود به استرالیا 

چشم دوخته اند. بازار دوم برای لباس ها و منسوجات 

توسط »سودجویان و کارچاق کنان« برنامه ریزی و هموار 

می شود. فروشندگان اتومبیل های دست دوم را تصور 

کنید، اما به جای اتومبیل های پورشه، پلی استر ها را در 

نظر بگیرید. 

»ما فروش های خانوادگی و دوستانه ترتیب   •

می دهیم«

مگراینکه کل کارکنان آن ها خانواده های بزرگ و هزاران 

دوست داشته باشند، این تاکتیک تأثیر چندانی بر حجم 

وسیع پوشاک به فروش نرفته هر فصل ندارد. 

ما لباس های به فروش نرفته را به خیریه ها   •

اهدا می کنیم.

هرچند شاید به ظاهر کار درستی به نظر برسد، در 

واقعیت اهدا کردن و فروختن لباس های به فروش نرفته 

به کشورهای کم درآمد ممکن است برای جوامع و اقتصاد 

محلی پیامدهای منفی داشته باشد. بعدها در مورد این 

موضوع بیشتر بحث خواهیم کرد. 

ما لباس های به فروش نرفته را نابود   •

می کنیم.

این یک حقیقت است و تعداد کمی از برندها حاضرند 

آن را بپذیرند. در زبان مُد، بخصوص به زبان برندهای 

Dr Christina Dean
www.redress.com.hk

@drchristinadean

نویسنده:

دکتر کریستینا دین

دکتر کریستینا دین، بنیانگذار ریدرس، یک سازمان 

غیرانتفاعی زیست محیطی واقع در هنگ کنگ است که 

در راستای کاهش پسماند در صنعت مُد فعالیت دارد.
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برای تغییر سیستم، باید فرهنگِ زیربنای آن 
را تغییر دهیم. باید از خودمان شروع کنیم. 
اقداماتی فردی که در مقیاسی جمعی انجام 
شود. این تحول با متفاوت فکر کردن در 

مورد لباس هایی که می خریم و می پوشیم آغاز 
می شود. مُد را دوست داشته باشیم، اما از 

خود بپرسیم که چرا مجبور به خریدن هستیم؟ 
بیش از پیش از اثرات عادت های خرید و روش 

مراقبت از لباس های خود آگاه باشیم. ارزش 
خود را وابسته به آخرین ترندها ندانیم، بلکه 
به داستان های پنهان در بطن هر لباس توجه 
داشته باشیم. به این ترتیب به زودی مشکل 

وحشتناکِ پسماند لباس ها حل می شود.  



2425
نیاز ما به تنوع شاهد بوده است که آن چرخه کاهش 

می یابد. برندهای مُد می توانند در عرض تنها 36 ساعت، 

یک محصول را از مرحله سفارش به مرحله فروش 

برسانند. 

وقتی فروشگاه ها، خانه های مُد و مجلات در مورد »ترند« 

روز صحبت می کنند، نیاز ما به یقین، ثبات و تعلق 

برآورده می شود. درحالی که هنوز تنوع می خواهیم، در 

پی احساس تعلق نیز هستیم؛ بنابراین پوشیدن آخرین مُد 

روز، نیاز ما به تنوع و یقین را برآورده می کند. 

 ،UCLA به گفته دکتر رابرت بیلدر ، روانشناس عصبی

خرید بیش از حد به عنوان یک ضرورت و اجبار شناخته 

شده است. بیلدر احضار می کند که در واقع نوعی اعتیاد 

است. در ادامه شرح می دهد که وقتی چیزی را »اعتیاد« 

می نامیم، در این صورت ممکن است سطح تحمل کمتر 

شود، یعنی برای اینکه مانند گذشته تأثیر خوشایندی 

داشته باشد باید دوز بیشتری مصرف شود و در نتیجه در 

دام بیشتر خواستن گرفتار می شوید. 

گفته شده است که سطح بالای دوپامین با احساس 

حتی فکر خرید کردن، احساس لذت بخشی را در وجود 

بسیاری از ما ایجاد می کند!

هنگامی که به خرید فکر می کنیم، دوپامین انتقال دهنده 

عصبی آزاد می شود. برخی پژوهش ها نشان می دهند 

که پیش بینی و انتظار دوپامین بیشتری را نسبت به خود 

پاداش، آزاد می کند. این بخش از مغز ما »مرکز لذت« یا 

هسته اکومبنس نامیده می شود. 

همه ما وقتی تحت تأثیر دوپامین و به دنبال پاداش 

ذهنی خود وارد فروشگاه ها می شویم، حتی اتفاق بسیار 

جالب تری نیز رخ می دهد. وقتی برچسب قیمت را 

می بینیم بخش متفاوتی از مغزمان، قشر جلویی مغز که 

با تصمیم گیری مرتبط است، تحریک می شود. این ناحیه 

در پردازش درد نقش دارد. 

به عبارت بهتر، اگر لذت خرید از درد پرداخت پول بکاهد، 

»خرید درمانی« برنده می شود! مُد سریع این امکان 

را برای خریداران فراهم کرده است که به طور مکرر و 

بسیار بیشتر از گذشته این دوپامین را تجربه کنند.

در گذشته استوک بازارهای مُد هر فصل تغییر می کرد. 

شعف ناشی از قمار یا مصرف نوشیدنی الکلی برابر 

است. این اعتیادها شامل قوانین و مقررات سختی برای 

حفظ امنیت مصرف کننده هستند. بااین وجود به نظر 

می رسد که اعتیاد به خرید مانند یک نوع اعتیاد قابل 

قبول رایج شده است

نویسنده:

کرستی میلیگن 

kirstymilliganstylist@

تصویرسازی:

سلست منتجوی 

@filthyratbag

اعتیــاد بــه خریــد
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اگر دستمزد دختری که دامن شما را دوخته، داده 
نشود، نمی توانید بگویید که آن لباس زیبا است. 

اگر دستمزد او کمتر از مقدار لازم برای امرار معاش 
است، نمی توانید از زیبایی حرفی بزنید. 

اگر رنگ های رنگرزی اکنون در رودخانه ها شناور 
هستند، ماهی ها را مسموم کرده اند، آب ها را آلوده 

کرده اند، اگر حقوق بیکاری پرداخت نمی شود، اگر 
کارگر وقتِ استراحت ندارد، اگر کارخانه ها در حال 
فروپاشی هستند، مهم نیست که آینه به شما چه 
می گوید، چه فرقی می کند که امروز چه قدر شیک 

به نظر می رسید، دیگر نمی توانید ادعا کنید که 
لباستان زیبا است. 

ـ هالی مک نیش 

holliepoetry@



2627

مراحل اولیه پرشور یک رابط فعال و مفعول را می توان به صورت یک دوره ماه عسل توصیف 

کرد، یک دوره هم افزایی که در طی آن همه چیز جدید و جالب و پر شور و شوق است. ماهیت 

دوره های ماه عسل کوتاه بوده و در نهایت همه چیز به طور اجتناب ناپذیری معمولی خواهد شد. 
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مصرف کنندگان مدرن، دوندگان مسافت های کوتاه هستند که فقط تا دوران شناخت، تا زمانی 

که همه چیز تازه، جدید و نو است، دوام می آورند. در این سناریوها، پسماند چیزی جز نشانه 

یک رابطه شکست خورده نیست؛ شکستی که موجب دور انداختن قبلی و جایگزین کردن آن 

با دیگری جدید است. همانطور که اغلب در بسیاری از روابط انسانی شاهد هستیم؛ وقتی 

عشق ورزی کم رنگ می شود، به تبع پیوند اصلی تضعیف می شود. سپس فوراً انگیزه نیاز به 

پیوندهای تازه ایجاد می شود و در نتیجه دیگری به دست می آید. بنابراین، رابطه اصلی کنار 

گذاشته شده و شریک منسوخ می شود. به عبارت بهتر زمانی یک شیء برای ما عالی بوده 

است، اما دیگر هیچ احساسی به آن نداریم یا شاید می توانیم چیز بهتری بیابیم. با ویژگی های 

عالی چیز جدید آشنا می شویم و وقتی به آن خو می گیریم، انتظار ما از عالی بودن بیشتر 

می شود. خودِ تکامل یافته جدید ما فوراً بی صبر می شود. عشق ورزی به سرعت تبدیل به 

نارضایتی از گذشته ای می شود که اکنون قدیمی و منسوخ شده است. 

جاناتان چپ من 

iamjchapman@

جاناتان چپمن استاد، مدیر گروه مطالعات دکترا در 

دانشکده طراحی دانشگاه کارنگی ملون و یک نویسنده 

پرکار است. عنوان کتاب او: »طراحی بادوام از لحاظ 

احساسی: اشیاء، تجربه ها و همدلی« . 

جاناتان چپمن

بریده های از کتاب طراحی بادوام از لحاظ احساسی

ما 

مصرف کنندگان مفهوم هستیم، نه ماده؛ می توان گفت که اشیاء مادی راه هایی ملموس را فراهم 

می کنند که از طریق آن ها این مفاهیم به کاربر منتقل شوند. 

ما منابع را به محصولاتی تبدیل می کنیم که بازتاب هستی ما هستند و این امکان را برایمان 

فراهم می کنند که رویاها و امیال خود را در دنیای واقعی مشاهده و تجربه کنیم. این بازتاب ها 

به ما کمک می کنند هویتی را بسازیم که احساس فردیت به ما داده و همچنین نشانگر آرزوها 

و رویاهای فردی ما باشد. بر این مبنا، اشیاء به این دلیل معنی پیدا می کنند که سفرهای زندگی 

شخصی ما را هم برای جامعه و هم خودمان ـ به تصویر می کشند. همچنین به نظر می رسد که 

فرآیند مصرف دارای یک جنبه اجتنابی است؛ وقتی پیوسته خود را در دنیای کالاها و خدمات 

مشغول می کنیم، با زیرکی احساس پوچی و خلأ را از طریق انحراف مطلق کنار می گذاریم. مصرف، 

حس هدف و تعلق داشتن به زندگی ما می دهد.

رابرت بوکاک، جامعه شناس، ایدئولوژی مصرف گرایی را به عنوان یک فرآیند فرهنگی اجتماعی 

حیاتی توصیف می کند که ابتدا در پی حس کمبود ظهور می کند: »مصرف براساس یک کمبود 

شکل می گیرد، میل همیشگی به چیزی که در اختیارمان نیست. درنتیجه، مصرف کنندگان مدرن 

یا پست مدرن هرگز احساس رضایت نخواهند داشت. هرچه بیشتر مصرف کنند، میل بیشتری به 

مصرف خواهند داشت«. 

در دهه های اخیر، صنعت تبلیغات از این پدیده سود برده و همواره در پی آن است که ما به 

عنوان مصرف کنندگان در معرض جریان مستمرِ آینده های مطلوب تر باشیم و حس کمبود هرگز 

از بین نرود. 
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آثار 
خریددرمانی

میان خریدها، احساس خستگی و پوچی کرده و احساس 

بی قراری و نارضایتی، تمایل آن ها به خریدِ بیشتر را 

تحریک می کند. زنان جوان پردرآمد در این میان بیش 

از همه آسیب پذیرند. گسترش خرید آنلاین و رسانه 

اجتماعی، افراد را بیش از پیش مستعد مصرفِ بیش از 

حد می کند. 

»باید از توسعه روایت های 

شکست خورده و بیهوده میکرو ترندها و 

مصرف گرایی جلوگیری کنیم.«

تغییر ارزش های ما به سوی کیفیت و مراقبت بهتر

رهبران صنعت مُد و تأثیرگذاران رسانه اجتماعی از توسعه 

روایت های شکست خورده و بیهوده میکرو ترندها و 

مصرف گرایی خودداری کرده و در عوض جایگزین هایی 

را ارائه می دهند که بیشتر بر ارزش هایی نظیر مراقبت، 

اشتراک و تعمیر لباس ها تأکید دارند.

 شرکت های مُد باید تمرکز روایت های بازاریابی غالب 

خود را از ترندهای کوتاه مدت و راحت به زیبایی شناسی، 

دوام، طولانی تر شدن و کیفیت تغییر دهند. 

۱ روز ۳۳%

۲ تا ۳ روز ۲۴%

۴ تا ۶ روز ۴%

یک هفته ۶%

چند لحظه ۸%

نصف روز ۲۵%

تازه ترین پژوهش گرین پیس آشکار می کند که چگونه 

مردم سراسر جهان لباس های بیشتری را نسبت به نیاز و 

مصرف خود تولید می کنند. این فقط یک مشکل غربی 

نیست؛ یک پدیده بین المللی است. این نظرسنجی شامل 

حداقل ۱۰۰۰ فرد ۲۰ تا ۴۵ ساله در چین، هنگ کنگ، 

تایوان، ایتالیا و آلمان بود. 

اثرات جانبی خریددرمانی

هرچند افراد به دنبال شادی و بالا بردن ارزش خود 

به واسطه خرید هستند، نتایج این نظرسنجی نشان 

می دهد که آن ها از این رفتار خود بسیار ناراضی هستند. 

افراد با بیان احساس گناه و شرمساری اغلب نشان 

می دهند که حس بدی نسبت به خریدهای بیهوده و 

عادت های اصراف گرایی خود دارند. افراد بسیاری می-

دانند که خرید کردن منجر به شادی مفرط در طولانی 

مدت نمی شود. حدود 50 درصد گزارش می دهند که 

هیجان خرید در عرض یک روز از بین می رود، اما آثار 

خریددرمانی بیش از حد ماندگار است. 

افرادی که بیش از حد خرید می کنند، در فواصل زمانی 

مدل های کسب وکارِ آینده باید ارتباط طولانی تر و 

عمیق تری را با لباس های کمتر و بهتر پرورش دهند، 

به طوری که مشتریانشان را نیز در یک ارتباط ارزشمند 

پایدار مشارکت دهند. 

فعالیت های سازمان جهانی مستقل گرین پیس با هدف 

تغییر رفتار و نگرش ها و به منظور حفظ و نگهداری 

محیط زیست و گسترش صلح است. 

www.greenpeace.org

@greenpeace

گزارش کامل را در وبسایت زیر مطالعه کنید:

آثار خریددرمانی

/www.greenpeace.org/international/Global

/international/publications/detox/2017

After-the-Binge-the-Hangover.pdf

شادی و هیجان ناشی از خرید چقدر 

باقی می ماند؟
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READ THE FULL REPOR T: 

After the Binge, the Hangover  

www.greenpeace.org/international/Global/
international/publications/detox/2017/ 
After-the-Binge-the-Hangover.pdf

در مورد مسئله خریدن و پوشیدن لباس ها، 
فعالیت های ما می تواند همه چیز را تغییر 

دهد. باید فکر کنیم که اصلًا به خرید چیزی 
نیاز داریم. آیا می توانیم یک چرخه عمر جدید 

برای لباس های فعلی درست کنیم؟ لازم نیست 
خریدن لباس های جدید را تحریم کنیم، اما 

می توانیم مصرف کنندگان مطالبه گری باشیم. 
لباس هایی با کیفیت بهتر بخواهید، لباس هایی 

با کیفیت که زندگی با کیفیتی را نیز برای 
سازندگان آن ها تأمین کند.از تولیدکنندگان 

بخواهید که تک تک اقلام را با کیفیت بهتر )با 
دوام تر( و  به طور اخلاقی تولید کنند.
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کمد خود را
            تغییر دهید

کاری کنید

وقت کافی اختصاص دهید

بررسی کمدتان حداقل سه ساعت 
نیاز به زمان دارد تا با دقت کافی 
آن را تغییر دهید. عجله کردن 

در این کار مانند همه کارها نتیجه 
خوبی در بر ندارد و ممکن است 
برخی لباس ها را به اشتباه دور 
بیندازید. از یک دوست کمک 
بخواهید، یک دوست مطمئن و 

مهربان عالی است؛ زیرا می تواند 
سفر به دورترین نقاط کمدتان را 
برای شما آسان تر و جذاب تر کند. 

گروه »بله« را مرتب کنید

اکنون دوباره سراغ گروه »بله« 
بروید. با این گروه دوباره کمد خود 
را پر خواهید کرد. ابتدا براساس 

نوع لباس ها )شلوار، دامن، تاپ( را 
دسته بندی کنید و سپس آن ها را 

براساس رنگ مرتب کنید. یک کمد 
لباس به خوبی مرتب شده سود 
بیشتری خواهد داشت، زیرا از 

ترکیب های جدیدی که قبلاً تصوری 
از آن ها نداشتید الهام خواهید 

گرفت.

تقسیم کنید و پیروز شوید

ممکن است آنچه از لباس هایتان 
باقی مانده را براساس فصل ها 
مرتب کنید، به این ترتیب تغییر 
لباس روزانه شما حتی سریع تر 

می شود. باید مطمئن شوید که از 
حداکثر محتویات کمد خود استفاده 
می کنید؛ به این ترتیب جمع کردن، 

بخش مهمی از ایجاد تغییرات 
در کمد شما خواهد شد و فضای 
بیشتری را برای الهام گرفتن از 

لباس ها فراهم خواهد کرد. 

مستند کنید

اگر می خواهید قدم بزرگ تری در 
تغییرات کمد خود بردارید )گنجه 

کامپیوتری حماسی چر در فیلم 
کلولس  را تصور کنید(، فهرست 
درست کنید، عکس بگیرید، به 
لباس ها برچسب بزنید یا یکی 
از اپلیکیشن های موجود نظیر 

استایل بوک یا کان مری  را بکار 
ببرید. این سیستم به ویژه برای 

جعبه های کفش و کیسه های لباس 
که محتویات آن ها همیشه آشکار 

نیست، مناسب است. 

از یک حرفه ای کمک بگیرید

سرانجام اگر ایده تغییر محتویات 
کمد شما سردرگم می کند، 

می توانید از کارشناسان کمک 
بگیرید. برای انجام این کار اصلاً 
لازم نیست یک کمد مانند افراد 
مشهور یا حساب بانکی پر پول 

داشته باشید. سرمایه گذاری کردن 
روی تغییر محتویات کمد به کمک 
یک استایلیست به لباس ها نظم 

داده و دوباره آن ها را بکار خواهد 
انداخت. فردی را بیابید که با سبک 
شما جور در می آید و فرم بدن را 

می شناسد. 

استخوان های زیرِ خاک را بیرون 
بکشید

برای اینکه با دقت بیشتری این کار 
را انجام دهید، باید کل محتویات 

کمد خود را، شامل تمام لباس هایی 
که در قفسه های اضافی، انبار یا 
گاراژ راه پیدا کرده اند، بیرون 
آورده و روی محلی پهن کنید. 

ارزیابی تمام لباس ها به صورت یک 
جا با هم به شما کمک خواهد کرد 
که اقلام فراموش شده را دوباره 
کشف کرده و خریدهای تکراری 
با رنگ ها و سبک های مشابه را 

شناسایی کنید )چند شلوار سیاه 
دارید؟ یا نیاز دارید؟( و در نهایت، 

بهتر قادر خواهید بود ترکیبات 
جدید را کشف کنید. 

لباس های خود را موشکافی 
کنید

وقتی همه چیز پهن شد و هیجان 
دیدن حجم زیاد لباس هایتان 

فروکش کرد، شروع به ارزیابی 
آن ها کنید. تمام لباس ها را در 

مقابل آیینه تمام قد امتحان 
کنید تا به خود یادآوری کنید که 
از کدامشان خوشتان می آید. از 
خود بپرسید که آیا این لباس را 
دوست دارید و آیا متناسب با 
اندامتان است. آیا اخیراً آن را 

پوشیده اید؟ اگر امروز آن را در 
فروشگاه می دیدید ممکن بود 

دوباره بخریدش؟ لباس های خود را 
در دو گروه دسته بندی کنید: »نه« 
و »بله«. با خود روراست باشید، 

وگرنه مجبور می شوید همه چیز را 
به کمد بازگردانید.

گروه »نه« را بررسی کنید

سپس نگاهی به گروه »نه« 
بیندازید تا ببینید که چه چیزی 
را نمی پوشید و چرا. برای دور 

انداختن عجله نکنید. به راه هایی 
فکر کنید که از طریق آن ها زندگی 

تازه ای به لباس ها بدهید: برای 
مثال آیا به لکه بری یا تعمیر نیاز 

دارند؟ حالا گروه »نه« را به 
گروه های کوچک تر تقسیم کنید: 
اقلامی که به مراقبت و توجه یا 
تعمیر، تغییر سبک یا بازطراحی 
نیاز دارند و اقلامی که باید دور 
انداخته شوند. اما جدی باشید: 
هیچ چیز را دوباره به کمد خود 
بازنگردانید، زیرا احتمالاً آن را 

نخواهید پوشید

۱

۵

۲

۶

۳

۷

۴

۸

ترجمه این بخش: بریده ای از کتابِ با احساس لباس بپوش، اثری از 

ریدرس، منتشر شده توسط تمز اند هادسان.
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می خواهید از خریدن لباس های جدید اجتناب 

کنید؟ 

چالش #haulternative را امتحان کنید.

 

#haulternative چیست؟ یک راه احیای کمد 

شما بدون خریدن لباس های جدید: از خریدن 

دست دوم، امانت دادن و گرفتن از یک دوست، 

اجاره کردن لباس های بخصوص گرفته تا تهیه 

لباس های دست دوز DIY. همیشه لازم نیست که 

برای امتحان کردن سبک های جدید خرید کنید. 

چیز متفاوت تری را امتحان کنید! 

برای آگاهی از ایده های #haulternative بیشتر، راهنمای ما را دانلود کنید:

www.fashionrevolution.org/haulternative

خرید لباس های تکِ قدیمی 

دست دوم

مبادله

اجاره کردن

خرید لباس های قدیمی )ونتاژ(، 

راهی عالی برای دادن زندگی 

دوباره به آن لباس ها است. در 

مکان های فروش لباس های ونتاژ 

می توانیم لباس های منحصربه فرد 

قدیمی پیدا کنیم. 

با خرید کردن از فروشگاه های 

خیریه محلی، ترکیب های مورد 

علاقه خود را زیر قیمت بسازید. 

انجام این کار، لباس های کاملاً خوب 

را از محل های دفن زباله بیرون 

می کشد و از خیریه نیز حمایت 

می کند. برُد ـ برُد!
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مبادله کردن و با هم به اشتراک 

گذاشتن. آسان ترین راه برای افزایش 

عمر لباس هایتان، بخشیدنِ آن ها به 

یک فرد جدید است. با دوستان یا 

همکاران خود مبادله لباس داشته 

باشید. آن را تبدیل به یک مهمانی 

یا دورهمی کنید!

یک روش عاقلانه این است که لباس های 

گران قیمت را به قیمت های  پایین اجاره کنید. 

لباس های مقرون به صرفه طراحان را اجاره 

کرده و می پوشید، سپس آن ها را بازمی گردانید 

تا فرد دیگری بپوشد. به عبارت بهتر لباس پیش 

از دور انداخته شدن، مسافت طولانی  تری را 

می پیماید. 
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همیشه یک جایگزین وجود دارد

می خواهید آخرین مُد را امتحان کنید؟ ممکن است 

قبلاً شبیه به آن را در کمد خود داشته باشید؛ فقط 

لازم است که خلاق باشید و بعضی لباس ها را به 

روش متفاوتی بپوشید. یا می توانید مثل قدیم ها 

از یک دوست امانت بگیرید. اگر چیزی اکنون مُد 

است، شاید فقط چند بار بتوانید آن را بپوشید، 

خب چه اهمیتی دارد که آن را داشته باشید یا 

نه؟ یا چرا اجاره نکنید؟ پس از حفظ و نگهداری 

کت وشلوارهای عروسی، بازار اجاره مُد نیز فعالیت 

خود را آغاز کرده است. می توانید اجناس برندهای 

مستقل کوچک، برندهای معروف و حتی برندهای 

پایدار جذاب را اجاره کنید. و اگر هنوز مشتاق یک 

خریدِ جدید هستید، خرید از یک برند پایدار یا 

واقعاً آن را می پوشید؟رجوع کردن به یک خیاط محلی را امتحان کنید. 

هیچ چیز مانند ایجاد تغییرات در یک کمد 

قدیمی خوب نیست، زیرا می توانید بهتر فکر 

کنید که به چه چیزی نیاز دارید و به کدام 

اقلام احتیاجی ندارید. پس پیش از اینکه به 

فروشگاه ها سر بزنید، نگاه دقیقی به کمد خود 

بیندازید! اگر ۵ شلوار جین و ۶ پیراهن گلدار 

در آن پیدا کنید، احتمالاً دیگر نیازی به یک 

لباس جدید ندارید. اگر واقعاً باید آن را بخرید، 

استایلیست خود باشید و از خودتان بپرسید 

که این جنس چه قدر می تواند برای من کاربرد 

داشته باشد؟ آیا حداقل ۳ لباس دیگر از قبل 

دارم که بتوانم با آن بپوشم؟ و آیا می توانم به 

راحتی آن را شست وشو کرده و مراقبت کنم؟ 

اگر صادقانه فکر می کنید که حداقل ۳۰ بار آن 

را نخواهید پوشید، پس نخریدش. 

یاد بگیرید که چگونه آن ها را 

دوست داشته باشید

مانند تمام روابط عالی، داستان های عاشقانه مُد 

نیز نیازمند کمی تلاش است. فرقی نمی کند که 

ما چه قدر مراقب چیزها هستیم، ساییدگی و 

پارگی بالاخره رخ می دهد. اما این اتفاق نباید 

پایان عمر لباس شما باشد. چیزهای کوچکی مثل 

دوختن دکمه ها، جلوگیری از بیدزدگی، میزان دما 

و دفعات شست وشوی چیزها، نحوه نگهداری از 

کمد لباس های زمستان/تابستان تا فصل بعدی 

را یاد بگیرید. لباس هایتان بابت این کار از شما 

تشکر خواهند کرد. به علاوه اگر می خواهید در 

بازی جلو بیفتید، از برندی خرید کنید که برای کل 

عمر لباس، خدمات تعمیر رایگان ارائه می دهد. 

آیا می خواهید یک کمد پایدار بسازید، اما 

نمی دانید از کجا شروع کنید؟ موضوعی را که 

برایتان مهم است انتخاب کرده و از همانجا 

شروع کنید. شاید به توانمندسازی زنان در جوامع 

حاشیه نشین یا ریشه کن کردن پلاستیک از اقیانوس 

اشتیاق دارید یا اصلاً دیگر نمی خواهید چرم 

بپوشید؟ پس چرا پول خود را برای خرید لباس های 

بافتنی دستی یا یک شلوار ساخته شده از نخ 

بیونیک صرف نکنید یا چرا چند بدلیجات وگِان را 

امتحان نکنید؟ 

کیفیت مهم تر از کمیت

این ضرب المثل قدیمی را شنیده اید: »هیچ گرانی 

بی حکمت نیست«؟ لباس های بی کیفیت به 

احتمال زیاد در شست وشو آب می روند، تغییر 

شکل می دهند، فوراً از ریخت می افتند و شما را 

ناچار می کنند که زودتر از انتظارتان یک جایگزین 

برای آن بخرید. صرف هزینه برای یک لباس 

با کیفیت تر به شما اطمینان می دهد که مدت 

طولانی تری می توانید از آن استفاده کنید. در ابتدا 

ممکن است هزینه بیشتری پرداخت کنید، اما 

وقتی هزینه های هر بار پوشیدن لباس را محاسبه 

کنید، متوجه می شوید که یک سرمایه گذاری 

طولانی مدت سودمند است. لباس را پشت و رو 

کنید، نگاهی به برچسب آن بیندازید و به کیفیت 

دوخت درزها دقت کنید، مثل همیشه جزئیات 

خیلی مهم است. 

الیس ویلبی ،

novelbeings.com

@novelbeings

سریع  ترین و آسان ترین راه برای تشخیص کیفیت خوب یا بد، بررسی کردن 

درز لباس ها است. لباس را پشت و رو کرده و نگاه دقیقی به نحوه دوخت 

درزها بیندازید. دوخت ها باید مرتب و مسطح و بدون بیرون زدگی باشند. 

باید تمیز و مرتب دوخته شده باشند و هرچه دوخت ها به هم نزدیک تر 

باشند، لباس بادوام تر و با کیفیت تر است. با شمردن تعداد کوک ها 

می توانید این را تشخیص دهید، هرچه تعداد کوک ها بیشتر باشد دوخت 

محکم تر است. دوخت های فرانسوی کیفیت بسیار خوبی دارند. درزهای 

مسطح و پهن بسیار سخت و محکم هستند و به راحتی ساییده نمی شوند. 

لبه های ناتمام نشان از کیفیت بد هستند )اما ممکن است سبکش 

این باشد(. لبه های سردوز شده بهتر هستند. دوخت ها را یاد بگیرید، 

به این ترتیب لباس های با کیفیت را تشخیص خواهید داد. 

چگونه تشخیص 
دهیم که لباس ها 

بی کیفیت یا 
باکیفیت هستند؟ 
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ما می خواهیم جین هایمان در اثر استفاده 
ساییده، پاره و آفتاب خورده شوند؛ پس چرا 
سایر لباس هایمان را به همین اندازه دوست 

نداشته باشیم؟ یک لبه هلالی، ظاهری نامتقارن 
به آن پیراهن می دهد. یک پارگی یا شکاف روی 
پیراهن مورد علاقه شما. یک سوراخ بیدخوردگی 
قلب شکل روی بلوز شما. بله حتما می توانیم آن 

را آشکارا و پنهانی با یک دوخت یا وصله پینه 
ترمیم کنیم یا می توانیم بگذاریم همان طور که 
هست باقی بماند، لحظات عجیب ارزشِ یادآوری 
دارند، مانند اثر زخمِ کودکی که خودِ الان ما را 

می سازد. 
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شکسته 
زیباست
فــر  ویلیــام 

ویلیام فر 

williamfarr.co

william__farr@

ویلیام فر، هنرمند اینستالیشن )چیدمان( 

و تصویرسازی است که اساساً با مواد 

یافت شده کار می کند. 
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تعمیر و رفو کردن حاکی از آن نیست که 
توان مالی خریدن چیزی را نداریم، بلکه 
به این معنی است که نمی توانیم چیزی را 
دور بیندازیم. آنچه قبلًا باعث شرمساری 
بود، اکنون باید به آن افتخار کرد. تعمیر 

کردن لباس هایمان، یک راه عملی، انقلابی، 
ترندساز، خلاقانه، اصیل، زیبا و نمادی 
است برای گفتن اینکه لباس هایم مثل 
خود من هستند، پوست انتخاب شده 

توسط من، اصول من، داستان من. زنده باد 
لباس هایم. 
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اجازه ندهید که یک قهوه کوچک یا سس قرمز 
لباس های مورد علاقه شما را خراب کند. در اینجا 

می بینید که چگونه از لکه های مزاحم خلاص 
شوید، به این ترتیب می توانید”لباسهای- دوست-

داشتنی-بادوامترند” خود را بسازید. 

چای و قهوه

همه حداقل یک بار معمولاً در حالت نیمه خواب صبح 

هنگام چای یا قهوه روی خود ریخته اند. اگر در چنین 

شرایطی قرار گرفتید، هرچه سریع تر لکه لباس را در یک 

سوم فنجان سرکه سفید و دو سوم آب خیس 

کنید. انجام این کار کمک می کند که پیش از 

شست وشو براساس دستورالعمل برچسب 

لباس، لکه را از بین ببرید )برای اطمینان 

بیشتر همچنین می توانید کمی سرکه به 

ماشین اضافه کنید(. 

لوازم آرایشی

لوازم آرایشی به راحتی روی لباس لک ایجاد می کند، 

بخصوص روی لباس های سفید کاملاً مشخص است. اما با 

کمی کرم اصلاح و آب تقریباً هر لکه ای را می توان از بین 

برد.

مرحله ۱: کرم اصلاح را روی لکه آرایشی برس بزنید،    

بگذارید ۱۰-۵ دقیقه کف روی آن بماند، سپس زیر آب سرد 

آن را بشویید. 

            مرحله ۲: فرآیند افزودن کرم را 

دوباره تکرار کرده و ۱۰-۵ دقیقه بگذارید 

بماند. اما این بار زیر آب گرم آن را بشویید.

مرحله ۳: این بار کرم را، به لباس شویی اضافه 

کنید و طبق دستورالعمل برچسب، لباس را 

بشویید.

لکه های غذا، روغن و چربی

صابون ظرف شویی به گونه ای طراحی شده است که 

باقی مانده های غذای چرب را از روی بشقاب ها و فنجان ها 

از بین ببرد، پس استفاده از قدرت آن برای پاک کردن 

پوشاک نیز روش خوبی است. روغن از 

مرحله ۱: کمی پودر بچه روی 

لکه ریخته و اجازه دهید ۱۰ 

دقیقه باقی بماند. پودر را با یک 

مسواک برس بزنید و اضافه ها را 

از روی لک پاک کنید.

مرحله ۲: کمی صابون مایع ظرف شویی روی لکه غذا 

ریخته و آن را نیز برس بزنید. پیش از 

شست وشو طبق معمول، لباس را زیر آب 

سرد بشویید. 

از طرف دیگر خیساندن کل لباس در 

آب صابون گرم به مدت چند ساعت 

پیش از شست وشو، بلوز محبوب شما را از شر 

لکه غذای چرب سرسخت خلاص می کند. 

لکه جوهر

الکل دناتوره یا عرق های متیل دار شده )شکل آکا ای 

متانول( ، ماده مناسب برای تمیزکاری ماشین آلات است. 

علی رغم بوی بد شیمیایی آن، در واقع نسبت به سایر 

محصولات تمیزکننده، کمتر سمی است. اگر کمی از آن 

را روی یک لکه سمج جوهر بریزید، خیلی بیشتر از 

شست وشوی معمولی آن را از بین خواهد بود. محصولاتی 

نظیر ضدعفونی کننده های دستی الکلی را نیز می توان به 

جای الکل دناتوره استفاده کرد.

مرحله ۱: بخش لکه شده پارچه را روی دهانه یک شیشه 

قرار دهید طوری که سمت لکه شده رو به داخل 

شیشه باشد. سپس محکم آن را نگه داشته یا با 

یک نوار آن را ببندید. 

مرحله ۲: به آرامی الکل را روی لکه 

بریزید، در این حین جوهر باید 

قطره قطره داخل شیشه بریزد زیرا 

در حال از بین رفتن است. این 

فرآیند را آنقدر دنبال کنید تا 

اینکه لکه کاملاً کم رنگ شود.

مرحله ۳: سپس پارچه را کاملاً شسته و دستورالعمل های 

شست وشو را دنبال کنید. 

بسیاری از لکه های جوهر هرگز کاملاً از بین نخواهند رفت، 

بخصوص از روی پارچه های رنگ روشن، اما این فرآیند 

حداقل باید آن را کم رنگ کند.

هنگام مقابله با لکه ها سرکه بهترین دوست شما است )در هزینه ها هم 
صرفه جویی می شود(. حداکثر یک فنجان سرکه سفید به کشوی نرم کننده 
پارچه لباس شویی خود اضافه کنید. این کار نه تنها در از بین بردن لکه ها 

مؤثر است که رنگ ها و سفیدها را روشن تر می کند، پرزها را از بین 
می برد، از حرکت رنگ ها جلوگیری می کند، باکتری ها را می کشد، بو را خنثی 

کرده و لباس ها و ماشین را از رسوب صابونی پاک می کند. به این ترتیب 
هم لباس ها و هم ماشین تمیزتر شده و عمر طولانی تری دارند.. 

اگر لازم است که لکه کمی مالش داده شود، 
همیشه در جهت خط راستا یا موازی با ترکی 
پارچه این کار را انجام دهید، به این ترتیب 

خراب شدن الیاف را به حداقل خواهید 
رساند. 

رپ 

www.wrap.org.uk

wrap_uk@

رپ )برنامه عملیات پسماند و منابع( به منظور کاهش پسماند، توسعه 

محصولات پایدار و استفاده از منابع به روشی مؤثر با کسب وکارها، افراد 

و جوامع همکاری می کند. 

هشدار: این روش ها را برای لباس هایی که دارای دستورالعمل های ویژه 
برای شست وشو هستند یا برای ابریشم، پارچه های ظریف، چرم یا جیر 

بکار نبرید. 

نکته مهم: نکته مهم:
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با احترام به: مؤسسه نظافت آمریکا، با همکاری کمیسیون تجارت فدرال

 http://www.cleaninginstitute.org :از وبسایت ما بازدید کنید

info@cleaninginstitute.org
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دنیم

دنیم در سال ۱۸۷۳ توسط جیکوب دیویس و لیوای استراس ابداع شد. دنیم اساساً 

پنبه ای است و با سایر الیاف بافته می شود تا عناصری نظیر الاستین برای افزودن 

کشش به این پارچه اضافه شود و کمبودش برطرف گردد. جین معروف ترین 

محصول دنیم است و سالانه ۲۴/۱ بیلیون شلوار جین فروخته می شود. 

دور انداختن

دنیم، ماده بسیار با دوامی است و باید 

مدتی طولانی برای شما کار کند. ابتدا 

ببینید که می توانید دنیم دوست داشتنی 

سابق خود را به یک دوست بدهید. پس 

از تصمیم گیری نهایی می توانید جین خود 

را برای استفاده دوباره، بازیابی یا بد یافت 

یا دانسایکل )down-cycled( قطعه قطعه 

کنید. به عنوان مثال، سازمان بلوجینز گگُرین 

، جین هایی را که قابل پوشیدن نیستند به 

عایق ساختمانی تبدیل می کند؛ به این ترتیب 

مدتی آن ها را از محل های دفن زباله دور 

نگه می دارد. 

شست وشو

همیشه پیش از شست وشو، زیپ ها یا 

دکمه ها را بسته و جین را پشت و رو 

کنید. اگر هنوز کثیف نشده است، لازم 

نیست آن را بشویید، منجمدش کنید! 

برای از بین بردن جرم ها و آلودگی های 

کم، لباس های جین خود را در یک کیسه 

گذاشته و در فریزر قرار دهید. اگر واقعاً 

نیاز به شستن دارد، در دمای 30 درجه 

سانتی گراد این کار را انجام دهید. 

خشک کردن

لباس را روی یک سطح صاف پهن کرده 

به صورت مسطح یا آویزان خشک کنید. 

انجام این کار از چروک شدن جین 

خودداری کرده یا حداقل نیازی به اتو 

کردن آن نخواهد بود. 

با آگاهی از بهترین روش شست وشو و مراقبت از انواع مختلف 

پارچه هاف لباس هایتان را مدت طولانی تری دوست داشته باشید. در 

ادامه می توانید راهنمای سریع این روش ها را مطالعه کنید. 

پنبه

پنبه %۴۰ از تولید منسوجات سراسر کره زمین را تشکیل می دهد و معیشت 300 

میلیون تن را در سراسر زمین تأمین می کند. از توپ پرزدار الیاف نرم و کم رنگی 

بافته می شود که دانه های گیاه پنبه را می پوشاند. 

شست وشو

الیاف طبیعی مستعد آب رفتگی هستند، 

پس همیشه آن ها را با آب سرد )حداکثر 

30 درجه سانتی گراد( یا در آب ولرم 

بشویید. 

خشک کردن

بهتر است پنبه را روی یک سطح صاف 

پهن کرده یا به صورت آویزان خشک 

کرد تا نیازی به اتو کردن نداشته باشد. 

اگر لباسی نیاز به اتو داشت، بهتر است 

کمی نمناک باشد یا از تنظیمات بخار اتو 

استفاده شود. 

دور انداختن

پنبه، لیف طبیعی است و اگر رنگرزی نشود 

یا با رنگ های گیاهی رنگرزی شود، قابلیت 

تجزیه و کود شدن را دارد. اما لباس های 

پنبه ای معمولی به ندرت از چنین قابلیتی 

برخوردار هستند، مگراینکه »ارگانیک« تائید 

شده باشند. امکان بازیابی پنبه نیز وجود 

دارد. اگر لباس شما دیگر قابل پوشیدن 

نیست و امکان تجزیه شدن نیز وجود 

ندارد، آن را در نزدیک ترین سطل بازیابی 

منسوجات قرار دهید. اگر امکان هیچ یک 

از راه های مذکور وجود نداشت می توانید از 

لباس های پنبه ای قدیمی به عنوان دستمال 

نظافت استفاده کنید. 

پشم، کشمیر، موی حیوان

پشم، نخی است که از پشم حیواناتی نظیر گوسفند، بز، لاما یا شتر ساخته می شود. 

تک تک الیاف پشم هنگام چرخش برای ایجاد نخ، به هم چسبیده و سپس برای 

ساخت پوشاک استفاده می شوند. پشم گرما را به خوبی حفظ می کند و به طور 

طبیعی در برابر چروک و لک مقاوم بوده و جاذب است، به این ترتیب رنگرزی آن 

راحت تر می شود. 

احتمال بیدزدگی کمتر از انبار کردن آن ها 

است.  قرار دادن توپ های چوب سرو در 

کمد، بیدها را دور نگه می دارد یا لباس های 

پشمی را در کیسه های پنبه ای مهر و موم 

شده نگه دارید زیرا بیدها از پنبه خوششان 

نمی آید. لباس های پشمی را ۲۴ ساعت در 

فریزر قرار دهید، آن ها را بیرون آورده و 

در دمای طبیعی اتاق قرار دهید، یک بار 

دیگر این کار را تکرار کنید تا از شر بیدها 

خلاص شوید. 

دور انداختن

ابتدا مبادله با دوستانتان را امتحان کنید، 

زیرا لباس های پشمی اغلب عمر طولانی 

دارند. در غیر این صورت، الیاف حیوانی رنگ 

نشده یا رنگرزی شده با رنگ های گیاهی 

قابلیت تجزیه و کود شدن را دارند، البته 

در صورتی که لباس دارای هیچ گونه لیف یا 

رنگ مصنوعی نباشد )برچسب لباس را نگاه 

کنید(. البته اگر لباس ها هنوز مناسب باشند، 

فروشگاه خیریه محلی شما نیز ممکن است 

آن را بپذیرد. 

شست وشو

موهای حیوان نیز مانند دنیم باید فقط 

در صورت ضرورت شسته شود. همیشه 

از مواد شوینده طراحی شده برای 

پارچه های پشمی استفاده کرده و با 

برنامه ملایم یا به صورت دستی بشویید.

 

خشک کردن

لباس را روی یک سطح صاف به شکل 

طبیعی آن پهن کرده و خشک کنید. اگر 

لباس را دستی می شویید، لباس نم دار 

را صاف روی یک حوله تمیز پهن کنید، 

حوله را لوله کرده و آب های اضافی 

را بچلانید.

نگهداری

 بیدها عاشق لباس های پشمی هستند 

و اغلب سوراخ های بزرگی را روی لباس 

باقی می گذارند. بیدها نور را دوست 

ندارند، پس اگر به طور منظم لباس های 

پشمی خود را بپوشید 

مــواد لبــاس
خــود را 

بشناســید

شست وشو

نگاهی به برچسب آن بیندازید. برخی 

اقلام ابریشمی از قبل شسته شده را 

می توان با ماشین شست، اما همیشه 

از تنظیمات مخصوص پارچه ظریف 

یا مخصوص ابریشم استفاده کرده و 

در دمای ۳۰ درجه سانتی گراد یا کمتر 

بشویید. لباس های ابریشمی را برای 

محافظت بیشتر در کیسه های سوراخ دار 

بشویید. اگر با دست می شویید، یک 

چهارم فنجان سرکه سفید تقطیر شده 

را به ۵/۳ لیتر آب اضافه کنید. این کار 

درخشندگی ابریشم را حفظ می کند. 

پیش از شست وشو در آب شیرین، چند 

بار آن را زیر آب گرفته و خیس کنید. 

خشک کردن

پس از شستن، لباس نمدار را روی یک 

سطح صاف روی حوله پهن کنید، حوله 

را لوله کنید تا آب های اضافی بیرون بریزد. 

برای جلوگیری از چروک بیش از حد، به 

صورت مسطح و صاف پهن کنید. هرگز 

لباس را روی جارختی چوبی خشک نکنید 

زیرا پارچه را لکه می کند. هرگز با استفاده 

از گرما خشک نکنید )روی شوفاژ یا ماشین 

خشک کن(، زیرا ممکن است لباس آب برود 

یا آسیب ببیند. 

دور انداختن

اگر به درستی از لباس های ابریشمی مراقبت 

شود، عمرشان طولانی تر خواهد شد. 

بااین حال اگر دیگر لباس ابریشمی خود را 

نمی خواهید، می توانید آن را بفروشید، به 

کسی هدیه بدهید که آن را خواهد پوشید 

یا آن را به شکل چیز قابل استفاده دیگری 

تغییر دهید. 

ابریشم، لیف پروتئینی طبیعی باشکوهی است که از پیله کرم ابریشم ساخته 

می شود. کرم های ابریشم توت برای تولید ۳ کیلوگرم ابریشم از برگ های حداقل ۳ 

درخت تغذیه می کنند. یک لیف بسیار قوی است. 

ابریشم پشم مصنوعی

پشم مصنوعی، پارچه ای است که از الیاف مصنوعی ساخته می شود و براساس 

شبیه سازی ویژگی های پشم طراحی می شود. پشم مصنوعی از ترفتلات پلی اتیلن 

)پلاستیک PET( ساخته می شود، به این معنی است که پشم مصنوعی را می توان از 

بازیابی بطری های پلاستیکی ساخت. 

شست وشو

یک ژاکت از جنس پشم مصنوعی 

ممکن است در هر بار شست وشو، ۲۵۰ 

هزار میکروفایبر از خود بریزد که سم 

تولید می کند و وقتی به منبع آب برسد، 

زنجیره غذایی را آلوده و سمی می کند. 

برای جلوگیری از این اتفاق، لباس خود 

را با توپکَ کورا  یا با استفاده از کیسه 

شست وشوی گوپی فرند بشویید.  

خشک کردن

از خشک کن و اتو استفاده نکنید. گرما و 

اصطکاک موجب می شود که الیاف ریز 

پلاستیکی تشکیل دهنده پشم مصنوعی 

ذوب شوند. برای جلوگیری از چروک 

شدن روی یک سطح صاف پهن کنید. 

دور انداختن

به طور بالقوه اگر پشم مصنوعی ۱۰۰% 

پلی استر باشد می توان بازیابی کرد. برای 

اطلاعات بیشتر برچسب آن را نگاه کرده یا 

با شرکت تولید کننده تماس بگیرید. به علاوه 

پشم مصنوعی را می توان به صورت عایق 

ساختمانی دانسایکل کرد. اگر لباس هنوز 

مناسب باشد می توانید آن را به خیریه هایی 

که برای افراد بی خانمان لباس فراهم 

می کنند، هدیه بدهید. 

شست وشو

لباس ها را اول پشت رو کرده و بعد 

در لباس شویی قرار دهید. اگر با دست 

می شویید از آب با دمای ۳۰ درجه 

سانتی گراد با شوینده ملایم استفاده 

کرده و نرم کننده لباس استفاده نکنید. 

از پیچیدن ریون )ویسکوز نیز نامیده 

می شود( خودداری کنید، زیرا ممکن 

است شکل اصلی خود را از دست بدهد.  

خشک کردن

ریون مستعد آب رفتگی است، پس 

همیشه آن روی سطح صاف پهن کرده 

و خشک کنید. مودال و لیوسل بسیار 

مقاوم تر هستند و در صورت ضرورت، 

می توان از خشک کن برای آن ها استفاده 

کرد. 

نگهداری

این نوع پارچه ها به ویژه مستعد چروک 

نیستند و می توان آن ها را تا کرده در کشوها 

گذاشت یا داخل کمد آویزان کرد.

 دور انداختن

الیاف لیوسل و مودال به ویژه بسیار بادوام 

هستند و اگر به درستی از آن ها مراقبت 

شود باید سال ها برای شما کار کنند. اگر 

دیگر آن را نمی خواهید برای دانسایکلینگ 

یا استفاده دوباره به یکی از مراکز بازیابی 

منسوجات در منطقه خود ببرید. 

ریون، لیوسل، مودال

این الیاف نیمه مصنوعی از مواد طبیعی خام مشتق می شوند، اما برای تولید 

منسوجات قابل پوشیدن، در طی فرآیندهای شیمیایی تکمیل می شوند. تحت عنوان 

»الیاف سلولزی« نیز شناخته می شوند. 

اکریلیک، نایلون، پلی استر

تولید الیاف مصنوعی ارزان است و در مقایسه با بسیاری از الیاف طبیعی دوام بیشتر 

و کاربردهای متنوعی دارند. بااین حال، این پارچه ها دوستدار محیط زیست نیستند و 

تجزیه شدن آن ها صدها سال زمان می برد. 

شست وشو

هنگام شست وشوی لباس های ساخته 

شده از الیاف مصنوعی با ماشین 

لباسشویی، آن ها را با توپک کورا یا 

با یک کیسه شست وشوی گوپی فرند 

بشویید تا از ورود میکروفایبرها به منبع 

و آلوده کردن آب جلوگیری شود. 

خشک کردن

بهتر است لباس های مصنوعی را به 

صورت آویزان خشک کنید. برای خشک 

شدن به زمان زیادی نیاز ندارند. هرگز 

برای پارچه های مصنوعی از خشک کن 

استفاده نکنید، زیرا به سرعت الیاف را 

ضعیف کرده و به آن ها آسیب می زند. 

دور انداختن

اگر ضروری است که لباس ساخته شده از 

الیاف مصنوعی خود را دور بیندازید، آن 

را برای دان سایکلینگ، بازیابی یا استفاده 

دوباره به یک مرکز بازیابی منسوجات در 

منطقه خود تحویل دهید. درحال حاضر 

بیشتر الیاف مصنوعی قابل بازیابی 

نیستند، اما برخی شرکت ها در حال توسعه 

فناوری هایی هستند که در آینده این امر را 

امکان پذیرتر خواهد کرد. اگر لباس ۱۰۰% 

پلی استر است، برای اطلاع از نحوه بازیابی 

آن نگاهی به برچسب انداخته یا با برند 

تماس بگیرید. هرگز پارچه های مصنوعی را 

آتش نزنید، زیرا در هوا گازهای سمی منتشر 

می کنند. 
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لباس های 
دوست داشتنی 
ماندگارند 

مایو  ی شنای عمه من که در دهه ۶0 خریده  شده یکی از نخستین 
لباس هایی بود که به او احساس زنانگی می داد و شاید از اینجا بود که 

عشق او به لباس های زنانه شکل گرفت. 
بسیاری از افراد وقتی متوجه شوند سرطان سینه دارند، افسرده خواهند 
شد، اما عمه ام مسیر دیگری را انتخاب کرد. در عوض او سپاسگزار 

بود که در سراسر زندگیش زیباییش را نشان داده است. او را به خاطر 
رفتارش تحسین می کنم. او به من آموخت که باید داشته هایت را دوست 

داشته باشی، زیرا هرگز نمی دانی که کِی آن را از دست خواهی داد. 

این یک تیشرت کلاسیک فنلاندی است و خواهرم دو تا از این ها 
را داشت، یکی با راه های صورتی و دیگری با راه های آبی. در 
طی سالی که در آمریکا زندگی می کرد آن ها را می پوشید. وقتی 

برگشت، لباس ها برایش بزرگ شده بود و آن ها را به من داد. 
وقتی به انگلستان رفتم، پیراهن ها را نیز همراهم بردم. خیلی 

جالب است که وقتی به خارج از کشور می روید چه قدر 
میهن پرست می شوید. 
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مادربزرگم این پارچه را در اسکاتلند خرید. 
مادربزرگم این کت و دامن را طراحی کرده و خیاط 

همیشگیش آن را برای او دوخت. این کت و دامن 
یکی از محبوب ترین لباس های مادربزرگم بود. او 

سال ها هنگام صرف ناهار و پذیرایی از مهمانان خود 
و زمانی که لازم بود موقر باشد این دست کت و دامن 

را می پوشید. 

من نیز تصمیم گرفتم این رسم را ادامه دهد و به 
مادربزرگم وفادار بماند. به این ترتیب من هم این کت و 
دامن را در موقعیت هایی که لازم بوده است موقر به 

نظر برسم پوشیدم. 

به تمام کفش ها، کلاه ها، پیراهن ها و کیف های دستی که از او 
باقی مانده نگاه کنید، باید زن مسحورکننده ای بوده باشد. دیگر 
مانند او کم پیدا می شود. هرچه قدر هم که تلاش کنم می دانم به 

اندازه نصف او هم نمی توانم پر زرق و برق زندگی کنم. 
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جرجینا 

georginaahooper@

ریتا فرزند ۳ ساله کوچک و ماجراجوی من است و این 

محبوب ترین پیراهن او است. وقتی من و دخترم ریتا 

در حال لذت بردن از مسابقات کشتی بودیم، اگر او 

بیش از حد دستانش را به توت فرنگی می مالید یا سر 

انگشتانش را خودکاری می کرد، علی رغم میلم می کوشیدم 

این پیراهن را از تنش در بیاورم. اما چه می شد اگر لباس 

برای لکه شدن طراحی شده بود؟ پس فکر کردم چیز 

جدیدی را تجربه کنم و تغییر شکل این لباس کوچک را 

تماشا کنم. اکنون ریتا نیز آزاد است که در این مسیر با 

من همکاری کند و هرچه قدر می خواهد توت فرنگی روی 

پیراهنش بریزد ـ این طوری آن را رنگ می کند!

5

آنا

anna_mattei@

اولین بار در یک روز بارانی وقتی ۱۴ساله بودم و کمد 

مادرم را تجسس می کردم چشمم به تو افتاد. انگشتانم را 

روی پارچه ابریشمی نرم تو کشیدم و فهمیدم که بهترین 

پیراهن کلاسیک را برای کمدم پیدا کرده ام. مدام از مادرم 

می خواستم که تو را به من بدهد و بالاخر او تسلیم 

شد، تو به کمد من منتقل شدی. تو مکمل شلوار جین 

هستی و وقتی لبه هایت را داخل دامن بگذارم خیلی زیبا 

می شوی. موقع خرید با دوستانم در آکسفورد، روزها در 

لندن، شب ها، ناهار، چای عصر و زیر پلوورها در روزهای 

سرد همراه من بوده ای. شاید در بعضی جاها نخ کش 

یا دررفتگی داشته باشی، اما همین ها نشان می دهند 

که چندین بار تو را پوشیده ام و عاشق این بوده ام که 

در طی سال ها بارها تو را بپوشم. مادرم اولین بار تو را 

خرید، اما حالا لباس تکِ قدیمیِ محبوب من هستی. در 

آینده ماجراهای بسیار بیشتری با هم خواهیم داشت!

۷

اسکارلت 

scarlintheshire@

تا شش سالگی از پوشیدن دمپایی ابریشمی صورتیم 

که روی بندهای آن پولک دوخته شده بود، دست 

نمی کشیدم. هر سال، خانواده ام به بریتانی در فرانسه 

سفر می کردند و من هم دپمایی محبوبم را همراهم 

می بردم. درحالی که با سر و صدا در آنجا می دویدم، 

دمپاییم با ماسه ها و دریا دیدار می کرد و روی سنگفرش 

کشیده می شد. پس از سپری شدن تولد بعدیم، دمپایی 

پولکی دیگری از راه رسیده و پاشنه های پاهایم کم کم 

بزرگ تر شدند. یک روز که از مدرسه به خانه برگشتم 

و از دیدن دمپایی عزیزم تنها روی مقدار زیادی لباس 

اهدایی ناامید شدم، درمانده و فرسوده به نظر می رسید؛ 

اما همین ها نشان می داد که یک عمر پر از عشق را 

پشت سر گذاشته بود. التماس کردم، خواهش کردم که 

آن ها را نگه دارم. چهارده سال بعد، آرزو می کردم که 

پاهایم به همان اندازه بود و هنوز می توانستم همان 

دمپایی ها را که اکنون قاب گرفته شده روی دیوار حمام 

است، بپوشم و تلق تلق بخورم. 

۸

۱

anissajebli@  انیسه

اولین باری که تو را دیدم، می خواستم مال من باشی. 

خیلی گران بودی، اما مادرم را متقاعد کردم که تو را 

بخرد. 

چیز دیگری که به خاطر می آورم این است که بیش از 

یک سال در کمدم محبوس بودی. واقعاً نمی دانم چرا 

این قدر طول کشید تا زیباییت را ببینم. ساده بودی، اما 

هنوز مُد روز. 

وقتی این را متوجه شدم، بارها و بارها دوباره تو را 

پوشیدم. بعضی ها به من می گفتند که خیلی زیاد این را 

می پوشی. شش سال پیش بود، اما هنوز مانند روز اول 

دوستت دارم. 

به طور معجزه آسایی اصلاً کهنه نشده ای. رنگ خاکستری 

تو هنوز مثل سابق است و هنوز مثل قبلی نرم هستی. 

نمی دانم از کجا می آیی، اما می دانم که به کجا خواهی 

رفت: با من تا هر زمانی که ممکن باشد. 

2

anntutt@  ان

در غرفه لباس های تکِ قدیمیِ یک فستیوال پیدا شدی. 

همسرم تو را خرید و به خانه آورد. می دانستم که تو 

متعلق به من هستی. شاید روی تختخوابم چندان جالب 

نباشی اما... با شلوار جین یا روی یک پیراهن، من را 

خیلی زیبا می کنی. بافت من هریس که قبلاً پوشیده 

شده بود، من را گرم نگه می دارد و هنوز مثل سابق زیبا 

است. 

3

frenchiewashere@  دان

این کت به صورت سفارشی از خز مصنوعی جمع آوری 

شده توسط مادربزرگ ساخته شد. مادربزرگ جدی و 

خشن به نظر می رسید، اما عاشق خزهای مصنوعیش 

بود! با کمک یک خیاط دکمه ها و نقشش را جدا کردم. 

آن ها گفتند که فکر نمی کردند خوب به نظر برسد، اما 

خیلی زیبا شد! این کت را به قیمت 122.79 دلار در سال 

1991 ساختم. با وجود اپلُ های بزرگ روی شانه هایشف 

هرگز آن را دور نخواهم انداخت. دوباره مُد خواهد شد، 

مگر نه؟ 

4

هنری 

futerra@

کت چرمی قدیمی کهنه من. سال ها پیش آن را از 

دست دوم فروشی خریدم. عیوب، خراش ها و دکمه های 

گم شده بخشی از شخصیت آن شدند. 

۹

دانشجو، کالج مُد لندن، »داستان عاشقانه«، عکس از آنا 

anna_ mattei@

این روسری... در محل کارم شبیه لباس های استوک به 

نظر می رسد و من همیشه همه جا دنبالش می گشتم... 

این یکی را در یک محل اتفاقی پیدا کردم و هیچ کس 

قبلاً آن را ندیده بود و یک حسی می گفت که »این مال 

من است!«... فکر می کنم در ایتالیا بافته شده باشد، نکته 

جالب در موردش این است که با دستگاه های بافتنی 

چوبی سنتی بافته شده بود؛ درست کردن یکی از این ها 

حدود ۶ ساعت زمان می برد، پس فقط ۴ تا از این ها در 

روز بافته می شود. 

داستان 
عاشقانه 

لباس شما 
چیست؟

1

8

7

9

2

4

5
3

6

“هر لباس در کمد ما، پر 
از خاطره و معنی است. 

هر کمد، آرشیوی از 
تجربه ها، ماجراجویی ها 

و خاطرات است. با چنین 
طرز فکری، لباس ها 

بیشتر منحصربه فرد، 
باارزش  و در طی زمان 

زیباتر جلوه می کنند.”

سوفی 

sophie_loos@
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۳۶ سال پیش این مدل جین مال من شد. وقتی این شلوارک نو را خریدم، ۱۳ ساله بودم، ۱متر و ۳۰ سانتی متر قد و ۴۰ کیلوگرم وزن داشتم. خیلی خوشحال بودم که اولین 

شلوارکم را خریده ام. ۲۷ دلار قیمتش بود و مادر و پدرم به سختی پولش را پرداخت کردند. رنگش خیلی تیره بود. حدوداً ۴ سال زمان برد تا بدون سفیدکننده، به رنگ 

مناسبش برسد. 

slowfiber@  ـ جکی

بلک سبث، ای سی دی سی، کیس، تین لیزی، آیرون میدین، موتورهد، اسکورپیون  همه از نام های بزرگ هوی متال هستند، اما دوخت های تزئینی برای وصله پینه روی 

لباس های من نیز بشمار می روند. در سال ۲۰۱۴ تصویری از یکی از گروه های محبوبم والبیت را دیدم و فکر کردم: من یکی می خواهم، حتماً یکی از این ها می خواهم 

داشته باشم، یک کت چرمی یا جین، گاهی با آستین های جدا شده، پر از وصله پینه و علامت گذاری یا نقاشی شده با پیام های مشخص. این کت از فرهنگ دوچرخه سواری 

نشأت می گرفت، اما به خرده فرهنگ های هوی متال و پانک نیز راه پیدا کرد و بسته به نوع تزئین با زنجیرها، وصله پینه ها یا اشیاء فلزی می توانید تشخیص دهید که چه 

کسی آن را می پوشد. هیچ یک از این کت ها شبیه به هم نیستند و هر یک سلیقه شما در متال را نشان می دهند که آیا طرفدار هوی متال قدیمی، دث متال، ترِشَ متال  یا 

سایر زیر ژانرها هستید. دستیابی به تکه دوزی های گروه های محبوب آسان است، اما هر متال هدی فهرست علایق مخصوص به خود را دارد و ممکن است ماه ها یا سال ها 

زمان ببرد که برخی از آن ها بتوانند تکه مورد نظر خود را پیدا کنند. من هنوز به دنبال تکه دارک ترنکیلیتی مناسب، آمورفیس، آناتما یا متال-چرچ  هستم.

ـ وان 

jpmart70@
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یادم می آید که وقتی بچه بودم، مادرم این پیراهن را با کت 

و دامن مخملش می پوشید. او بسیار شیک بود و هنوز هم 

هست. همیشه عاشق آن دست لباسش بودم. این لباس 

خاطرات کودکیم و مادرم در سال های جوانیش را برای 

من زنده می کند، زمانی که با پدر بیرون می رفتند و ما با 

پرستارمان در خانه می ماندیم. وقتی آن را می پوشم احساس 

می کنم که در دهه ۳۰ هستم. این حس به مواد و برش 

پیراهن مربوط می شود. این پیراهن عمری طولانی را پشت 

سر گذاشته است، بزرگ شده و پیر شده است، چه شب ها 

که در شهر گردش کرده است و اخیراً مرگ یک پدر و شوهر 

را دیده است. امیدوارم روزی بتوانم آن را به فرد دیگری در 

خانواده ام بدهم. حس خاصی به من می دهد... و هنوز با 

کت مخمل زیبا به نظر می رسد!

morrissyphotography.com  ـ کریستین موریسی

راستش حتی یک پنی هم برای تو خرج نکردم )از 

مزایای بلاگر بودن(، اما به این معنی نیست که قدر 

تو را نمی دانم. ماه ها طول کشید تا کهنه شوی و حالا 

بندهایت نیاز به تعمیر دارد، اما هنوز مثل همیشه 

درخشان و زیبایی. نمی دانم چه کسی تو را ساخت، اما 

دوست دارم او را بشناسم. دلم می خواهد فکر کنم که در 

کنار من خیلی دوام خواهی آورد.  

tdposh@  ُـ تالی دالی پش
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و سپس لایه لایه لباس تنم می کردند. 
چیز زیادی از مراسم واقعی در معبد 
یادم نیست. جادوی آن لحظه از نظر 
من در نحوه لباس پوشیدن و پیچیده 

شدن در پارچه هایی بود که با میراثم و 
مادربزرگم پیوند می خوردند. شگفتی 
و جادوی رسوم لباس پوشیدن از من 

جدا نشد، لباس هایی که می پوشیدم جنبه 
شخصی و احساسی داشتند. 

وقتی کمی بزرگ تر شده و هیجان 
شکار کیمونوهای تکِ قدیمی در 

فروشگاه های دست دوم را به همراه 
مادرم کشف کردم، رابطه عاشقانه ام 
با لباس های سنتی ژاپنی متحول شد. 

در پی نقوش بافت منحصربه فرد، 

وقتی در صندوق را باز کردم انگار 
برق می زد، رنگ های روشن، 
رودوزی زیبا، یک کیمونوی 

خیره کننده. مادر مادربزرگم آن ها را 
برای شیچیگوسن ، تشریفات یک 

مراسم گذر در ژاپن برای بچه های 
سه، پنج و هفت ساله، انتخاب کرده 

بود. من وقتی سه ساله بودم لباس 
بچگانه را کنار گذاشته و خوشحال 

بودم که بالاخره می توانستم کیمونوی 
واقعی بپوشم. 

این خاطره مانند یک رؤیا در ذهن من 
ثبت شده است. به وضوح کل مراسم را 
به یاد دارم که تکه های موی مصنوعی 

را برداشته و موهایم را مرتب کرده 

به یاد کیمونو

تکنیک های جالب رنگرزی و لکه دار 
یا پارچه های بیدزده. 

جذابیت اولیه کیمونوی تشریفاتی از 
زربفت ها، ابریشم های گل برجسته و 

نقوش رنگی به عناصر طراحی پنهان 
و شکوه سادگی تغییر کرد. 

با عشق،

کمیل

نویسنده: 

کمیل موری  

ethicalfashnerd@  

تصویرسازی:

استیفن دُرتی

 stephen.doherty@ 

تو اولین لباس من از »فب ایندیا«  بودی و من 
دوست دارم تقریباً در هر موقعیتی تو را بپوشم. 

سبک تو با لباس های من هماهنگ نبود، زیرا پیش 
از خریدنت فقط یک لباس سنتی هندی داشتم. هنوز 
به یاد دارم که در فروشگاه ها و شوروم ها در کُنتُ 
پلِیس در دهلی قدم می زدم و نمی دانم که چه چیزی 

من را به داخل فروشگاه کشاند. یک تاپ سفید 
برداشتم و دیگری تو بودی. از همان اولین باری 

که تو را جلوی خود رو به آیینه گرفتم، عاشقت شدم. 
عشق در نگاه اول بود. 

اولین باری که در کالج تو را پوشیدم، همه دوستانم 
می گفتند که هرگز من را در آواتار ندیدند. تو را 

با النگوهای نقره ای دوست داشتنی و ساق پوش سیاه 
پوشیدم. مادرم بیش از همه تو را به خاطر رنگ و 
سبک کلاسیکت دوست داشت. هر بار نمی دانم چه 

چیزی بپوشم، مادرم همیشه تو را به من پیشنهاد 
می دهد. رنگ سفید بازتابی از خلوص، آرامش 
و سادگی است و به خاطر همین دوستت دارم. 
اکنون بیش از ۵ سال گذشته است و می خواهم 

مطمئن شوی که هنوز در کمد من جایت امن است. 
نمی گذارم جایی بروی تا اینکه اندامم تغییر شکل 

بدهد و دیگر نتوانم تو را بپوشم. 
با گذشت زمان رنگ سفیدت تغییر کرده است، اما 

به این معنی نیست که دیگر قابل پوشیدن نیستی. 
تو یک کرته سنتی کلاسیک هستی و من هنوز 

می توانم به روش های مختلف تو را بپوشم. آخرین 
سبکی که با تو ساختم خیلی شیک است، یک جفت 

گوشواره نقره عجیب و غریب با تو پوشیدم. تو 
برای هر روزی در تابستان عالی هستی، پارچه 

پنبه ای نرم تو پوست من را از تابش سوزان آفتاب 
حفظ کرده است.

سال های سپری شده با تو و آن خاطرات فراموش 
نشدنی که ساخته ای همیشه برای من باارزش 

خواهد بود. تو به من اعتماد به نفس دادی تا بتوانم 
لباس های سنتی هندی را بپوشم و همیشه تو را 

به یاد خواهم آورد. عشق ما به یکدیگر همیشگی 
خواهد بود و امیدوارم تو در تمام مراحل زندگیم 
من را خوشحال کنی. از تو ممنونم که به طرز 

شگفت انگیزی عالی هستی و اعتماد به نفس 
سرشاری به من می دهی. 

با عشق بسیار،

شوتا

کرته  پینتاک سفید عزیزم

نویسنده:

 شوتا کوداری 

ShwetaChowdhary@ 
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Kate Fletcher
katefletcher.com

Kate Fletcher is Professor of 
Sustainability Design at the 
Centre for Sustainable Fashion, 
University of Arts London. 
She’s a leading pioneer in 'slow 
fashion’ ideas and prolific author, 
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وصله پینه اش کنید
وقتی لباس هایمان را می پوشیم، 

بارها عاشقشان می شویم، به تدریج 
آثار ساییدگی و پارگی روی آن ها 
نمایان می شود. یک پارگی، دکمه 
گمشده یا یک لکه هرگز نباید شما 

را از لباس محبوبتان جدا کند. آن ها 
را دور نیندازید، تعمیرشان کنید. با 
تعمیر کردن آن ها در مواقع لزوم، 

عمرشان طولانی تر می شود. 

در لباس محبوبتان یک سوراخ یا 
پارگی دیده اید؟ خب یک وصله 

جذاب روی آن بدوزید. سبک های 
دیگر را هم امتحان کنید! 

این وصله های فشن روولوشن توسط اوری 
دنیسون  و با نخ %90 بازیافتی ساخته 

شدند. 
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کوک، کوک چپ و راست، زیگزاگ، 
قیطان، سنجاق، وصله، اتو، وصل کردن، 

ترمیم کردن، پوشاندن، باز کردن، 
رودوزی کردن، اضافه کردن مهر، ترمیم 

درز، سوزن دوزی، وصله پینه، آهار 
دادن، باز کردن دوخت، چاپ روی هم، 
بافت روی هم، تغییر سجاف یا حاشیه، 

تغییر شکل، شخصی سازی، بداهه سازی، 
تغییر دادن، بازآفرینی، بازسازی، 

جداسازی، سفارشی سازی، کوتاه کردن، 
بلند کردن، دوخت سفارشی، دوباره 

سازی، حفظ کردن.
لباس های دوست داشتنی با دوام ترند. 
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آشکار می توانید یک داستان به لباس اضافه کنید 

و نشان دهید که دارای پیشینه است. افزودن 

تعمیر آشکار نیز فرصتی برای بکارگیری خلاقیت 

خود است. بنابراین می توانید رفوی زیبای خود را 

مانند یک نشان افتخار بپوشید!

 نتایج تعمیر آشکار خود را از طریق هشتگ 

#visiblemending در رسانه اجتماعی به اشتراک 

بگذارید. 

رفو مبارک!

تام آوهلند 

www.tomofholland.com

tomofholland@

تام آوهلند در سراسر انگلستان 

کارگاه های رفو را تحت عنوان برنامه 

تعمیر آشکار برگزار می کند. او در این 

کارگاه ها بر هنر و صنعتگری تعمیر 

لباس ها تأکید دارد. 

گاهی سخت است که بپذیریم چیزها دیگر نو 

به نظر نمی رسند، اما با تعمیر کردن می توانید 

عمر لباس ها را افزایش دهید و کمتر لباس جدید 

بخرید. 

اصطلاح تعمیر آشکار ریشه های بسیار ساده ای 

دارد: اولین بار وقتی تعمیر لباس هایم را آغاز 

کردم، سعی داشتم تعمیراتم پنهان باشند. پنهان 

شدن تعمیرات نیاز به مهارت های زیادی دارند؛ 

به این ترتیب، در طی زمان با دید مثبت تری تعمیر 

آشکار را پذیرفتم. 

هرچند تکنیک ها براساس تعمیر نامرئی )پنهانی( 

هستند، شما می توانید به جای آن از نخ های رنگ 

متضاد استفاده کنید. با تعمیر کردن به روش 

جوراب سوراخ یا 
آرنج ساییده شده؟ 

آن را دور نیندازید، 
تعمیرش کنید. 

سوراخ ها و پارگی ها 
را به یک سبک مُد 

تبدیل کنید. 
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بالا: گرمکن نروژی، گرمکن اصل، مجموعه انمور ساندبوز 

رگپایل ، و رفوی پشم سفید، 2010

عکس سمت راست:

 اولین بهترین است، 

۶۰ جوراب ورزشی، 

نخ اکریلیک و پشم، 

۲۰۱۵

هنر منسوجات:

سلیا پیم 

celiapym.com

عکس از: 

میشل پانزری 

panzeri.co.uk

عکس بالا:

گرمکن نروژی، گرمکن اصل، مجموعه انمور ساندبوز رگپایل، و رفوی پشم سفید، ۲۰۱۰
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انقلاب رکنیت 
انقلاب رکنیت، پروژه طراح، سازنده و محقق ایمی توئیگر هلروید  است. 

reknitrevolution.org

از مهارت های بافتنی برای تغییر دادن بافت های کمد لباستان استفاده کنید. دست ساز یا 
تولید انبوه، ضخیم یا ظریف: هر دوخت یک واحد احتمالی برای تغییر شکل مجدد است. 
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ما هنوز پارچه هایی را که نمی خواهیم 
در سطل های خانگیمان دور می اندازیم. 
پیش از اینکه سایر گزینه های موجود 

را در نظر بگیریم، لباس ها را در 
فروشگاه های خیریه انباشته می کنیم. 

راستش را بخواهید مردم دنیا از 
لباس های ارزان ما خسته شده اند. 

مردم دنیا در لباس هایی که ما 
نمی خواهیم دارند غرق می شوند. هنگام 

خریدن لباس، تصمیم گیری در مورد 
عاقبت آن ها بسیار مهم تر از آن است 

که بدانیم از کجا آمده اند. 
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طلوع جدیدی برای بازیافت 
منسوجات

پس درصد لباس هایی که دوباره به لباس تبدیل می شوند 

چه قدر است؟ امروزه به طرز حیرت انگیزی کمتر از ۱% 

منسوجات دوباره به صورت منسوجات بازیابی می شوند. 

دلایل این امر کاملاً صریح است. روش های امروزی 

برای تبدیل مجدد منسوجات به یک لیف یا سطح مواد 

اولیه جهت ریسیدن مجدد آن به صورت نخ و پارچه به 

دلیل موانع اقتصادی و فنی بسیار محدود هستند. ما 

بر پلی استر )PET( و پنبه تمرکز خواهیم داشت، چراکه 

این دو ماده اولیه بیش از %۸۰ تمام الیاف بکار رفته در 

پوشاک را تشکیل داده اند. سایر مواد بکار رفته نایلون، 

پشم و ریون/ویسکوز هستند. 

نخستین چالش پیش ِروی بازیابی در عصر حاضر که در 

درجه اول تحت عنوان بازیابی »مکانیکی« از آن یاد 

می شود، عدم توانایی جداسازی مواد اولیه نظیر پلی استر 

و پنبه از سایر ورودی هایی که در طی تولید وارد لباس 

می شوند نظیر رنگ ها، تکمیل ها و یا الاستان )موادی 

که حالت ارتجاعی در لباس های ما ایجاد می کند(. 

به عنوان مثال، یک پیراهن %100 پلی استر )ساخته شده 

از محصولات نفتی اصل( را می توان ذوب کرد، بیرون 

کشید و دوباره آن را به صورت نخ جدید برای تولید 

پارچه ریسید. 

اما اگر آن پیراهن قرمز بود، باز هم از آن خروجی هایی 

ساخته می شد؟ بیشتر چیزهایی که وارد لباس اصلی 

شدند در نخ بازیافت شده نیز وجود خواهند داشت، 

به همین ترتیب می توانند بر کیفیت، عملکرد و رنگ 

پارچه جدید تأثیر بگذارند.

 

امروزه فقط به طرز 
حیرت انگیزی کمتر از 1% 
منسوجات دوباره به صورت 

منسوجات بازیابی می شوند.

مسائل مربوط به بازیابی پنبه در مورد رنگ ها و رنگرزی 

نیز صدق می کند؛ اما وقتی موضوع بازریسی آن به 

صورت نخ بازیافت باشد، کمی متفاوت می شود. 

الیاف پنبه در پوشاک در مرحله استفاده توسط 

وقتی در مورد بازیابی پوشاک 
و منسوجات صحبت می کنیم، 

آیا منظورمان بازاستفاده/
بازپوشیدن، بازآفرینی/تعمیر، 

دانسایکل/به یافت و یا منسوجات 
چرخشی است؟ 

بازیابی منسوجات می تواند به معنای تمام این ها باشد. 

بااین حال اگر منظور ما واقعیترین معنای آن باشد، یعنی 

مواد اولیه پوشاک دوباره به مواد اولیه جدید تبدیل شود، 

در تولید پوشاک مصرف گردد و دوباره و دوباره این 

فرآیند تکرار شود؛ واقعیت این است که اساساً امروزه 

هیچ گونه بازیابی منسوجات به منسوجاتی وجود ندارد. 

در عوض حتی اگر لباس های ناخواسته ما جمع شود و در 

یک فروشگاه خیریه یا ای بِی دوباره فروخته شود، میزان 

وسیعی از آن در نهایت به سرنوشت مدفون شدن در 

محل های دفن زباله یا سوزانده شدن دچار خواهد شد. 

از این رو، طبق تحقیقات ما، حدود %۵۰ از پوشاک 

جمع آوری شده قابل دوباره پوشیدن هستند و می توان 

آن ها را به عنوان پوشاک در بازارهای محلی فروخت یا 

به کشورهایی در اروپای شرقی و جنوب صحرای آفریقا 

فروخت. اگرچه یک بار بازاستفاده می شوند، بعید است 

که دوباره برای بازیافت جمع آوری شوند؛ زیرا بسیاری از 

مناطق در سراسر جهان زیرساخت کافی برای جمع آوری 

منسوجات نامطلوب ندارند. وقتی دیگر قابل پوشیدن 

نباشند، احتمالش زیاد است که روی پشته تکه ها انباشته 

شوند. حدود ۴۰ تا %۴۵ پوشاک جمع آوری شده تکه تکه 

شده و به محصولاتی با ارزش کمتر »دانسایکل« می شوند، 

مانند تمیزکننده های صنعتی، لوازم مبلمان یا عایق. 

این یک روش عالی برای استفاده مجدد از مواد است. 

با این حال وقتی »دانسایکل« شوند، دیگر هیچ روش 

جمع آوری برای بازیابی این منسوجات وجود ندارد و 

احتمال دارد که سرنوشت آن ها نیز به محل های دفن 

زباله و سوزانده شدن ختم شود. حدود %5 از آنچه 

باقی می ماند هیچ ارزش بازاستفاده یا بازفروشی ندارد. 

مستقیماً به محل های دفن زباله منتقل شده یا سوزانده 

می شوند. 

مصرف کننده آسیب می بیند که به الیاف کوتاه تر منجر 

می شود. برای دستیابی به نخ بازیافتی کیفیت بالا، لازم 

است که در طی فرآیند ریسیدن با حجم وسیعی از پنبه 

اصل ترکیب شود. 

علاوه بر این محدودیت های فنی، بازیابی فنی اغلب 

هزینه های زیادی را در برابر دارد که مانع استفاده 

گسترده از آن در صنعت می شود. 

چالش بزرگ دیگر در بازیافت منسوجات به منسوجات، 

مواد ترکیب شده است. سایر الیاف نظیر پلی استر و پنبه 

به صورت ترکیبی تبدیل به پارچه شده اند و روش های 

امروزی بازیافت قادر به جداسازی آن ها نیستند. از آنجا 

که بیش از ۳۵ درصد تمام منسوجات از ترکیبات پنبه/

پلی استر ساخته می شوند، امروزه مانع بزرگی برای بازیابی 

پوشاک ایجاد شده است و باید رویکردهای جدیدی در 

این خصوص ارائه شوند.

سیندی رودز ، بازبپوش
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این فناوری جدید ـ تحت عنوان »بازیافت مواد 

شیمیایی« ـ این قابلیت را دارد که از  منسوجات بی-

استفاده )و پسماند منسوجات پس از صنعت( مواد اولیه 

استخراج کند، آن ها را از لحاظ کیفیت )جداسازی تمام 

چیزهایی که در طی تولید وارد لباس شدند( به مواد 

اولیه برابر با مواد اصل )virgin( تبدیل کرده و به عنوان 

مواد یا محصول جدید دوباره به زنجیره تأمین بازگرداند. 

در اینجا آن ها بارها و بارها به صورت نخ ریسیده شده و 

تبدیل به پارچه و پوشاک می شوند. 

نخستین هدف توسعه این فناوری شیمیایی نوآورانه، 

تولید مواد اولیه ای است که از لحاظ کیفیت قابل قیاس 

بوده و نسبت به همتایان اصل خود قیمت های رقابتی 

دارند، به علاوه در آینده به عنوان یک گزینه انتخابی 

منبع تولید برای برندها بشمار می روند. 

این در صنعت به چه معناست؟

فناوری های بازیافت شیمیایی جدید، صنعت را قادر 

خواهد ساخت که از یک مدل خطی تولید ـ ساختن، 

پوشیدن و دور انداختن ـ به یک مدل چرخشی رو 

برای وضوح بیشتر لازم است که تفاوت میان بازیافت 

بطری به منسوجات و منسوجات به منسوجات ذکر شود. 

اولی که امروزه در حجم های نسبتاً قابل توجهی انجام 

می شود شامل بطری های پلاستیکی پلی استر )PET( است 

که ذوب شده و به پلی استر بازیافتی تبدیل می شود یا 

»rPET« که به صورت نخ و پارچه ریسیده می شود. این 

بهترین استفاده برای بطری های بازیافتی است، اما اشتباه 

نکنید؛ زیرا وقتی با سایر الیاف نظیر پنبه ترکیب شده 

است با چالش های همیشگی بازیافت نساجی مواجه 

می شود: عدم توانایی در جداسازی مواد اولیه از رنگ ها 

و سایر آلوده کننده ها یا جداسازی ترکیبات. بنابراین 

اگرچه ممکن است یک محصول از محتوی بازیافتی 

ساخته شود، ضرورتاً به این معنی نیست که »قابل 

بازیافت« است. 

اما همه این ها درصدد تغییر است

موج جدیدی از فناوری های بازیافت در حال تحت تأثیر 

قرار دادن کل صنعت لباس و پوشاک است و نحوه تولید 

و مصرف پوشاک را برای همیشه تغییر خواهد داد. 

آورد. در مدل چرخشی پوشاک موجود )بدون قابلیت 

بازپوشیدن( برای تولید لباس های جدید به طور 

بی انتهایی مواد اولیه فراهم می کند. 

در فرآیندهایی که می توانند هم با منسوجات پنبه و 

پلی استر ترکیبی و هم خالص سر و کار داشته باشند، به 

این معنی است که توانایی بازیابی واقعی و بازاستفاده 

بیش از %۸۰ مواد اولیه را که امروزه در پوشاک و 

لباس های ما بکار می رود خواهند داشت. این اقدام در 

مقایسه با بازیافت امروزی ۱ درصدی منسوجات به 

منسوجات، جهش بزرگی محسوب می شود.

در زمینه های وسیع تر به این معنی است که به جای 

پرورش پنبه برای پوشش، بیشتر زمین ها به تولید مواد 

غذایی برای تغذیه اختصاص خواهد یافت. از آنجاکه تا 

سال ۲۰۵۰ جمعیت از ۷ بیلیون به ۸/۹ بیلیون تن افزایش 

خواهد یافت، به زمین و غذای بیشتری نیاز خواهیم 

داشت. 
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عاقبت لباس های جمع آوری شده پس از مصرف چه 

می شود؟ 

محل های دفن زباله/ سوزاندن ۵%

دانسایکل ۴۵%

بازفروش ۵۰%

آن ها شروع کرد، ابتدا بهتر است عادت های خود را در 

بازیافت پوشاک و منسوجات توسعه دهیم. 

براساس گزارش WRAP، در انگلستان، حدود ۶۰% 

منسوجاتی را که عمرشان به پایان رسیده جمع آوری 

می کنیم؛ به این ترتیب این میزان در مقایسه با آمریکا، 

یکی از بزرگ ترین کشورهای مصرف کننده در جهان، که 

به طرز حیرت انگیزی نرخ جمع آوری در آنجا %۹ است، 

چندان بد به نظر نمی رسد. طبق پژوهش وُرن اگین  

)بازپوشیده(، میانگین جهانی بازیافت منسوجات حدود 

%۲۰ است؛ یعنی عاقبت %۸۰ منسوجات به محل های 

دفن زباله یا سوزاندن منجر می شود. فاجعه واقعی این 

است که ما تقریباً همان میزان سالانه مواد اولیه استفاده 

شده در پوشاک را دور می ریزیم. 

در عین حال که منتظر هستیم این نوآوری های 

هیجان انگیز در مقیاس وسیع بکار روند، چه کاری 

می توانیم انجام دهیم؟ 

هر منسوجی را ـ پوشاک، روتختی، پرده، حتی آن جوراب 

گم شده عجیب ـ بازاستفاده کرده و به چرخه بازگردانید. 

آن ها را به محل های انباشت منسوجات، فروشگاه های 

خیریه یا اساساً هر کسی یا هر جایی که بپذیرد، ببرید. 

حتی اگر آن لباس ها سوراخ، لک یا مانند جوراب های 

کهنه بوی بدی دارند، شاید دیگر به عنوان محصول ارزشی 

»امروزه منسوجات و پوشاک بیش از حد زیادی وجود 

دارند که می توانند تقاضای سالانه مواد اولیه جدید از 

سوی ما را فراهم کنند.« 

این برای پوشندگان لباس ها به چه معنی خواهد بود؟

در اصل به این معنی خواهد بود که ما به تأمین کنندگان 

مواد اولیه در صنعت تبدیل خواهیم شد. صنعت برای 

بازگرداندن لباس ها به سیستم های جمع آوری و استخراج 

مواد اولیه جهت استفاده مجدد از آن ها در پوشاک جدید 

به ما متکی خواهد بود. ما به جای صرف کنندگان منفعل، 

مشارکت کنندگان فعال این راه حل خواهیم بود. 

»جهش بسیار فوق العاده ای را 
پیش روی خود خواهیم دید. 

بااین حال این عصر جدید هنوز 
قریب الوقوع است. ما هنوز از 
دیدن این فناوری های جدید در 
مقیاس صنعتی چند سال دور 

هستیم. 
در این میان چیزهای زیادی وجود دارد که می توان از 

»امروزه منسوجات و پوشاک بیش از حد 
زیادی وجود دارند که می توانند تقاضای 

سالانه مواد اولیه جدید از سوی ما را فراهم 
کنند.« 

سیندی رُودز

www.wornagain.co.uk

سیندی رُودز، بنیان گذار وُرن اگین، شرکتی واقع در انگلیس است. . 

هدف اصلی فعالیت های این شرکت توسعه فناوری بازیافت چرخشی 

برای منسوجات است. 

نداشته باشند؛ اما می توان از مواد اولیه آن ها استفاده 

کرد. 

نکته پایانی این است که امروزه منسوجات و پوشاک 

بیش از حد زیادی وجود دارند که می توانند تقاضای 

سالانه مواد اولیه جدید از سوی ما را فراهم کنند. 

تنها کاری که باید انجام دهیم این است که آن ها را 

جمع آوری کرده و این فناوری های جدید را به عرصه 

ظهور درآوریم. 
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سمت چپ: 

عکس از رُول ون تور و متجز لبادی

 

بالا:

 عکس از لوک هیز 

»بازار لیف«، اثر کریسیتین مایندرسما ، چیدمانی است که نقش فناوری در 

افزایش بازیافت منسوجات را نشان می دهد. مایندرسما با دو شرکت نساجی کار 

کرد تا ۱۰۰۰ پلوور پشمی دور انداخته شده را به صورت کومه های رنگین کمانی 

الیاف مرتب کند. 

بااین حال، مایندرسما هنگام مرتب کردن پلوورها متوجه شد که برچسب های 

%۱۰۰ پشم کاملاً صحیح نیستند. بسیاری از آن پلوورها از پارچه های ترکیبی و 

فقط %۴۰ پشم ساخته شده بودند. درنتیجه مایندرسما ضمن انتقاد از فقدان 

جریان بازیافت منسوجات همچنین می کوشد در مورد اطلاعات غلط ارائه شده 

به مصرف کننده در صنعت مُد امروزی شفاف سازی کند. 

کریستین مایندرسما
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ترید 

www.traid.org.uk

traid@

ترید یک خیریه بازاستفاده مُد واقع 

در انگلستان است و سعی دارد با 

بی عدالتی های زیست محیطی و 

اجتماعی ناشی از تولید، مصرف و 

پسماند لباس ها مقابله کند. 

دیده اند انتخاب کنند، البته اگر تعمیر کردن آن 
برای مشتری آسان باشد نظیر یک دکمه افتاده، 

سجاف آویزان یا یک لک قابل پاک شدن. این 
مسئله به ویژه در مورد یک برند گران یا اثر یک 
طراح یا یک جنس ونتیج بخصوص صدق می کند. 

در این موارد، اقلام همانطور که هستند به فروش 
می روند و معمولًا قیمت کمتری دارند.

وقتی پوشاک دست دوم در فروشگاه فروخته 
نشود، چه اتفاقی می افتد؟

بیشتر آن ها به صورت کیلویی در بازارهای عمده 
به فروش می روند. در مورد ترید، اکثر لباس ها 
برای استفاده بیشتر بخصوص در فروشگاه های 
دست دوم ـ با درصد کمی از بازیافت منسوجات 

آسیب دیده ـ به اروپای شرقی فروخته می شوند. 

ضمن اینکه ترید راهی را برای بازاستفاده از 
بخش عمده  ای از اقلام اهدا شده به ما پیدا 
می کند، اولویتمان این است که حجم عظیمی 

از لباس های قابل پوشیدن را دوباره به چرخه 
بازگردانیم تا دوباره پوشیده شوند. اگر ما به 

عنوان شهروندان طول عمر لباس هایمان را 
افزایش دهیم و بیشتر از فروشگاه های دست دوم 

خرید کنیم، یکی از سودمندترین اقدامات را 
برای محیط  زیست انجام می دهیم و به این ترتیب از 

اثرات مخرب صنعت مُد می کاهیم. 

پوشاک دست دوم حس مسئولیت اجتماعی را 
گسترش می دهد.

اگر از پوشاک دست دوم بیشتر استفاده کنیم، هم 
از نظر اینکه کمد خود را با لباس های دست دوم 

پر کنیم و هم لباس ها را با هم مبادله کنیم، 
پیامدهای فرهنگی و اجتماعی مثبتی خواهد 

داشت. چنین اقدامی ما را تشویق می کند که به 
عنوان شهروندان به صورت جمعی فعالیت کنیم 
و از اینکه صرفاً مصرف کنندگانی فردگرا باشیم 

خودداری کنیم؛ با پیدا کردن راه های جایگزین 
جهت یافتن مکان هایی که برای پیامدهای اخلاقی 

و پایداری ارزش قائل هستند، ما را با جوامعی 
که در آن زندگی می کنیم ارتباط می دهد. لباس 

دست دوم همچنین از قدرت تبلیغات و شرکت ها 
در شکل دادن هویت و سبک ما می کاهند و 

می تواند ما را با لذت پوشیدن و مبادله کردن 
لباس ها با دیگری ارتباط دهد. 

وقتی نسبت به لباس هایی که 
می خریم احساس مسئولیت 

می کنیم، نسبت به لباس هایی 
نیز که دیگر نمی خواهیم 

احساس مسئولیت خواهیم 
داشت. 

بعضی سازمان ها و برخی مراکز بازیافت محلی، 
اهدای لباس و پارچه در هر شرایط را می پذیرند. 

سایر سازمان ها نظیر فروشگاه های خیریه مانند 
ترید اساساً به جای بازیافت بر بازاستفاده تمرکز 

دارند. به این ترتیب اهدایی هایی - نظیر لباس، 
لوازم خانه یا کفش ـ مورد نظر ما هستند که برای 
فروش در فروشگاه ها از شرایط خوبی برخوردار 

باشند. 

چه لباس هایی را می توان به فروشگاه های 
خیریه اهدا کرد؟

بااین حال خوب بودن یک چیز اهدایی براساس 
معیارهای مختلف، سلیقه های شخصی و نظرات 

فردی که کمدش را پاکسازی می کند متغیر است. 

کسانی که دقیقاً می توانند تشخیص بدهند که 
کدام چیز برای اهدا مناسب است، مرتب کنندگان 

ترید هستند؛ افرادی که هر جنس اهدا شده به 
ما را بازرسی و مدیریت می کنند. مرتب کنندگان 

با تجربه تیزچشم و سریع ما، لباس ها را براساس 
سبک، برند و وضعیت کلی برای فروشگاه ما 

انتخاب می کنند. 

چه نوع لباس اهدا شده ای را نمی توان 
دوباره فروخت؟ 

مواردی را نمی توان به عنوان جنس اهدایی 
پذیرفت که دارای لک، بوی به شدت ناخوشایند 
نظیر دود یا رطوبت، بیدزدگی، پارگی، سوراخ یا 

وصله پینه هستند و همچنین کفش های تک. یک 
قانون جالب در مورد لکه ها این است که اگر شما 

نتوانستید آن را بشویید، شخص دیگری هم 
نخواهد توانست. 

اقلام آب رفته نظیر پلوورها، لباس هایی که 
شکل اصلی خود را از دست داده اند یا به دلیل 

شست وشو و پوشیدن گلوله گلوله شده اند و 
لباس ها، کفش ها و اکسسوری هایی که دسته ها، 

دکمه های فلزی، بندها یا زیپ های شکسته دارند 
نیز ارزشی نخواهند داشت. 

به خاطر یک دکمه افتاده ناامید نشوید
یک روزِ خود را در کنار تیم ما صرفِ مرتب کردن 

کنید، به سرعت خواهید آموخت که هیچ قانون 
سخت یا فوریتی در کار نیست. مرتب کنندگان 

ممکن است اقلامی را نیز که اندکی آسیب 

چیزهایی که در مورد 
لباس دست دوم باید 

بدانید
لی مکاله، ترید 
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آفریقا
mywaste.co.za آفریقای جنوبی 

آسیا
اپلیکیشن آژانس ملی محیط زیست دارای یک نقشه با جزئیات کامل جمع آوری است:  سنگاپور 

itunes.apple.com/sg/app/myenv/id444435182?mt=8

برای یافتن سایر نقاط به وبسایت شهرداری محلی آن ها رجوع کنید  

اقیانوسیه
recyclingnearyou.com.au/charities استرالیا 

اروپا
به وبسایت شهرداری محلی آن ها رجوع کنید بلژیک 

www.recyklujemetextil.cz/kde-najdete-kontejnery پراگ  جمهوری چک 

صلیب سرخ هم منسوجات خانگی و لباس ها را می پذیرد و در اینجا یک نقشه برای محل سطل های جمع آوری قرار داده است:  دانمارک 

www.rodekors.dk/det-goer-vi/genbrug/toejcontainer-genbrugscontainer

/www.prugi.ee/portal/en/riidekonteinerid تالین  استونی 

www.kierratys.info فنلاند 

www.ourecycler.fr/recycler/tissus-vetements فرانسه 

این وبسایت مکان های سطل های انجمن های خیریه معتبر را نشان می دهد تا با سطل های جمع آوری غیرقانونی که برای سود تجاری نصب شده اند مقابله شود: آلمان 

www.fairwertung.de/standortsuche/index.html

بازیافت منسوجات را به طور ویژه نمی توانید جست وجو کنید، اما وقتی در منطقه خود جست وجو می-کنید می توانید ببینید که کدام مواد را می توان به مراکز بازیافت محلی برد: ایرلند 

www.repak.ie/for-consumers/facilities-search

»…Caritas in« :کاریتا، کانتینرها را فراهم می کند و هر استان دارای یک وبسایت جداگانه است، بنابراین پیشنهاد می کنیم به این صورت جست وجو کنید ایتالیا 

www.ecoservice.lt/wp-content/uploads/Tekstiles-konteineriu-sarasas.pdf ویلنیوس   لیتوانی 

مراکز بازیافت را می توان در اپلیکیشن وارولوکس یافت: لوکزامبورگ 

play.google.com/store/apps/details?id=luxapps.lu.valorlux&hl=en

kaart.amsterdam.nl/?boundsfilter=52.413233,5.049026,52.308973,4.727851&types=518 امستردام  هلند 

www.fretex.no/gi-til-fretex/naermeste-fretexboks/finn-naermeste-fretexboks-i-kartet نروژ 

www.uffnorge.org/toyinnsamling/hvor-kan-du-gi-til-uff

برای یافتن مراکز بازیافت به وبسایت شهرداری محلی رجوع کنید لهستان 

www.recyclemap.ru روسیه 

/www.tekstilnica.si/zemljevid اسلوونی 

/www.madrid.es/UnidadesDescentralizadas/LimpiezaUrbanaYResiduos/Descriptivos/ficheros مادرید  اسپانیا 

Dependenciasymercadillosropausada.pdf

www.robaamiga.cat/es بارسلونا   

برای یافتن سایر نقاط به وبسایت محلی آن ها رجوع کنید  

/www.stockholmvattenochavfall.se/om-oss/vara-kontor-och-anlaggningar/atervinningscentraler استکهلم  سوئد 

www.recycling-map.ch سوئیس 

www.loveyourclothes.org.uk/recycle-your-clothes انگلستان 

آمریکای شمالی
شرکت های مختلفی سطل های جمع آوری را مدیریت می کنند از جمله: ایالات متحده آمریکا 

,www.usagain.com/find-a-collection-bin )AL, CA, CO, CT, GA, IA, IL, IN, MA, MI, MN, MO, ND

)NE, NJ, NY, PA, SD, WA, WI(, http://atrscorp.com/ )AZ, CA, CO, FL, GA, IN, MI, OK, TN, TX

,and www.planetaid.org/find-a-bin )CA, CT, KS, MA, MD, ME, MI, MO, NC, NH, NJ, NY, OH, PA

.)RI, VA, VT

آمریکای جنوبی
www.dondereciclo.org.ar/textiles آرژانتین 

کشورهایی که سطل های جمع آوری بازیافت در آن قرار داده اند، اما هیچ وبسایت رسمی وجود ندارد که مکان دقیق را نشان دهد: چین، کره جنوبی )اکثر بلوک های آپارتمانی یک سطل بازیافت نساجی در محل عمومی ساختمان خواهند داشت(، تایوان، نیوزیلند، اتریش، یونان، مجارستان، پرتغال، 

اسلواکی، کانادا

از این کشورها هیچ اطلاعاتی در دسترس نیست: مالزی، ترکیه، امارات متحده عربی، اوکراین، برزیل )تا سال 2014 هیچ اطلاعاتی از مکان های بازیافت منسوجات در دسترس نبود(. 

کجا بازیابی کنید
راهنمای آسان برای پیدا کردن خدمات بازیافت منسوجات محلی

ویکی هارتلی 

www.mydaysofcolour.com
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به بقیه ی کشورها

5

واردکننده 

صادرکننده

۳ کشور اصلی 

صادر کننده 

لباس دست دوم 

لباس هایشان را به 

کجا می فرستند؟ 

روسیه

روسیه سالانه بیش از 29 میلیون 

کیلوگرم لباس دست دوم وارد می کند 

که بیشتر آن دارای کیفیت خوبی 

بود و از اروپا گرفته می شود. 

آمریکای جنوبی

بیشتر کشورهای آن لباس های 

دست دوم با کیفیت را برای پوشیدن 

در سطح محلی، وارد می کنند و 

بیشتر این لباس ها از ایالات متحده 

آمریکا می آید.

امارات متحده عربی

امکانات وسیع مرتب سازی برای 

وارد و صادر کردن لباس ها به سایر 

بخش های جهان از جمله آفریقا.

ایالات متحده آمریکا

بیشترین لباس دست دوم را در 

سراسر جهان تولید کرده و حدود 

60 درصد آن را به سایر کشورها 

صادر می کند. 

آفریقا

مقصد نهایی حدود یک سوم 

لباس های دست دوم است. حدود 

%80 جمعیت مردم در کشورهایی 

نظیر اوگاندا و کنیا، لباس های 

دست دوم وارد شده از کشورهای 

ثروتمند را می پوشند. 

آسیا

ژاپن، کره جنوبی و تایوان لباس های 

دست دوم تولید می کنند، درحالی که 

مالزی و فیلیپین مقاصد اصلی 

مرتب سازی آن ها هستند. در هند 

و پاکستان، لباس های پوشیده شده 

اغلب به صورت پتو بازیافت شده و 

صادر می شوند. 

استرالیا

پوشاک دست دوم جمع آوری شده 

و از طریق فروشگاه های به فروش 

می روند یا صادر می شوند. 

اروپا

تولیدکننده اصلی لباس های 

دست دوم و مرکز مرتب سازی و 

صادر کردن مجدد به سایر کشورها 

است. در اروپای شرقی، حجم 

وسیعی از لباس های دست دوم برای 

پوشیدن وارد می شوند. 

آلمان

آمریکا

ایالات متحده سالانه 

۷۵۳ میلیون کیلوگرم 

لباس دست دوم 

صادر می کند. این 

مقدار ۲.۷ برابر 

وزن ساختمان امپایر 

استیت آمریکا سنگین 

است!

۸۰۰

۷۰۰
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انگلستان

هند

به بقیه ی کشورها

کامرون

بلغارستان

توگو

نیجریه

کنیا

مجارستان

اکراین

امارات متحده ی عربی

لهستان

غنا

پاکستان

بر اساس داده های سازمان تجارت ملل متحد و گردآوری شده توسط الیزابت لاین

امارات متحده ی عربی

مجارستان

ترکیه

رومانی

بلژیک

ایتالیا

هلند

لهستان

به بقیه ی کشورها

امارات متحده ی عربی

مکزیک

هندوراس

پاکستان

آفریقای شرقی

جمهوری دومینیکن

شیلی

گواتمالا

هند

کانادا

نظر می رسد. اما یک تجارت غیرقانونی لباس های 
قاچاق نیز در خارج از شیلی در همسایگی بولیوی  

وجود دارد که لباس های مستعمل را ممنوع 
می کنند. از طرف دیگر هندوستان نیز مقادیر 
زیادی تکه پشم و اکریلیک را برای دانسایکل 

کردن به صورت ملافه های مقرون به صرفه و پادری 
حمام وارد می کند که مزیتی برای سیاره و فقرا 

محسوب می شود. هر زیرجریان، یک جنبه بسیار 
ضروری و محبوب برای این شیوه جهانی لباس 

مستعمل دارد. 
آیا اهدا کردن لباس هایی که نمی خواهیم چیزی 

بیشتر از نیت خوب است؟
در دنیای ثروتمندان، اهدای لباس به عنوان 

یک اخلاق شایسته و یک عمل رستگاری بخش 
که دارای مزایای اجتماعی و زیست محیطی است، 

شناخته می شود. یک حس خیرخواهانه متعلق 
به گذشته که لباس کمیاب و بسیار گران بود. 
می خواهیم باور کنیم که سازمان های خیریه و 

بازیافت به هر قلم جنسی که اهدا می کنیم احتیاج 
دارند و یا اینکه فرد دیگری در جامعه خود ما 
وجود دارد که از داشتن شلوار چرم مصنوعی 

فصل اخیر بسیار هیجان زده و خوشحال می شود. 
بااین حال اگر واقعاً با مسئله فراوانی لباس های 

ناخواسته ای که ایجاد می کنیم مواجه هستیم، 
نیروی محرک صنعت پوشاک دست دوم جهانی 

مورد توجه دقیق تر قرار می گیرد. آن نیرو خود ما 
و عادت های خریدمان است. 

پسماند منسوجات یک مسئله جدی و درعین حال 
رفع شدنی است

من باور دارم که با شفافیت بیشتر در صنعت 
و افزایش آگاهی در مورد مسئله پسماند 

منسوجات، نگرش ها تغییر خواهد کرد. ایالات 
متحده و سایر کشورهای توسعه یافته این فرصت 

را دارند که نقش رهبری را بر عهده بگیرند، در 
مورد بازاستفاده و مراقبت از لباس به مردم 

آموزش بدهند، در ارائه فناوری های جدید 
بازیافت پیشروی کنند و با راحت تر و مطلوب تر 

کردن لباس های دست دوم، کاری کنند که بیشتر 
در بستر محلی از این لباس ها استفاده شود. اما 

تحقق این امور توسط تک تک ما در سطح فردی 
آغاز می شود و تغییراتی ساده و درعین حال ژرف 

را در انتخاب روش خرید، مراقبت و دور انداختن 
لباس ها ایجاد می کند. 

در سال 2014 در ایالات متحده 
آمریکا 8/3 بیلیون پوند لباس به 

خیریه ها و بازیافت کنندگان منسوجات 
اهدا شد و این میزان برابر است 
با وزن 8 بیلیون تیشرت که برای 

پوشاندن تن کل جهان کافی است. 

گرچه خیریه ها هر کاری انجام می دهند تا 
دریافتی های خود را به فروش برسانند، فروختن 

تمام آن ها در نقاط محلی غیرممکن است. در 
حقیقت، بیش از 60درصد لباس های اهدا شده 

در آمریکا برای بازیابی یا فروش در فروشگاه های 
دست دوم به سایر کشورها یا بازارهای غیررسمی 

از آنگولا گرفته تا پاکستان ارسال می شود. عاقبت 
تقریباً 70درصد لباس های اهدا شده در سراسر 

کره زمین به آفریقا منتهی می شود. 
با افزایش حجم و عمیق تر شدن فرهنگ دور 

انداختن، از توسعه راه حل های پایدار، اخلاقی و 
واقعاً هوشمندانه برای پسماند منسوجات خیلی 

دور هستیم. 
شفافیت بیشتری در مورد پسماند منسوجات مورد 

نیاز است
صنعت پوشاک دست دوم جهانی پیچیده و سرشار 

از بحث و جدال بوده و شفافیت ندارد. لازم است 
که نظم بیشتری بگیرد. بااین وجود تأثیر آن بر 

سایر کشورها یک مسئله ساده خیر و شر نیست. 
در نایروبی ، لباس های مستعمل مشاغل بسیاری 
را فراهم می کنند، هرچند برای بسیاری از آن ها 

دستمزدهای بسیار ناچیزی پرداخت می شود. 
سبک خیابانی شهر اصلًا به دلیل دسترسی فراوان 

به کالاهای شیک و ارزان نیست. اما صاحبان 
مشاغل نساجی محلی و طراحان مُد خواهند گفت 

که لباس های دست دوم در حال نابود کردن 
تجارت آن ها است و برخی از فروشندگان لباس 

دست دوم نیز بر این باورند که این نوع کسب وکار 
باید به دلیل سرکوب رشد اقتصادی ممنوع 

شود. کنیا و بسیاری از کشورهای در حال توسعه 
در حال یافتن بهترین ها برای کشور خود بوده و 
می خواهند پی ببرند که آیا لباس های دست دوم 

در چنین چارچوبی جا دارد. 
شیلی، به عنوان یک نمونه دیگر، بیش از 100 

میلیون پوند لباس دست دوم را از آمریکا وارد 
می کند و بیشتر آن ها به دست دوم فروشی هایی 

منتهی می شوند که مانند یک فروشگاه لباس هایِ 
تکِ قدیمیِ بروکلینی یا سپاه رستگاری معمولی به 

دنیای مرموز 
پوشاک دست دوم

الیزابت ال. کلاین 

الیزابت ال .کلاین 

overdressedthebook.com

elizabethlcline@

الیزابت کلاین نویسنده تحسین شده 

کتاب »لباس های بیش از حد: هزینه 

سرسام آور مُد ارزان« است و هم اکنون 

در حال کار کردن روی مستندی در باب 

پسماند منسوجات است. 

بزرگ ترین صادرکنندگان لباس دست دوم

)از روی وزن، به کیلوگرم، سال ۲۰۱۶(

ایالات متحده آمریکا 753  .1
آلمان 505  .2

انگلستان 353  .3
کره جنوبی 278  .4

ژاپن 239  .5
هلند 175  .6

لهستان 163  .7
بلژیک 144  .8

ایتالیا 135  .9
چین 127  .10

بزرگ ترین واردکنندگان لباس دست دوم

)از روی وزن، به کیلوگرم، سال 2016(

پاکستان 625  .1
هندوستان 318  .2

آنگولا 339  .3
مالزی 206  .4
کانادا 154  .5
هلند 128  .6

تانزانیا 102  .7
کنیا 101  .8

مجارستان 90  .9
آلمان 74  .10

عاقبت لباس هایی که دیگر 

نمی خواهیم چه می شود؟

در ایالات متحده آمریکا، 

انگلستان و کانادا، 

خیریه ها ۱۰ تا ۳۰ درصد 

لباس های اهدا شده 

را در فروشگاه هایشان 

می فروشند. باقی مانده 

به شرکت های بازیافت و 

مرتب کنندگان منسوجات 

فروخته می شود که آن ها 

نیز بخش عمده ای از آن را 

صادر می کنند. 
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عکس: 

تیم میچل و لوسی نوریس 

www.timmitchell.co.uk

پژوهش: دکتر لوسی نوریس. دکتر لوسی نوریس، 

همکار مهمان در طراحی زیست محیطی منسوجات 

)TED( ، دانشگاه هنرهای لندن و انسان شناس است. 

او هم اکنون مفاهیم طراحی پایدار برای اقتصادهای 

چرخشی نوظهور را مورد بررسی قرار می دهد. 

نشریات او را در وبسایت زیر بارگیری کنید:

www.lucynorris.co.uk

مستند: »کشف« )دیر. مگنا گوپتا  ۲۰۱۲(

-aeon.co/videos/this-is-the-finalresting

place-of-your-cast-off-clothing

لوسی نوریس

اما همسرش اینگونه نتیجه می گیرد: »افراد تمایل دارند 

که برای چشم مردم لباس بپوشند... اما در پایان روز به 

همان زیبایی که خداوند تو را خلق کرد خواهی بود. 

همه مردم از یک زیبایی طبیعی برخوردار هستند.«

سود این تجارت دست دوم جهانی به کارگزارانی بستگی 

دارد که در این میان با دلالان ارتباط دارند، درحالی که 

افرادی که در ابتدا و انتهای خط تجارت قرار دارند 

چیز زیادی در مورد کل سیستم نمی دانند. کارگرانی که 

لباس های دست دوم را مرتب کرده، آماده و تکه تکه 

می کنند، به آن به عنوان یک منبع امرار معاش نگاه 

می کنند؛ اما شرایط کاری در کارخانه های بازیافت اغلب 

بسیار ضعیف، سخت و نامنظم و غیرقانونی است. 

درحالی که فناوری های جدید گران نویدبخش متحول 

نمودن چشم انداز بازیافت منسوجات در شمال کره زمین 

هستند، آیا این صنایع حاشیه ای در جنوب کره زمین در 

اقتصادهای بازیافت مجدد به طور اعمال خواهد شد که 

شفافیت، برابری و پایداری را تضمین کند؟

۱

بازیافت کنندگان منسوجات، لباس های دست دوم را به 

بیش از ۴۰۰ گروه دسته بندی می کنند.

۲

لباس ها به صورت فشرده روی هم قرار گرفته و هر سطح 

حدود ۱۰۰۰ کیلوگرم وزن دارد.

۳

انگلستان یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان جهانی 

منسوجات دست دوم است، اما پوشاک اغلب پیش از 

رسیدن به مقصد نهایی در مراکز واردات/صادرات دوباره 

مرتب سازی می شوند.

۴

پوشاک دست دوم برای بازاستفاده و بازیافت به جنوب 

آفریقا، آسیای جنوبی، اروپای شرقی و روسیه صادر 

می شوند.

۵

هند برای تأمین صنعت بازیافت منسوجات خود، سالانه 

بیش از ۱۰۰ هزار تن لباس دست دوم وارد می-کند.

۶

زنان به صورت دستی لباس ها را برای تکه تکه شدن 

آماده می کنند. 

فروختن لباس های زمستانی دست دوم در بازارهای 

بازاستفاده جهانی مشکل است، زیرا ممکن است دارای 

آب و هوای گرمی باشند )نظیر مناطق جنوب صحرای 

آفریقا و آسیای جنوبی( یا مشتریان فقط برای لباس های 

برند باکیفیت ارزش قائل باشند )اروپای شرقی، روسیه(. 

صنعت بازیافت منسوجات هند، کت، ژاکت، پالتو و 

پلوور را وارد کرده، تکه تکه و دوباره تبدیل به الیاف 

می کند. الیاف را می توان به صورت نخ های بازیافتی 

ریسید. سپس به صورت شال ها، پتوهای ارزان و حتی 

پارچه برای پوشاک جدید بافت. اما این ها نمونه های 

اصلی دانسایکل هستند و محصولات ساخته شده از مواد 

بازیافتی دارای کیفیت پایین معمولاً عمر کوتاهی دارند. 

فاصله جغرافیایی، اجتماعی و اقتصادی میان کسی 

که دور می اندازد و بازیافت کننده به این معنی است 

که چیز زیادی در مورد زندگی یکدیگر نمی دانند و 

تفاوت های فرهنگی نسبت به ارزش پوشاک را آشکار 

می کند. خانواده های هندی آنقدر از لباس استفاده 

و بازاستفاده می کنند تااینکه کاملاً خراب می شود و 

لباس ها معمولاً هرگز دور انداخته نمی شوند. فیلم کشف، 

مرتب کنندگانی را در یک کارخانه پردازش نشان می دهد 

که از دیدن کومه ای از لباس های نو دور انداخته شده 

حیرت زده هستند و با خود تصور می کنند که احتمالاً 

باید در خارج از کشور کمبود آب باشد، زیرا شستن آن ها 

ارزان تر از دور انداختنشان تمام می شود. 

رشما  که یک مرتب کننده است، با شگفتی و در عین حال 

تأسف به وضعیت واکنش نشان می دهد؛ زیرا تصور 

می کند که زنان در کشورهای ثروتمند از چه سبک های 

زندگی لذت می برند و آزاد هستند که هرچه دلشان 

می خواهد بپوشند و سپس به راحتی آن را دور بیندازند. 

بازیافت 
منسوجات 

در هند

1

3

5

2

4

6
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آیا ممنوع کردن لباس های دست دوم 
تغییری در وضعیت آفریقای شرقی ایجاد 

می کند؟ 

اندرو بروکس

صبح ها هر روزِ هفته، ورودی بازار زیفامنین شلوغ است، مینی ون ها مسیر باریک و دایره 
فروشندگان را مسدود می کنند، برای فروش کالاهای ارزان تولید چین نظیر جالباسی های پلاستیکی، 

کارد و چنگال های فلزی پرس شده یا لباس های مقرون به صرفه نظیر جوراب های پلی استر فریاد 
می کشند. 

استفاده از لباس و کفش دست دوم وارداتی 
را اجرا کردند. هدف آن ها تشویق کردن تولید 

پوشاک محلی در کشورهای عضو EAC است. در 
دهه 1970، کارخانه های پوشاک آفریقا صدها 

هزار تن را استخدام می کردند؛ اما وقتی بحران 
بدهی در دهه 80 و 90 آفریقا را تحت تأثیر قرار 

داد، تولید محلی در کشمکش رقابت با رقبای 
بین المللی قرار گرفت و کارخانه ها ناگزیر به 

تعطیلی شدند. امروزه بخش کوچک باقی مانده نیز 
به دنبال تولید برای صادرات است. 

بسیاری از اقتصاددانان ارتدکس با ممنوع کردن 
واردات مخالف هستند، زیرا این امر برخلاف 

اصول تجارت آزاد است. مصرف کنندگان به جای 
اینکه آزادانه لباس های دست دوم وارداتی را 
انتخاب کنند، مجبور خواهند بود کالاهای محلی 
یا لباس های نو وارداتی آسیا را با قیمت گزاف 

بخرند.
افزایش هزینه پوشاک در کوتاه مدت بسیاری 

از مصرف کنندگان کم درآمد را تحت تأثیر قرار 
خواهد داد، اما یک بازار محلی احیا شده درنهایت 

می تواند اقتصاد EAC را رشد داده و به جای 
فروش دست دوم، مشاغل بیشتری را در تولید 

فراهم کند. مشاغل کارخانه می توانند بهتر از کار 
متزلزل ماریو در بازار باشند. به علاوه، پولی که 

درحال حاضر برای پرداخت واردات دست دوم به 
اروپا و آمریکا منتقل می شود، در اقتصاد آفریقای 

شرقی حفظ شده و تعادل تجارت آن ها را بهبود 
خواهد داد. 

با این حال لازم به ذکر است که ممنوع کردن 
زنجیره تأمین لباس های دست دوم به تنهایی رشد 

تولید محلی در این کشورهای شرق آفریقا را 
افزایش نخواهد داد. ممنوع کردن واردات شامل 

واردات لباس جدید از خارج از EAC نیست. 
هرچند لباس های جدید وارد شده از آسیا بسیار 

گران تر از لباس های دست دوم خواهد بود، احتمالًا 
از لباس های تولید محلی ارزان تر تمام می شوند.
درنتیجه بعید است که تلاش برای ممنوع کردن 

واردات لباس دست دوم برای اقتصاد محلی مفید 
باشد، مگراینکه همین ممانعت در مورد واردات 

لباس نو نیز اعمال شود.
تولیدکنندگان پوشاک در آفریقای شرقی 
با تغییرات دیگری نیز مواجه هستند. اگر 

کشورهایی نظیر کنیا قصد دارند صنعت پوشاک 
خود را که زمانی 500 هزار تن را استخدام 

می کرد و اکنون فقط حدود 20 هزار تن کارگر 
دارد، احیا کند؛ باید EAC سیاست های صنعتی 

خود را توسعه دهد. این ها ممکن است شامل 
بهبود ارتباطات، زیرساخت های حمل ونقل و منابع 

نیرو برای بهبود توزیع و جلوگیری از تأخیر در 
تولید، فراهم کردن مالیاتی برای کارخانه ها و 

ارائه مشوق های صادراتی باشد. همچنین می توان 
برای توسعه پایداری و اطمینان از زنجیره تأمین 

مواد خام معتبر محلی، با بخش پرورش پنبه 
آفریقای شرقی نیز ارتباطاتی را برقرار کرد. 

زیفامنین بزرگ ترین بازار در ماپوتو، مرکز 
موزامبیک در آفریقای جنوب شرقی است. وقتی 

وارد بازار می شوید، از میان کوچه های باریک میان 
غرفه های بازار فروش غذای محلی نظیر نارگیل، 

انبه، آناناس و ماهی تازه عبور می کنید. زنده و پر 
جنب وجوش است، درحالی که موسیقی ریتم اند 

بلوز نیویورک و لس انجلس  پخش می شود و انواع 
بوها به مشام می رسد. وقتی در میان هیاهو جلوتر 

می روید، با معامله گران پر سر و صدایی مواجه 
می شوید که در مورد فروش لباس های جدید 

ارزان قیمت بی کیفیت و وارداتی ساخته شده 
در آسیا مذاکره می کنند. پیراهن های فوتبالی در 
اینجا دیده می شود که دارای لوگوهای لیگ برتر 
انگلیس یا پرچم موزامبیک هستند. علاوه براین 
فروشندگان لباس های جدید نیز در مرکز بازار 

هستند و در اینجا غرفه لباس های دست دوم ماریو  
را پیدا می کنیم. 

ماریو از فروش جین های دست دوم وارد شده 
از اروپا و آمریکای شمالی امرار معاش می کند. 

جین ها براساس کیفیت با دقت مرتب می شوند. 
شلوار نو و سالم لیوایز روی چوب لباسی مخصوص 

پالتو آوایزان به نمایش گذاشته می شوند، 
درحالی که جین های ساییده شده و پاره کم ارزش 

روی کیسه های پلی اتیلن روی زمین تلنبار 
می شوند. 

تمام جین ها داستان های ناشناخته و منحصر به 
فردی دارند؛ شاید توسط یک نوجوان آمریکایی 

پوشیده می شدند یا توسط یک دانشجوی انگلیسی 
آگاه از مُد دور انداخته شده بودند. یک بار جین ها 

خریداری شده، تحت مالکیت قرار گرفته و توسط 
شخص دیگری پوشیده شده اند، سپس بازیافت 

شده اند و به بازاری در شرق آفریقا راه یافته اند. 
برخی جین ها نشانه هایی از زندگی های قبلی خود 

را نشان می دهند؛ شکاف، بریدگی، لکه و حتی تکه 
کاغذ در آن ها وجود دارد. کثیف ترین و پاره ترین 

جین ها به فروش نخواهند رفت و اگر ماریو 
تعداد زیادی شلوار جین بی کیفیت بخرد پولش 
را از دست خواهد داد. وضعیت معیشت او در 

خطر بوده و در دام فقر گرفتار است. لباس های 
دست دوم کشورهای توسعه یافته زیربنای اصلی 

بسیاری از بازارهای غیررسمی آفریقا بشمار 
می روند. 

در جای دیگری در شرق آفریقا، بوروندی، کنیا، 
رواندا، تانزانیا و اوگاندا که جامعه شرق آفریقا 

)EAC(  را تشکیل می دهند، اخیراً ممنوعیت 

»تلاش برای ممنوع کردن واردات 
لباس دست دوم برای اقتصاد 

محلی مفید باشد، مگراینکه همین 
ممانعت در مورد واردات لباس نو 

نیز اعمال شود.«

کشورهای موفق نظیر چین و کره جنوبی با وابستگی 
به صادرات از غرب، از فقر بیرون نیامدند. درعوض 

از بازارهای محلی حمایت و محافظت کردند. شاید 
لباس های دست دوم مقرون به صرفه تر باشند، اما 

تجارت آن-ها، یک ارتباط نابرابر را میان داشته ها 
و نداشته ها در اقتصاد جهانی تقویت می کند. اهالی 

آفریقای شرقی نظیر ماریو ترجیح می دهند که به 
جای کار در بازار، امنیت شغلی داشته باشند. اگر 

رهبران بخواهند کاری غیر از حفظ وضعیت موجود 
انجام دهند، باید تصمیماتی جدی اتخاذ کنند، حتی 

اگر گاهی تصمیماتی را در پیش بگیرند که خلاف نظر 
حامیان بین المللی تجارت آزاد باشد. قصد EACاز 
ممنوعیت و هدف توسعه صنعت در منطقه آفریقای 

شرقی ستودنی است، اما برای اینکه به نتایج 
موفقیت آمیزی دست یابد صنعت پوشاک و منسوجات 

محلی باید تحت حمایت بیشتری قرار بگیرد و چرخه 
وابستگی شکسته شود. 

»جین ها خریداری شده، تحت 
مالکیت قرار گرفته و توسط 

شخص دیگری پوشیده شده اند، 
سپس بازیافت شده اند و به 

بازاری در شرق آفریقا راه 
یافته اند.«

دکتر اندرو بروکس 

clothingpoverty.com

دکتر اندرو بروکس، مدرس جغرافیای توسعه در کالج کینگ 

لندن و نویسنده فقر لباس است: دنیای پنهانی مُد سریع 

و لباس های دست دوم، منتشر شده توسط انتشارات زدِ 

بوکس ، لندن. 
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چه قدر زمان لازم 
است تا لباس ها در 
محل های دفن زباله 

تجزیه شوند؟
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پسماند در مُد را می توان بازطراحی کرد 
و به حداقل رساند. می تواند یک مشکل 
بزرگ یا یک منبع بی انتها باشد. تا وقتی 

که لباس تولید می شود، دورریز نیز وجود 
خواهد داشت. تا وقتی که لباس ها را 

خواهیم پوشید، اثری از اقلام ناخواسته 
خود باقی خواهیم گذاشت. پس بیایید 
برای راه حل های طراحی خلاقانه، فنون 
و مهارت های کاهش پسماند و نوآوری 

بازیافت در تولید و دوریزی سرمایه گذاری 
کنیم. برندها و مصرف کنندگان نیز 

همینطور: ما باید راه هایی را برای استفاده 
از چیزهای اضافی خود بیابیم و نگذاریم 

تبدیل به پسماند شود. 
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www.doodlage.in    @doodlageofficial

www.re-code.co.kr    @recode_

ecoalf.com    @ecoalf

7 برند که با 
استفاده از 

پسماند طراحی 
می کنند

تنظیم شده توسط: 

ساس براون 

نویسنده کتاب »بازسازی شده: 

لباس های مدرن از مواد بازیافتی« و 

رئیس مؤسسه نوآوری و طراحی دبی. 

دودلیگنام:

»از آنجا که 40 درصد لباس ها در هند، بنگلادش 
و چین تولید می شوند، این کشورها به تنهایی 

به قدری پسماند تولید می کنند که بتوان 6 بیلیون 
لباس فقط از تکه پارچه ها و باقی مانده لباس ها 

درست کرد. این آمار به قدری هشداردهنده 
بود که ناگزیر وادار شدیم برندی را با استفاده 
از پارچه هایی که در صورت عدم استفاده زباله 

می شوند، بسازیم.« 

»ما محصولات آماده را جداسازی کرده و دوباره 
تجاری سازی می کنیم. مردم ممکن است تعجب 
کنند که ما برای طراحی کیف، کت و کیف لپتاپ 

از مواد صنعتی نظیر روکش صندلی، کیسه 
هوا و روکش پارچه ای که فضای داخلی خودرو 

را تشکیل می دهد، پسماند جمع آوری شده 
از شرکت های تابعه ما در گروه کُلُن استفاده 

می کنیم.«

»تورهای ماهیگیری دورانداخته شده، بطری های 
پلاستیکی پس از مصرف کننده، تایرهای خراب، 

پنبه پساصنعتی و حتی تفاله های قهوه به لباس های 
بیرونی، لباس شنا، کتانی و اکسسوری های ما 

تبدیل می شوند. برای تضمین کردن شفافیت 100 
درصدی و فراهم نمودن بالاترین سطوح کیفیت، 
تیم ما کل فرآیند را از جمع آوری پسماند گرفته 

تا فناوری های بازیافت، تولید، طراحی و فروش 
مدیریت می کند.«

هند محل:

ریکُدنام:

کره جنوبیمحل:

ایکُلفنام:

اسپانیا bethany-williams.comمحل:
@bethany_williams_london

bundgaardnielsen.com    @bundgaardnielsen.com

zurita.co    @zuritaofficial

suavekenya.com    @suave_ke

زوریتا

سوآو 

باندگارد نیلسن 

بتانی ویلیامز

»بسیاری از طرح های من از تفکر 
هندسی و خلاقیت بافندگان آن الهام 

گرفته است. این روش پیشاکلمبیایی 
باستان برای درک منسوجات و لباس ها 
هیچ پسماندی باقی نمی گذارد. نه تنها 

در تکه های بافته شده بلکه در استفاده 
از پارچه نیز سعی می کنم کل تکه 

منسوج را از طراحی تا تولید بکار ببرم. 

»ما لباس های فروش نرفته و غیرقابل فروش را از 
تاجران در بزرگ ترین بازار دست دوم در کنیا می خریم. 
منبع دورریزهای ما از کارخانه های بزرگی است که برای 
صادرات لباس تولید می کنند. همچنین چرم های کیفیت 

پایین  نپذیرفته را از دباغ خانه های محلی می خریم، 
موادی که از سایر خریداران باقی مانده است.  

»در حال حاضر بر روی توسعه یک سیستم جدید پوشاک کار می کنم که از لحاظ 
اندازه انعطاف پذیر باشد و مشکل تناسب بد و سایز استاندارد را رفع کند، ، 

که این یکی از اصلی ترین دلایلی است که مردم لباس ها را دور می ریزند.. یک 
بار داستانی در مورد پدرم تعریف کردند که او در طی سفر در آفریقا، موتور 

یک هواپیما را با استفاده از فقط یک سر بطری و خلاقیتش تعمیر کرده بود. 
انجام این کار من را به چالش کشید که کارهای محول شده را تنها با آنچه در 

اختیار من قرار داده شده در چارچوب مشخصی انجام دهم.« 

»برای آخرین مجموعه ام تحت عنوان زنان 
تغییر در کنار سن پتریگنانو در ریمینی  ایتالیا 
کار کرده ام ـ یک برنامه آموزشی و توانبخشی 

برای مبتلایان به مواد مخدر و الکل که هنرهای 
دستی سنتی ایتالیا را آموزش می دهد و یک 
حس اجتماعی را تقویت می کند. در کنار هم 
منسوجات دست بافت را از مواد بسته بندی 

بازیافتی یافت شده در کارگاه درست کردیم. 

شیلی

کنیا

دانمارک

انگلستان

نام:

نام:

نام:

نام:

محل:

محل:

محل:

محل:
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دولت برای مقابله با مشکل پسماند مد 
باید چه کاری انجام دهد؟

سارا دیتی، انقلاب مُد

sarahditty@

دولت های سراسر جهان انجام بازیافت 

منسوجات و لباس های نامطلوب را برای 

شهروندان خود آسان کرده اند. قوانین، 

مقررات یا ابتکارات دولتی بسیار اندکی 

درصدد رفع مسئله بزرگ پسماند هستند. 

شرکت ها را وادار کنید که مسئولیت پسماند 

خود را برعهده بگیرند.

بازیافت لباس ها را برای مردم راحت تر 

کنید

بازیافت خیابانی منسوجات و پوشاک هنوز به صورت 

عمومی رایج نشده است. سیمپلی ریسایکلینگ ، در 

بسیاری از بخش های آمریکا، خدمات غیردولتی و رایگانِ 

ممکن است فرانسه تنها کشوری در جهان باشد که باید 

مسئولیت »تولیدکننده توسعه یافته« پوشاک، منسوجات 

و پاپوش را برعهده بگیرد؛ به این معنی که تولیدکنندگان، 

واردکنندگان، توزیع کنندگان و برندهای سراسر فرانسه 

مسئولیت محصولاتی را که می سازند یا می فروشند و 

هرگونه بسته بندی مربوط به آن در مرحله پسماند شدن 

را برعهده دارند. اما این چگونه عمل می کند؟

شرکت ها مبلغ مقرون به صرفه ای را متناسب با میزان 

محصول عرضه شده خود در بازار می پردازند. کانادا 

قوانین مشابهی را در نظر دارد و کالیفرنیا نیز همان 

قانون را نه برای پوشاک بلکه برای فرش ها اعمال می-

کند. سوئد قانون »مسئولیت تولیدکننده توسعه یافته« 

ندارد، اما وقتی شهروندان تصمیم می گیرند لباس ها 

و کفش های خود را به جای دور انداختن تعمیر کنند، 

تخفیف مالیاتی برای آن ها در نظر می گیرد. 
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بازیافت خیابانی منسوجات و پوشاک برای شهرها و 

ساکنین بشمار می رود. شهر کوئین کریک  در آریزونا ، 

حوله ها، پوشاک، ملافه ها، روتختی ها و کفش ها را در 

کیسه های ضد آب ویژه از خانه های ساکنین جمع آوری 

کرده و آن ها را به بازیافت کنندگان منسوجات ارسال 

می کند. مقامات محلی بسیاری در انگلستان، از جمله 

نورویچ، ناتینگهام و رکسام،  برنامه مشابهی را برای 

جمع آوری هفتگی منسوجات از خانه های ساکنین 

دارند. نوآوری پکمی در آلمان و هلند، این امکان را 

برای تمام شهروندان فراهم می کند که لباس های قدیمی 

خود را به صورت رایگان به بازیافت کنندگان منسوجات 

برسانند. بااین حال، بازیافت منسوجات هنوز براساس 

استاندارد صنعت است؛ به این معنا که مردم باید برای 

لباس ها و کفش هایی که دیگر نمی خواهند بپوشند، به 

دنبال نزدیک ترین سطل جمع آوری باشند. بعضی از 

این سطل ها، لباس های استفاده شده را به خیریه ها و 

بازیافت کنندگان دولتی منسوجات خواهند فرستاد. در 

حقیقت، شهر مارکام در کانادا، به منظور تشویق مردم 

برای بازیافت بیشتر در سطل های شهری، ساکنین خود 

را از انداختن پوشاک و منسوجات در زباله های خیابانی 

منع کرده است. 

برای آموزش و راه حل های نوآورانه 

سرمایه گذاری کنید

سرمایه گذاری دولت در آموزش، پژوهش و نوآوری در 

این زمینه نیز ضعیف است. همان طور که بکی ارلی 

شرح می دهد: »نهادهای بودجه به سرمایه گذاری برای 

مواد فنی یا بازیافت هوشمند تمایل دارند، زیرا قیمت 

هر متر پارچه خیلی بالا است و حجم پسماند پوشاک 

و منسوجاتی که هنوز به صورت آمار در نیامده است، 

اغلب نادیده گرفته می شود. ما هنوز پسماند پوشاک و 

منسوجات خود را به نقاطی نظیر آفریقا صادر می کنیم؛ 

اما احتمالاً این روند به زودی )به دلیل تغییرات در 

قوانینِ چندین کشور آفریقایی( متوقف خواهد شد و 

به این ترتیب، خودمان فرصتِ استفاده از این پسماند را 

خواهیم داشت.

»هر چه قیمت نفت افزایش یافته و زمین برای کشت 

پنبه، به دلیل نیاز به غذا و کمبود آب کمیاب تر شود؛ 

به جایگزین های دیگری نیاز خواهیم داشت. مواد احیا 

شده از پسماند منسوجات و پوشاک، ممکن است راه 

حل خوبی باشد. در نتیجه، به پژوهش بیشتر در زمینه 

نوآوری های مرتبط با پسماند پوشاک و منسوجات نیاز 

خواهیم داشت؛ بنابراین پی خواهیم برد که چه چیزی 

را می توان با استفاده از پسماندهایمان )و البته کاهش 

تولید پسماند در آینده(، از لحاظ اقتصادی و اجتماعی 

بهبود داد. وقتی مالیات برای استفاده از مواد خام و 

بِکر افزایش یافته و به جای آن، برای استفاده از مواد 

بازیافتی کاهش یابد، آینده کسب وکارهای چرخشی مُد 

ترقی خواهد کرد.«

بازاستفاده و تعمیر لباس ها و کفش ها را 
برای شهروندان آسان کنند.

بازیافت منسوجات و پوشاک استفاده 
شده را برای شهروندان آسان کنند.

اطلاعات بیشتری را در مورد بازاستفاده، 
تعمیر و بازیافت منسوجات و پوشاک 

استفاده شده برای شهروندان فراهم 
کنند. 

تصویب قانون »افزایش مسئولیت و 
پاسخگویی تولیدکنندگان« به منظور 

اعمال مسئولیت برای پسماند منسوجاتی 
که تولید می کنند.

مالیات استفاده از مواد خام و بِکر را 
افزایش داده و تولید پسماند منسوجات، 

مجازات تعیین کنند. مالیات استفاده از 
مواد بازیافتی و بازیافت منسوجات و 

پوشاک را کاهش دهند.

برای پژوهش، زیرساخت و نوآوری های 
کاهش پسماند منسوجات و پوشاک 

سرمایه گذاری کرده و اقتصادهای 
چرخشی بسازند.

از دولت یا مقامات محلی خود 
درخواست کنید که 6 اقدام 

زیر را انجام دهند.
۱

۲

۳

۴

۵

۶
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)FR( انقلاب مُد

رویکرد »گهواره تا گهواره« چیست؟ 

)LP( لوئیس پرکینز

استاندارد محصول تائید شده گهواره 

تا گهواره لوئیس پرکینز، طراحان و 

تولیدکنندگان را از طریق یک فرآیند 

بهبود مداوم راهنمایی کرده و تأثیر یک 

محصول را در پنج گروه مشخص می کند: 

سلامت مواد، بازاستفاده از مواد، انرژی 

تجدیدپذیر و مدیریت کربن، نظارت 

بر مصرف آب و عدالت اجتماعی. یکی 

از اهداف استاندارد گواهینامه این 

است که مواد ظرفیت باقی ماندن در 

چرخه دائمی استفاده و بازاستفاده را 

داشته باشند ـ یک نوع تفکر طراحی که 

در عصر حاضر آن را اقتصاد چرخشی 

می نامیم.

 

FRبرندها چه کاری باید انجام دهند تا 

مشکل پسماند را برطرف کنند؟ 

LPیکی از مهم ترین چیزهایی که هر 

برندی می تواند انجام دهد، استفاده 

از اصول گهواره تا گهواره برای طراحی 

با ذهنیت ساخت محصولاتی است 

که با استفاده از مواد قابل بازیافت یا 

بازاستفاده دوباره به چرخه برگردند. 

این روش مهم، راه های آسانی را برای 

مصرف کنندگان فراهم می کند تا پس از 

اینکه دیگر نیازی به اقلام خود ندارند 

آن ها را دوباره به چرخه بازاستفاده 

بازگردانند.

FRچرا برندهای مُد بیشتری باید برای 

راه حل های پسماند سرمایه گذاری کنند؟

LPنمونه پایداری، یک نمونه تجاری 

برای سرمایه گذاری در یک سیستم 

چرخشی بشمار می رود. دیگر فقط یک 

سیاست خوب نیست: یک روش تجاری 

هوشمندانه است که بسیاری از شرکت ها 

درحال حاضر برای ظهور نوآوری ها و 

پیشرفت های کارآمد از آن استفاده 

می کنند. این امر علاوه بر تقویت روابط 

مشتری و تجارت موجب حفظ ذخایر 

عملیاتی و کاهش اثرات زیست محیطی 

و اجتماعی می شود.  در نهایت موفقیت 

اقتصاد چرخشی می شود. درنتیجه 

موفقیتِ نه تنها صنعت مُد بلکه دنیای 

آینده ما به دسترسی به مواد مؤثر و 

سالمی بستگی دارد که می تواند به طور 

دائم و چرخشی از یک محصول به 

محصول دیگر تبدیل شود.

FRما چه قدر از صنعت مُد بدون پسماند 

فاصله داریم؟

LPما راهی طولانی در پیش داریم! 

در ارتباط با کاهش پسماند در زنجیره 

تأمین، صنعت مُد هنوز با مشکلات 

بسیاری مواجه است. باتوجه به این 

موضوع، بسیاری از برندهای پیشرو 

در حال سرمایه گذاری در این خصوص 

هستند: پیدا کردن و اجرای راه های 

بیشتری برای پیشبرد عملیات خود و 

صنعت مُد به طور کلی به سوی یک 

اقتصاد کاملاً چرخشی. 

FRچه کسانی از اقتصاد چرخشی سود 

می برند؟

LPهمه! درحال حاضر، طبق گزارش 

سازمان ملل، اگر میزان رشد به همین 

منوال پیش برود، جمعیت جهانی تا سال 

۲۰۵۰ به۸/۹ بیلیون تن خواهد رسید. 

اگر چنین اتفاقی بیفتد، معادل 3 برابر 

سیاره زمین فضا نیاز خواهیم داشت تا 

منابع طبیعی لازم برای حفظ شیوه های 

زندگی فعلی را تأمین کنیم. بنابراین 

وقتی در مورد اقتصاد چرخشی صحبت 

می کنیم، درواقع به دنبال راهی هستیم 

که با دور شدن از رویکرد »بگیر، بساز، 

هدر بده« که منابع را بدون پر کردن 

جای خالی آن ها از بین می برد؛ هرچه 

سریع تر به سوی یک رویکرد تولید و 

مصرف چرخشی یا حلقه بسته پیش 

برویم، رویکردی که از وابستگی به منابع 

طبیعی کاسته و با چرخش دائمی مواد 

از یک چرخه محصول به دیگری تأمین 

می شود. 

WWW.C2CCERTIFIED.ORG

لوئیس پرکینز  رئیس مؤسسه نوآوری محصولات »گهواره تا 
گهواره« است؛ یک سازمان غیرانتفاعی که برای ایجاد تحولات 

عظیم در روش ساخت چیزها راه اندازی شده است. دراینجا 
از اندیشه های کارشناسانه او استفاده می کنیم تا دریابیم که 

چگونه برندهای مُد باید پسماند را مدیریت کرده و سریع تر به 
سوی شیوه چرخشی پیش بروند. 

طراحی با فراوانی

اقتصاد 
چرخشی

اقتصاد 
بازیافتی

اقتصاد 
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محصولات کمتر ولی با کیفیت تری را 
ارائه دهید تا زود خراب نشوند.

از مواد قابل بازیافت استفاده کنید.

محصولاتی را طراحی کنید که 
تکه هایشان به راحتی جدا شده و 

بازیابی می شوند. 

فهرستی از اجزاء و مواد لباس خود 
ارائه داده و به ما اطلاع رسانی کنید که 
چگونه از آن ها مراقبت کرده و آن ها را 

دور بیندازیم. 

بازیافت لباس خانگی یا داخل فروشگاه 
ارائه دهید.

اعلام کنید که در زنجیره تأمین 

به ما کمک کنید که   لباسهای-دوست-داشتنی-بادوامترند را تحقق بخشیم

صنعت مُد یک مشکل پسماند گسترده دارد. سالانه لباس ها و مواد بسیاری به 
محل های دفن زبال منتقل می شوند. ما به عنوان مصرف کنندگان بخشی از مسئله 

هستیم، اما شما، برندها و فروشگاه ها نیز مسئولیت بزرگی بر عهده دارید. در 
ادامه از شما می خواهیم چند کار انجام دهید تا مطمئن شوید که پسماند مُد به 

خاطرات می پیوندد. 

اکنون به من بگویید که برای برطرف کردن مواد اضافی و پسماند 
زنجیره تأمین خود چه اقداماتی را در پیش گرفته اید؟ 

برندها و 
فروشگاه ها!

کاری کنید

شما، چه مقدار پسماند ایجاد شده و 
عاقبتشان چه می شود. 

پسماند کمتری را در زنجیره تأمین خود 
از جمله مواد اضافی و بسته بندی تولید 

کنید.

از بریدن و سوزاندن نمونه ها و استوک 
به فروش نرفته به بهانه محافظت از 

برند خود، اجتناب کنید.

برای راه حل های بازیافت قبل و بعد از 
مصرف کننده سرمایه گذاری کنید. 

برای منابع چرخشی، حلقه بسته 
سرمایه گذاری کنید.
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مُد چرخشی 
چیست؟

مرکز جدید طراحی چرخشی 
با گردهم آوردن پژوهشگران 

علمی و طراحی در کنار 
کارشناسان صنعت، بر حرکت 

به سوی آینده ای متمرکز 
می شود که منسوجات و مواد به 
شیوه های بنیانی جدید طراحی، 

تولید، استفاده و بازیابی 
می شوند. این آینده شامل 

آفرینش مدل های اجتماعی، 
زیست محیطی و اقتصادی جدید 

است. 

طراحی چرخشی، یک استراتژی است که قصد دارد از منابع 
محدود سیاره به روشی پایدارتر استفاده کند. در طراحی 

چرخشی، هر ماده ای به عنوان بخشی از یک حلقه یا یک سیستم 
در نظر گرفته می شود و بازیابی یا بازاستفاده در آینده پیش بینی 

و فراهم می شود. هدف این است که مواد به طور مداوم در 
چرخش نگه داشته شود. 

منابع چرخشی با تفکر بازیابی طراحی می شوند یا از جریان پسماند 
خطی کنونی استخراج می شوند تا ارزششان را در مصرف حفظ 

کنند. 

جریان مواد چرخشی، هر چیزی که از چرخه صنعتی می گریزد، 
نه تنها باید آسیبی در بر نداشته باشد که به عنوان یک ماده 

مغذی فعال در کل سیستم در نظر گرفته شود.

سیستم های چرخشی، قصد دارند که به طور کلی هرگونه پسماند 
را حذف کنند. هنگامی که این سیستم ها برای منسوجات اعمال 

شوند، آینده بسیار پایدارتری برای یکی از تأثیرگذارترین صنایع 
جهان به دست خواهد آمد. 

پروفسور ربه کا ارلی

beckyearley.com

centreforcirculardesign@

پروفسور ربه کا ارلی یکی از مدیران مرکز طراحی 

چرخشی )CCD( در کالج هنرهای چلسی، دانشگاه 

هنرهای لندن و پژوهشگر در میسترا فیوچر فشن، پروژه 

2020 ای یو هُریزون، ترش تو کش است. 

ربه کا ارلی و کیت گلدزورثی 

دکتر کیت گلدزورثی

kategoldsworthy.co.uk

دکتر کیت گلدزورثی، طراح و فعال فرهنگی است که در 

حال ایجاد پل میان علم، صنعت و طراحی است. او در 

پروژه میسترا فیوچر فشن، پروژه ۲۰۲۰ ای یو هُریزون، 

ترش توکش و وُرن اگین فعالیت دارد. 

هرچند ممکن است سیستم 
چرخشی یک واقعیت بسیار بعید 

به نظر برسد، با تمرکز بر روش های 
ملحق شدن به چرخه می توانیم 
به این هدف نزدیک تر شویم. 

چالش  های بسیار مهم مواد، فنی، 
رفتاری و اجتماعی بر سر راهمان 
خواهد بود که باید بر آن ها غلبه 

کنیم. اما چگونه؟ 

تغییر مسیر داده و منابع موجود را 
بازیابی کنید

برای بهبود بازاستفاده از مواد موجود نیاز 
به پیشرفت های فنی داریم؛ به این ترتیب 

مواد با کارآمدی بیشتری مرتب شده و 
از لحاظ شیمیایی یا مکانیکی دوباره تحت 

پردازش قرار می گیرند. باید مردم بیاموزند 
لباس هایی را که دیگر نمی خواهند بپوشند 
از طریق شبکه های مشخص و درستی برای 

پردازش و استفاده مجدد بازگردانند. 

مواد جدید را برای بازیابی طراحی 
کنید

باید مواد و لباس ها را برای جداسازی نهایی 
طراحی کنیم تا بتوان آن ها را به عنوان 

بخشی از داستان زندگی لباس، بازیابی یا 
بازاستفاده کرد. هرچه بیشتر اینگونه عمل 

کنیم، با سرعت بیشتری به سوی صنعت 
پسماندصفر پیش خواهیم رفت. 

به سوی یک کمد 
لباس پر سرعت؟

مواد ساخته شده از جریان مواد غذایی
تولید خودکار و پاسخگو

سفارشی سازی و شخصی سازی در مقیاس 
مشخص

بازیابی لیف به لیف و بازاستفاده
پردازش بدون آب و مواد شیمیایی

فروش مجدد همتا به همتا 
انبارهای لباس مبتنی بر اشتراک

خدمات کرایه لباس
پیگیری دیجیتال مواد اضافی تولید

نمونه های فناوری های 
چرخشی

ما در ساخت سیستم ها و محصولات چرخشی 
همچنین به کسب وکارها، جوامع و مدل های 

نوآورانه اجتماعی جدیدی نیاز خواهیم داشت که 
استفاده قابل سنجش و کارآمدی از منابع دارند.

 
بعضی از نگرانی های موجود بر این اساس است 
که اتوماسیون و پیشرفت فناوری چرخشی منجر 

به حذف برخی شغل ها و آسیب رساندن به 
افرادی خواهد شد که لباس های ما را می سازند. 

بااین حال چنین اتفاقی نیز اجتناب ناپذیر است. 
نمونه های پیشرفت های فناوری بسیاری وجود 

دارند که شرایط را برای کارگران بهبود بخشیده 
و نیز فرصت های صنعتی جدیدی را فراهم 

می کنند که قبلًا وجود نداشتند. سرعت و فناوری 
ذاتاً ایده های بدی نیستند، اما معمولًا نمایان گر 

سیستم های تولید غیراخلاقی و مصرف بیش ازحد 
بوده اند. به طور بنیانی باید در مورد روش ساخت 

چیزها تجدید نظر کنیم. 

»سرعت و فناوری ذاتاً ایده های بدی 
نیستند، اما معمولًا نمایان گر سیستم های 

تولید غیراخلاقی و مصرف بیش ازحد 
بوده اند.«

در راستای صنعت چرخشی، چالش های بسیاری 
پیشِ روی ما وجود دارد؛ بهبود فناوری، تغییر 

رفتار و طرز تفکر، فشارهای سیاسی و اقتصادی، 
پیدا کردن مدل های آزمایش نشده جدید و 

حرکت کردن به سوی آن ها، غلبه بر سوءتفاهم ها 
و افسانه ها، درک دقیق اثراتی که بر کل سیستم 

داریم. این ها مشکلات نابکارانه و پیچیده ای 
هستند، اما درحال حاضر پیشرفت های زیادی 

انجام شده است. 

ما در ابتدای یک سفر بسیار طولانی هستیم. 

سیستم های چرخشی اساساً برپایه قدیمی ترین ها 
ساخته شده اند، سیستم اکولوژیکی ما، یک شبکه 

هم افزایی چرخه ها و حلقه های باز است که در 
سرعت ها و مقیاس های مختلف موجب پیشرفت 

یکدیگر خواهند شد. 

ما بدون شک خواهیم دید که هم فناوری ها و 
فرآیندهای قدیمی و هم جدید به کل سیستم 

کمک می کنند. فردی که لباس هایش را عاشقانه 
با دست تعمیر می کند، بخشی از همان سیستم 
شامل دستگاه های خودکار و فرآیندهای تولید 

مدرن است. 

همین سیستم می تواند شامل پوشاک آهسته ای 
باشد که دستی تولید شده یا از لباس های محبوب 
قبلی به یافت شده اند؛ در عین حال پوشاک سریع 

نیز از الیافی ساخته می شوند که می توان آن ها 
را از لحاظ شیمیایی بازیافت کرده و به کیفیت 

لیف اصل )virgin( در یک سیستم چرخه بسته 
بازگرداند. 

یک رویکرد »آهسته« ممکن است شامل 
زندگی های »سریع« چندگانه ای باشد که پی در پی 

و در طی زمان یک محصول بسیار آهسته را به 
نمایش می گذارند. درحالی که یک رویکرد »سریع« 

ممکن است شامل یک محصول به راحتی قابل 
بازیافت یا کمپوست شدنی دارای عمر بسیار 

کوتاه باشد که در ابتدا فقط برای چند یا حتی یک 
بار استفاده در ذهن طراحی می شود. عامل مهم 

این است که اگرچه عمر محصول ممکن است 
کوتاه باشد، موادی که بارها و بارها قابل بازیابی 

هستند، در واقع در طولانی ترین زمان ممکن مواد 
را در مرحله مصرف نگه می دارند. 

حقیقت این است که همه ما در زمان های مختلف 
و به دلایل گوناگون و در مدت زمان های متفاوت 

لباس می خواهیم. هرچند بخشی از این نیاز را 
می توان با لباس های با کیفیت زیبایی که مدتی 
طولانی دنبالشان هستیم برطرف کرد، برخی از 

نیازها را نمی توان یا نخواهیم توانست اینگونه 
تأمین کنیم. 

بهترین نکته در مورد طراحی چرخشی این است 
که »عطف« پیدا می کند ـ ربطی به استدلال های 
قطبی سنت در برابر فناوری، مصنوعی در برابر 

زیستی یا سریع در برابر آهسته ندارد. به روابط، 
مشارکت و همکاری مربوط می شود. 

ما باید تمام فرآیندهای کل بخش های تمام 
جریان ها را دوباره تفسیر کنیم.
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یــران( و )شــهر  دیســتوپیا 
_i.o.n.i_ @ تصویرسازی از: لنُی مورتون

)آرمان شــهر( یوتوپیــا 

اشتراک می گذاریم. انجام این کار باعث شکوفایی 
خلاقیت ما شده، درها را به سوی امتحان کردن 

سبک های بی شمار باز می کند و فضای لازم را 
برای انبار کردن لباس ها در خانه هایمان کاهش 

می دهد. 

مواد در حلقه های نامحدود بازتولید و بازاستفاده 
می شوند.

صنعت مُد به یک شبکه هم افزایی چرخه ها و 
حلقه های باز تبدیل شده است که موجب پیشرفت 

یکدیگر در اندازه ها و سرعت های مختلف 
می شوند. تمام کارخانه های بزرگ دارای واحدهای 

جداسازی کارآمدی هستند که در آن لباس های 
اضافی بازتولید، بازاستفاده یا به شکل محصولات 

جدید به طور مؤثر به یافت می شوند. بازپردازش 
شیمیایی مواد باعث می شود که منابع به طور 

نامحدود مصرف شوند. ما از طریق فناوری که در 
سیستم زیست محیطیمان ریشه دارد، بازسازی 

پیچیده مواد و تبدیل ماده زنده به منابع چرخشی 
را بکار می بریم. 

صنایع بیشتر به یکدیگر پیوند خواهند خورد.

منابع و مواد یک صنعت موجب پیشرفت یکدیگر 
خواهند شد. به عنوان مثال پارچه ها معمولًا از 
جریان های پسماند غذاها ساخته خواهند شد. 

»چرم انگور« از پسماند صنعت نوشیدنی ساخته 
می شود؛ پارچه کشباف مانند را می توان از شیر 

دورریز ساخت؛ پوست پرتقال را از صنعت 
آب میوه می توان برای تولید یک ماده ابریشمی 

بکار برد؛ یک نوع پارچه پلی استر مانند را می توان 
از کود حیوانی تولید کرد. 

فراخوان برای همه هنرمندان، تصویرسازان و 
کاریکاتوریست ها... یک آرمان شهر مُد از نظر شما 

چه شکلی است؟ خلاقیت خود را بکار انداخته و 
تصویرسازیتان را به این آدرس ارسال کنید:

photo@fashionrevolution.org 
یا ما را با نشانیfashion_rev @ تگ کنید و ما 

بهترین تصاویر را به اشتراک خواهیم گذاشت! 

کسب وکارهای کوچک محلی مُد درحال رشد 
هستند

همان طور که میکروبروری ها و میکرورستری ها 
صنعت قهوه را تغییر داده اند، کسب وکارهای 

مُد چرخشی کوچک نیز هم اکنون در حال رشد 
و توسعه هستند. در سراسر شهرها و محله ها 
می توانیم لباس هایی را بخریم و امتحان کنیم 
که به صورت محلی و با استفاده از لباس های 

دورریز و سایر مواد و فرآیندهای چرخشی ساخته 
می شوند. در این مکان ها می توانیم در فرآیند 

تولید مشارکت کرده و شخصاً با سازندگان ملاقات 
کنیم. در این فضاها می توانیم بیاموزیم که چگونه 
لباس های خود را بسازیم، تعمیر کنیم یا لباس های 
قبلی خود را تغییر شکل دهیم. از طراحان مستقل 
استقبال می شود که در استودیوهای خیاطی کوچک 

در سراسر جهان مشغول تولید شوند، ارتباطات 
فرهنگی را غنی کرده و به تبادل میراث و صنایع 

دستی بپردازند. اکنون منشأ، استادکاری، اجزاء و 
مواد، مشارکت و جامعه نحوه مصرف و تجربه ما از 

بیشتر لباس های ما را تعریف می کنند. 

ما کمدهای چندمنظوره داریم.

کمدهای ما هم از لباس های سریع و هم آهسته 
تشکیل می شود. به عنوان مثال، برخی لباس ها 

برای فقط یک بار پوشیدن طراحی می شوند، سپس 
یا از طریق تجزیه بیولوژیکی بازیافت می شوند 
یا مواد از طریق یک فرآیند بازیافت شیمیایی 
بازتولید می شوند. هرچند طول عمر محصول 

ممکن است کوتاه باشد، مواد را می توان بارها و 
بارها بازیابی کرد تا در طولانی ترین زمان ممکن در 

مرحله مصرف نگه داشته شوند. 
ضمناً پوشاک آهسته تر طوری طراحی می شوند 
که عمر طولانی تر داشته باشند، راحت تر تعمیر 

شوند و برای همیشه مورد مراقبت و عشق قرار 
بگیرند. لباس های آهسته تر اغلب با علاقه، به 

صورت دستی و از طریق تکنیک های قدیمی در 
جوامع محلی یا بازیابی شده از لباس های قبلی 

ساخته می شوند. تعمیر کردن و طولانی تر کردن 
عمر لباس ها، جذاب ترین کاری است که می توانیم 

انجام دهیم. 

لباس  های کمتر را بیشتر می پوشیم.

قرض گرفتن، به اشتراک گذاشتن و کرایه کردن 
لباس ها به جای خرید کردن، به شیوه ای رایج 

تبدیل شده است. ما لباس ها را می پوشیم و از 
طریق خدمات کمد به سبک »Airbnb« و محل های 

امانت دهی لباس )اجاره  لباس( با جوامع به 

اگر پسماند 
منسوجات و 

پوشاک دیگر 
یک مشکل 

نبود، آینده چه 
چشم اندازی 

داشت؟
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به پایان داستان خود نزدیک می شویم. 
تاکنون می دانیم که نباید بخریم، مگراینکه 
آن را دوست داشته باشیم )یا لازم داشته 
باشیم(، اگر دوستش داریم، باید تعمیرش 

کنیم، اگر آن را نمی خواهیم باید یک 
راه معقول برای دور انداختن آن بیابیم. 

می دانیم برندها درحال حاضر بیش از پیش 
آگاه هستند که برای دفع یک بحران باید 

اقداماتی صورت بگیرد و فناوری )سرانجام 
و با امیدواری( ما را نجات خواهد داد. 

می دانیم که زمانی برای هدر دادن نداریم. 
این مُد ما است، این ها لباس های ما هستند 

و توسط برندهایی ساخته می شوند که 
دوستشان داریم: ما این قدرت را داریم 
که تغییراتی مثبت ایجاد کنیم و از همین 

حال شروع کنیم! 



122123

کتاب هایی برای مطالعه بیشتر
کتاب راهنمای مُد پایدار، اثر سندی بلک

گهواره تا گهواره، اثر مایکل برونگارت و ویلیام مک دونا

فقر پوشاک، اثر اندرو بروکس

باز مُد شده، اثر ساس براون

افراط در لباس پوشیدن، اثر الیزابت ال. کلاین

هنر استفاده، اثر کیت فلچر

دوخت شده، اثر تنزی هاسکینز

اصلاح مُد، اثر مایکل لَوِرن

داستان چیزها، اثر اَنی لئونِرد

مُد آهسته، اثر صفیه مینی

بحران کُمد لباس، اثر کلِر پِرِس

مردن برای، اثر لوسی سیگله

داستان های پوشیدنی ها، اثر امیلی اسپیواک

مادی سازی، اثر جیمز والمن

سایر منابع و گزارش های مهم
راهنمای پوشاک پایدار، ایکَپ

اقتصاد چرخشی: ثروت گردش ها، بنیاد الن مک آرتور
شاخص شفافیت در مُد، انقلاب مُد

آثار خریددرمانی، گرینپیس
مُد در تقاطع ها، گرینپیس

مواد پوشاک پایدار، ام آی تی
جعبه ابزار منسوجات، تی ای دی

لباس های خود را دوست بدارید، رَپ
لباس های خود را ارزشمند بدانید، رَپ

شما می توانید به روش های مختلفی این 
تغییرات را تحقق بخشید. ما در کنار هم 

می توانیم از طریق دستیابی به رسانه 
اجتماعی، پژوهش موشکافانه، رویدادهای 

نوآورانه و مطالب آموزنده و الهام بخش نظیر 
این کتاب، شفافیت بیشتری را فراهم کنیم. 

گامی بعدی چیست..؟

کتاب های بعدی ما، تأثیر مُد بر محیط زیست از جمله تغییرات 

اقلیمی و آب را بررسی می کند. با ما همراه باشید!

سازمان های مهم در زمینه 
پسماند مُد

www.circulardesign.org.uk :مرکز طراحی چرخشی
www.c2c�  مؤسسه نوآوری محصولات گهواره تا گهواره:

 certified.org
 www.ecap.eu.com :ایکَپ

www.ellenmacarthurfoundation. :بنیاد الن مک ارتور
 org

www.greenpeace.org/international/en/ :گرینپیس
 campaigns/detox

 www.mistrafuturefashion.com :میسترا فیوچر فشن
 www.reverseresources.net :منابع ریورس

 www.traid.org.uk :ترید
 www.wrap.org.uk :رَپ

 www.zerowasteeurope.eu :اروپای پسماند صفر

ما به کمک ها، مهارت ها و 
صدای شما نیاز داریم. 

انقلاب مُد در تلاش است 
تا تغییراتی اساسی در 

شیوة تولید، تأمین منابع و 
مصرف پوشاک ایجاد کند. 

اما ما به حمایت شما نیاز 
داریم.
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مد را به روش های درخشان ، مؤثر و خلاق در 
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